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ΕΛΙΑ
Ο ευλογημένος καρπός της ελληνικής γης

Συμβολαιακή Γεωργία για την Ελιά • Χρηματοδότηση για τη διασύνδεση της Αγρο-διατροφής 
με τον Τουρισμό • Καλλιεργητικές πρακτικές και οδηγός για την επεξεργασία της ελιάς 
• Επιτραπέζιες προβιοτικές ελιές • Ορθή οικονομική διαχείριση της ελαιοκαλλιέργειας



Νέοι & 
Νεοεισερχόµενοι

Αγρότες

∆ίνουµε ζωή στα σχέδια των νέων αγροτών.
Σχεδιάστε το µέλλον σας και εµείς θα σας στηρίξουµε
µε τον ιδανικότερο τρόπο. 
Νέο δανειακό πρόγραµµα «Νέοι & Νεοεισερχόµενοι» µε χαµηλό 
κυµαινόµενο επιτόκιο, µε δυνατότητα επιλογής στη συχνότητα 
πληρωµής των δόσεων και µε διάρκεια αποπληρωµής έως και 15 έτη, 
ανάλογα µε το σκοπό του δανείου.

Μάθετε περισσότερα στα καταστήµατα της Τράπεζας Πειραιώς.

Τ. 18 2 18, www.piraeusbank.gr

Το προϊόν παρέχεται υπό τις ισχύουσες περιοριστικές διατάξεις στην κίνηση κεφαλαίων.
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

«Το παρόν έντυπο και οι πληροφορί-
ες που περιέχονται σ’ αυτό έχουν 
πληροφοριακό και μόνο χαρακτή-
ρα. Όλες οι πληροφορίες που περιέ-
χονται στο παρόν δεν συνιστούν 
οποιασδήποτε μορφής συμβουλή ή 
σύσταση,  και οι αναγνώστες θα 
πρέπει να λαμβάνουν επαγγελματι-
κή συμβουλή για την αντιμετώπιση 
συγκεκριμένων θεμάτων και να μην 
βασίζονται στις πληροφορίες αυτού 
του εντύπου. Οι απόψεις που παρα-
τίθενται στα άρθρα/κείμενα απη-
χούν τις απόψεις των υπογραφό-
ντων και δεν εκφράζουν την Τράπε-
ζα Πειραιώς. Η Τράπεζα Πειραιώς, οι 
διευθυντές της, οι υπάλληλοι και οι 
συνεργάτες της δεν εγγυώνται και 
δεν φέρουν καμία ευθύνη για την 
ακρίβεια, την πληρότητα ή την κα-
ταλληλότητα των πληροφοριών 
που περιέχονται στο παρόν. Η Τρά-
πεζα Πειραιώς αποποιείται ρητά κά-
θε ευθύνη για οποιαδήποτε άμεση, 
έμμεση, ή παράπλευρη απώλεια 
ήθελε προκύψει από οποιαδήποτε 
ενέργεια, βασισμένη στο παρόν ή τις 
πληροφορίες και τα στοιχεία που πε-
ριέχονται σ’ αυτό.
 Απαγορεύεται η ολική ή μερική 
ανατύπωση, δημοσίευση ή αναπα-
ραγωγή χωρίς ειδική άδεια της εκ-
δότριας εταιρείας.»

ΕΡΊΕ ΟΜΕΝΑ

03Χειμώνας 2018

Η προέλευση της ελιάς χάνεται 
στα βάθη των αιώνων

Το μέλλον της προμηνύεται θετικό και πολλά υποσχόμενο

EDITORIAL

το τεύχος αυτό του ΕΠΙ ΓΗΣ φι-
λοξενείται ένα αφιέρωμα στην 
επιτραπέζια ελιά και για το σκο-
πό αυτό έχουν συγκεντρωθεί 
άρθρα από ειδικούς, ακαδημαϊ-

κούς, ερευνητές και γνώστες των εξειδικευ-
μένων θεμάτων, οι οποίοι καταθέτουν τις 
απόψεις και τις γνώσεις τους. 

Η Ελλάδα είναι μια από τις σημαντικότε-
ρες χώρες παραγωγής και εξαγωγής επιτρα-
πέζιας ελιάς, ενώ η καλλιέργεια και η εμπο-
ρία της διαδραματίζει σημαντικό ρόλο στην 
εθνική οικονομία. Σήμερα η ελαιοκαλλιέρ-

γεια στη χώρα μας καλύπτει περίπου το 30% 
της συνολικής καλλιεργούμενης έκτασης 
και το 80% των καλλιεργούμενων εκτάσεων 
με δένδρα. Η ελιά καλλιεργείται σχεδόν στο 
σύνολο του ελλαδικού χώρου ανεξαρτήτως 
μορφολογίας εδάφους και κλιματολογικών 
συνθηκών. Όπως αναφέρει ο κ. Παργινός, η 
διασπορά αυτή έχει ως αποτέλεσμα τη με-
γάλη διακύμανση σε ό,τι αφορά το κόστος 
παραγωγής του παραγόμενου προϊόντος. 
Καθοριστικό ρόλο παίζει η εφαρμογή άρι-
στων πρακτικών στον ελαιώνα, μέσω της 
οποίας βελτιώνονται η ποσότητα και η ποιό-
τητα των παραγόμενων ελαιοκομικών προϊ-

όντων, ενώ μειώνεται το κόστος παραγωγής 
τους, όπως χαρακτηριστικά αναφέρει ο κ. 
Καμπουράκης. Την ίδια στιγμή, σύμφωνα με 
τον καθηγητή κ. Μπόσκου, απαιτείται ευρύ-
τερη ενημέρωση των καταναλωτών για τα 
πολλά διατροφικά πλεονεκτήματα της επι-
τραπέζιας ελιάς, η οποία αναγνωρίζεται πλέ-
ον ως ένα φυσικό λειτουργικό τρόφιμο. Εί-
ναι γνωστό πως οι επιτραπέζιες ελιές είναι 
τρόφιμο υψηλής θρεπτικής αξίας. Όπως 
αναλυτικά επισημαίνει η κ. Τάσσου, περιέ-
χουν πολύ υψηλό ποσοστό ακόρεστων λι-
παρών οξέων, ελαϊκό οξύ, παλμιτικό οξύ, λι-
νολεϊκό κ.ά., ενώ πολλοί από τους μικροορ-
γανισμούς της ζύμωσης που περιέχουν οι 
ελιές έχουν προβιοτικές ιδιότητες. Εξελίξεις 
υπάρχουν και στον τρόπο με τον οποίο οι 
Ευρωπαίοι καταναλωτές απολαμβάνουν τις 
επιτραπέζιες ελιές, καθώς δεν τις βλέπουν 
μόνο ως ένα συστατικό της σαλάτας τους 
αλλά συχνά, πλέον, τις απολαμβάνουν και 
σαν ένα ενδιάμεσο, υγιεινό μικρογεύμα και 
στο πλαίσιο αυτό ο κ. Σιαβελής παρουσιάζει 
μερικές καινοτομίες από τη διεθνή αγορά.

Στο τεύχος που κρατάτε στα χέρια σας 
υπάρχει, επίσης, ένα αφιέρωμα στη διασύν-
δεση μεταξύ των επιχειρήσεων του αγροδι-
ατροφικού τομέα και του τουριστικού και το 
πώς αυτή μπορεί να επιδράσει πολλαπλασι-
αστικά τόσο στην τοπική αγροτική οικονο-
μία όσο και στην ελληνική οικονομία στο 
σύνολό της, διασφαλίζοντας τη βιώσιμη -οι-
κονομικά, περιβαλλοντικά και κοινωνικά- 
ανάπτυξη των αγροτικών περιοχών. Ο κ. Χα-
νιωτάκης μιλά για το μοντέλο ολιστικής 
προσέγγισης για τη στήριξη της αλυσίδας 
αξίας του ελληνικού αγροδιατροφικού το-
μέα, που έχει επιλέξει η Τράπεζα Πειραιώς, 
και το οποίο υλοποιεί μέσω του Προγράμ-
ματος της Συμβολαιακής Τραπεζικής. Στό-
χος είναι, μέσα από το καινοτόμο αυτό μο-
ντέλο συνεργασίας μεταξύ των ξενοδοχεί-
ων και των προμηθευτών τους σε τρόφιμα, 
να αναδειχθούν τα αμοιβαία οφέλη και των 
δύο μερών και μέσω της συνεργασίας αυτής 
να συμβάλει στη δημιουργία ισχυρών συ-
μπράξεων, στην ενίσχυση των κλάδων και 
την προώθηση ελληνικών ποιοτικών 
προϊόντων. 

Αυτά και άλλα πολλά μπορείτε να διαβά-
σετε στις σελίδες του περιοδικού αυτού. Κα-
λή ανάγνωση!

ΚΑΘΟΡΙΣΤΙΚΟ ΡΟΛΟ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑΣ 
ΕΛΙΑΣ ΠΑΙΖΕΙ Η ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΑΡΙΣΤΩΝ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 
ΣΤΟΝ ΕΛΑΙΩΝΑ, ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΟΠΟΙΑΣ  
ΒΕΛΤΙΩΝΕΤΑΙ Η ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΚΑΙ Η ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΗΣ

εκατομμύρια 
ελαιόδεντρα 

επιτραπέζιας ελιάς 
καλλιεργούνται 

στην Ελλάδα

 
χώρες ανά τον 

κόσμο εισάγουν 
ελληνικές 

βρώσιμες ελιές

ελαιοπαραγωγοί 
δραστηριοποιού-
νται στο τομέα της 
επιτραπέζιας ελιάς
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Αλκιβιάδης 
Αλεξάνδρου

Αναπληρωτής Γενικός 
Διευθυντής Αγροτικού 
Τομέα, Τράπεζα Πειραιώς

Η Τράπεζα Πει-
ραιώς έχει δια-
μορφώσει ένα 
ολοκληρωμένο 
πακέτο λύσεων, 
που περιλαμβά-
νει, πέραν του 
επενδυτικού δα-
νείου, την εγγυη-
τική επιστολή 
και το δάνειο 
έναντι επιχορή-
γησης, ώστε να 
υπάρχει συνολι-
κή κάλυψη των 
αναγκών για την 
έγκαιρη ολοκλή-
ρωση της 
επένδυσης 

Η Τράπεζα Πειραιώς ως η κα-
τεξοχήν Τράπεζα στήριξης 
του αγροτικού τομέα έχει 
στρατηγικά επιλέξει μια ολι-
στική προσέγγιση για την 

εξυπηρέτηση του χώρου. Στηρίζει την επι-
χειρηματικότητα σε όλη την αγροδιατροφι-
κή αλυσίδα, από τον παραγωγό και την 
αγροτική επιχείρηση έως τους φορείς που 
εξυπηρετούν τον αγροτικό τομέα. Επιδιώ-
κει, σε κάθε σημείο της αλυσίδας, να παρέ-
χει στοχευμένη χρηματοδότηση, υπηρεσίες 
υψηλής προστιθέμενης αξίας, αλλά και άμε-
σες λύσεις στις ανάγκες κάθε πελάτη της. 

Στόχος της είναι να παραμείνει πρωτοπό-
ρος και σε θέση πρωτοκαθεδρίας σε θέμα-
τα ενίσχυσης της αγροτικής επιχειρηματι-
κότητας και, παράλληλα, δεσμεύεται ότι θα 
συνεχίσει να προσφέρει το υψηλότερο επί-
πεδο εξυπηρέτησης. Κατέχει την απαιτού-
μενη τεχνογνωσία αλλά και τη βούληση για 
να συνεισφέρει ουσιαστικά στη στήριξη 
του ελληνικού αγροδιατροφικού τομέα και 
αναγνωρίζει ότι ο ρόλος της χρηματοδότη-
σης για την ανάπτυξη του αγροτικού τομέα 
είναι καθοριστικός και στέκεται δίπλα στον 
αγρότη, διαμορφώνοντας ένα ολοκληρω-
μένο πλαίσιο χρηματοδότησής του. 

Ο στόχος της χρηματοδότησης, για την 
Τράπεζα Πειραιώς, είναι -πέρα από την 
παροχή ρευστότητας- να συμβάλει και 
στην αντιμετώπιση σημαντικών διαρ-
θρωτικών προβλημάτων της οικονομίας. 
Η Τράπεζα υποστηρίζει τον τομέα αυτό 
με βαθιά γνώση των ιδιαιτεροτήτων του 
χώρου και των ανθρώπων του, αλλά και 
με μια νέα σύγχρονη αντίληψη. Στο πλαί-
σιο αυτό, η Τράπεζα Πειραιώς συνεχίζει 
να προσφέρει ολοκληρωμένες τραπεζι-
κές λύσεις, μέσω ενός φάσματος καινο-
τόμων προϊόντων και υπηρεσιών, για κά-
θε ανάγκη των αγροτών. Επίσης, για την 
καλύτερη εξυπηρέτησή τους και την 
ομαλή υλοποίηση των επενδυτικών τους 
σχεδίων στο πλαίσιο του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης, η Τράπεζα έχει δι-
αμορφώσει ένα ολοκληρωμένο πακέτο 
λύσεων, που περιλαμβάνει, πέραν του 
επενδυτικού δανείου, την εγγυητική επι-
στολή και το δάνειο έναντι επιχορήγη-
σης, ώστε να υπάρχει συνολική κάλυψη 
των αναγκών για την έγκαιρη ολοκλήρω-
ση της επένδυσης. 

Παράλληλα, το Πρόγραμμα Συμβολαια-
κής Γεωργίας & Κτηνοτροφίας έχει ήδη συ-
μπληρώσει τέσσερα χρόνια και αποτελεί 

Η Τράπεζα Πειραιώς 
στηρίζει την ανάπτυξη  
του αγροτικού τομέα

πλέον ένα ολοκληρωμένο τραπεζικό μο-
ντέλο συντονισμού και στοχευμένης χρη-
ματοδότησης τόσο των εμπορικών-μετα-
ποιητικών επιχειρήσεων & συνεταιρισμών 
όσο και μεμονωμένων παραγωγών με ξε-
κάθαρο αποτύπωμα στην Αγροτική Οικο-
νομία της χώρας. Στο πλαίσιο του Προ-
γράμματος έχουν υλοποιηθεί 300 περίπου 
συνεργασίες με μεταποιητικές επιχειρή-
σεις, αγροτικούς συνεταιρισμούς και ομά-
δες παραγωγών καθώς και με περισσότε-
ρους από 24.000 αγρότες. Ταυτόχρονα, 
μέσω του Προγράμματος αναδεικνύονται 
τα συγκριτικά πλεονεκτήματα του τομέα 
και δίνεται προοπτική στους εκατοντάδες 
χιλιάδες απασχολούμενους και στην 
περιφέρεια. 

Την ίδια στιγμή, το Πρόγραμμα Συμβο-
λαιακής Τραπεζικής, στην ανεπτυγμένη 
του μορφή, συμβάλλει στην ανάπτυξη 
ισχυρών διασυνδέσεων μεταξύ των επι-
χειρήσεων του αγροδιατροφικού τομέα 
και των υπόλοιπων κλάδων, όπως ο τουρι-
στικός και το λιανικό εμπόριο, αλλά και ο 
κλάδος των γεωργικών εφοδίων, και επι-
δρά πολλαπλασιαστικά τόσο στην τοπική 
αγροτική οικονομία, καθώς ενισχύονται 
τα καταστήματα γεωργικών εφοδίων, γε-
ωργικών μηχανημάτων κ.λπ., όσο και στην 
ελληνική οικονομία στο σύνολό της. Πα-
ράλληλα, διασφαλίζει τη βιώσιμη -οικονο-
μικά, περιβαλλοντικά και κοινωνικά- ανά-
πτυξη των αγροτικών περιοχών.

Επιπρόσθετα, η Τράπεζα Πειραιώς συ-
νεργάζεται με τους Φορείς του Αγροτικού 
Τομέα, παρέχοντας ένα σύνολο προϊόντων 
και υπηρεσιών υψηλής σημαντικότητας και 
προστιθέμενης αξίας προς τους φορείς/
οργανισμούς του αγροτικού χώρου, τους 
αγροτικούς συνεταιρισμούς και τις επιχει-
ρήσεις αγροτικού ενδιαφέροντος. 

Η Τράπεζα παραμένει ηγέτιδα στην 
υπηρεσία πληρωμών αγροτικού ενδιαφέ-
ροντος και αποτελεί τη μοναδική Τράπεζα 
στην Ελλάδα που έχει πιστοποιηθεί στις 
πληρωμές ενισχύσεων προς παραγωγούς, 
αποδεικνύοντας ότι διαθέτει εξειδίκευση 
στην παροχή υπηρεσιών υψηλής ποιότη-
τας, τόσο προς τους φορείς πληρωμών 
όσο και προς τους δικαιούχους αυτών. Ο 
ρόλος της Τράπεζας στην πραγματοποίη-
ση των πληρωμών των ενισχύσεων είναι 
καθοριστικός για τη σωστή και γρήγορη 
εξυπηρέτηση των παραγωγών, των αγρο-
τικών επιχειρήσεων και όλων των εμπλε-
κόμενων στη διαδικασία φορέων.

Είμαστε έτοιμοι να βοηθήσουμε τους 
υφιστάμενους αλλά και τους επερχόμε-
νους πελάτες μας να επωφεληθούν από 
τις ευκαιρίες που θα προκύψουν την ερχό-
μενη χρονιά. Δουλεύοντας μαζί θα επιτύ-
χουμε περισσότερα.
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Γιώργος 
Κωστελένος

Φυτωριούχος - γεωπόνος 
& ερευνητής, Πόρος 
Τροιζηνίας

Οι επιτραπέζιες 
ποικιλίες ελιάς 
με βάση το μέγε-
θός τους χωρίζο-
νται στις μεγαλό-
καρπες ποικιλίες 
ελιάς που προο-
ρίζονται σχεδόν 
αποκλειστικά για 
την παρασκευή 
επιτραπέζιων 
ελιών και τις με-
σόκαρπες που 
χρησιμοποιού-
νται και για πα-
ραγωγή λαδιού

Η Ελλάδα, μαζί με την Ισπα-
νία, την Αίγυπτο και την 
Τουρκία, είναι από τις ση-
μαντικότερες χώρες παρα-
γωγής και/ή εξαγωγής επι-

τραπέζιων ελιών.
Η ηπειρωτική Ελλάδα, τα νησιά του Αι-

γαίου Πελάγους και η Κρήτη, ως ενιαία γε-
ωγραφική περιοχή, αποτελούν κατά πάσα 
πιθανότητα την κοιτίδα της παγκόσμιας 
ελαιοκομίας και τον τόπο εξημέρωσης της 
ελιάς. Με άλλα λόγια, σε αυτήν την περιο-
χή καλλιεργήθηκαν για πρώτη φορά ήμε-
ρες ποικιλίες ελιάς. 

Μέσα σε αυτήν την περιοχή, αλλά και 
στα Ιόνια νησιά, υπάρχει ένας πάρα πολύ 
μεγάλος πλούτος ποικιλιών ελιάς που με 
βεβαιότητα υπερβαίνει τις 120 αυτόχθονες 
ποικιλίες. Ο ακριβής αριθμός των ελληνι-
κών ποικιλιών ελιάς δεν είναι ακόμα γνω-
στός διότι οι επισκοπήσεις και η έρευνα 
βρίσκονται σε εξέλιξη και συνεχώς εντοπί-
ζονται νέες ποικιλίες. 

Οι επιτραπέζιες ποικιλίες ελιάς με βάση 
το μέγεθός τους χωρίζονται σε δύο μεγά-
λες κατηγορίες:

1. Στις μεγαλόκαρπες ποικιλίες ελιάς που 
προορίζονται σχεδόν αποκλειστικά για 
την παρασκευή επιτραπέζιων ελιών.

2. Στις μεσόκαρπες - διπλής χρήσης ποι-
κιλίες ελιάς που χρησιμοποιούνται τόσο 
για την παραγωγή λαδιού όσο και για την 
παρασκευή επιτραπέζιων ελιών.

Οι τέσσερις (4) σημαντικότερες μεγαλό-
καρπες ποικιλίες ελιάς της Ελλάδας με 
αποκλειστική σχεδόν χρήση την παραγω-
γή επιτραπέζιων ελιών είναι:

1. Η Καλαμών
2. Η Καρυδολιά Χαλκιδικής
3. Η Κονσερβολιά
4. Η Γαϊδουρελιά.

Υπάρχουν όμως και άλλες μεγαλόκαρ-
πες ποικιλίες που θα μπορούσαν να χρη-
σιμοποιηθούν για την παρασκευή επιτρα-
πέζιων ελιών, όπως είναι: η Στρογγυλολιά, 
η Κολυμπάδα, η Βασιλικάδα, η Καρυδολιά, 
η Αμυγδαλολιά κ.ά.

Στο σημείο αυτό επισημαίνεται πως από 
τη μέχρι σήμερα έρευνα δεν προκύπτει 
ότι υπάρχουν διαφορετικοί κλώνοι της 
ποικιλίας Καλαμών, δηλαδή κλώνοι που 
να είναι μεγαλόκαρποι ή μικρόκαρποι, ού-
τε κλώνοι των οποίων το σχήμα των καρ-
πών είναι περισσότερο ή λιγότερο διαφο-
ρετικό μεταξύ τους. Οι όποιες διαφορές 
παρατηρούνται μπορούν να αποδοθούν 

στον τρόπο καλλιέργειας και κυρίως στην 
επίδραση των υποκειμένων επί των εμβο-
λίων. Επίσης η «Καρυδολιά Χαλκιδικής» δι-
αφέρει από τη «Χονδρολιά Χαλκιδικής» 
και η διαφορά τους έχει να κάνει κυρίως 
με το μέγεθος και λιγότερο με το σχήμα 
των παραγόμενων καρπών. Η Καρυδολιά 
Χαλκιδικής παράγει μεγαλύτερους σε μέ-
γεθος καρπούς από τη Χονδρολιά 
Χαλκιδικής.

 Από τις μεσόκαρπες - διπλής χρήσεως 
ποικιλίες ελιάς οι περισσότερο χρησιμο-
ποιούμενες ποικιλίες για την παρασκευή 
επιτραπέζιων ελιών είναι:

1. Η Μεγάρων
2. Η Κοθρέικη
3. Η Θασίτικη
4. Η Μεταγκιτσινή ή Βρασταμινή ή 

Γαλανή
5. Η Μαρώνειας
6. Η Θρουμπολιά Αιγαίου
7. Η Κολυρέικη.

Επίσης, για την παρασκευή επιτραπέζι-
ων ελιών χρησιμοποιούνται περιστασιακά 
και σε μικρότερη κλίμακα και άλλες μεσό-
καρπες ή ακόμα και μικρόκαρπες ελληνι-

κές ποικιλίες, όπως είναι π.χ.:
1. Η Αδραμυττινή (μεσόκαρπη)
2. Η Μαστοειδής (μικρόκαρπη)
3. Η Χονδρολιά Χαλκιδικής 

(Μεσόκαρπη)
4. Η Πετρολιά (μεσόκαρπη)
5. Η Κερασολιά (μεσόκαρπη).

Είναι βέβαιο ότι στα πλαίσια της παγκο-
σμιοποίησης οι σημαντικότερες ελληνικές 
ποικιλίες ελιάς θα καλλιεργηθούν και 
εκτός της Ελλάδας σε χώρες που άμεσα 
ανταγωνίζονται τα δικά μας ελαιοκομικά 
προϊόντα. Αυτό ήδη γίνεται με την ελαιο-
ποιήσιμη ποικιλία «Κορωνέικη», ενώ και η 
σημαντικότερη επιτραπέζια ποικιλία μας, 
η «Καλαμών», εξαπλώνεται όλο και περισ-
σότερο εκτός Ελλάδος. 

Η Ελλάδα σε αυτή την ελαιοκομική πα-
γκοσμιοποίηση μπορεί να αντιδράσει τό-
σο βελτιώνοντας την ποιότητα και την 
προβολή των προϊόντων της όσο και αξιο-
ποιώντας τον ελαιοκομικό της πλούτο 
εντάσσοντας ακόμα περισσότερες ποικι-
λίες στην παραγωγή, αλλά και δημιουργώ-
ντας νέες καινοτόμες ποικιλίες ελιάς. 

Το «οικογενειακό» δέντρο της ελιάς
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Η συγκομιδή 
συμμετέχει με το 
μεγαλύτερο πο-
σοστό στις δαπά-
νες καθώς είναι 
έντασης εργασί-
ας. Τα ελαιορα-
βδιστικά εξαρτή-
ματα καθώς και 
τα μηχανήματα 
ελαιοσυλλογής 
συμβάλλουν  
στη μείωση  
του κόστους 
συγκομιδής

«…καί στούς τόπους τούς ἱερούς τῆς 
λαμπρῆς Ἀθήνας, ὅπου τῆς ἐλιᾶς τῆς ἀση-
μόγλαυκης γιά στεφάνι της θεϊκό καί γιά 
στολίδι - τό πρωτοφανέρωτο κλαρί ἔδειξε 
στόν κόσμο ἡ Ἀθηνᾶ» Ευριπίδης, 
«Τρωάδες» 

Η ελιά είναι γνωστή από τους 
αρχαιότατους χρόνους και, 
σύμφωνα με την αρχαία 
ελληνική παράδοση, πα-
τρίδα της ελιάς είναι η Αθή-

να και η πρώτη ελιά φυτεύτηκε από την 
Αθηνά στην Ακρόπολη. Όπως μας θυμίζει 
ο αρχαίος μύθος, στον αγώνα μεταξύ των 
θεών για την ανάδειξη του προστάτη των 
Αθηνών, που έγινε στον ιερό βράχο της 
Ακρόπολης, νικήτρια βγήκε η Αθηνά δω-
ρίζοντας στους Αθηναίους την πρώτη ελιά 
του κόσμου, που φύτρωσε εκεί όπου χτύ-
πησε το δόρυ της. 

Το δέντρο αυτό ήταν χρήσιμο για τη δι-
ατροφή, το φωτισμό, τη θέρμανση, την 
υγεία και τον καλλωπισμό των Αθηναίων. 
Από τότε τα ελαιόδεντρα γύρω από την 
Αθήνα έγιναν ιερά.

Στα χρόνια του Περικλή η Αθήνα είχε το 
μονοπώλιο του εμπορίου του λαδιού. Τα 
ελαιόδεντρά της ήταν ο πλούτος της πό-
λης, το στήριγμα της οικονομίας της. Τα 
προϊόντα της, κυρίως το λάδι, ήταν ένα εί-
δος νομίσματος, με αυτό πλήρωναν την 
απόκτηση άλλων αγαθών από τις άλλες 
πόλεις. 

Ο Σόλων είχε δημιουργήσει νόμο ακόμη 
και για τις αποστάσεις που έπρεπε να 
έχουν τα δέντρα μεταξύ τους, ούτως ώστε 
να καλλιεργούνται καλύτερα και να απο-
δίδουν καλύτερες σοδειές. 

Ο Αριστοτέλης αναφέρει στα έργα του 
λεπτομερή περιγραφή της συντήρησης 
των ελαιόδεντρων και του τρόπου συ-
γκομιδής του καρπού της. Αναφέρει επί-
σης πως όποιος δεν τηρούσε τους νό-
μους που είχαν θεσπιστεί για τα δέντρα 
αυτά μπορούσε να τιμωρηθεί ακόμη και 
με θάνατο.

Ακόμη και το πρώτο χρηματοοικονομι-
κό παράγωγο παγκόσμια έγινε από τον 
Θαλή τον Μιλήσιο τον 6ο αιώνα π.Χ. σε 
ελαιοτριβεία. Σύμφωνα με μία αφήγηση 
του Αριστοτέλη, ο Θαλής προχώρησε στη 

Τα οφέλη της καταγραφής δαπανών

Ορθή οικονομική διαχείριση  
της ελαιοκαλλιέργειας

ΓΡΑΦΕΙ Ο   

Αλέκος Παργινός
 
Στέλεχος της 
Διεύθυνσης Αγροτικού 
Τομέα της Τράπεζας 
Πειραιώς

σύναψη του πρώτου συμβολαίου «παρά-
γωγο». Κατά τη διάρκεια του χειμώνα, ο 
Θαλής εκτίμησε ότι οι ευνοϊκές κλιματο-
λογικές συνθήκες θα οδηγήσουν σε μεγά-
λη αύξηση της παραγωγικότητας των 
ελαιόδεντρων και, ως εκ τούτου, προαγό-
ρασε από τους ιδιοκτήτες των πιεστηρίων 
το δικαίωμα αποκλειστικής χρήσης των 
ελαιοτριβείων τους για την περίοδο της 
συγκομιδής.

Ακόμα και σήμερα η ελαιοκαλλιέργεια 
στη χώρα μας καλύπτει περίπου το 30% 
της συνολικής καλλιεργούμενης έκτασης 

και το 80% των καλλιεργούμενων εκτάσε-
ων με δένδρα. Η κατανομή των καλλιερ-
γούμενων εκτάσεων με ελαιώνες για το 
2016, σύμφωνα με τις Ενιαίες Αιτήσεις Εκ-
μετάλλευσης, εμφανίζεται στον παρακά-
τω Πίνακα Ι.

Το 17% των εκτάσεων με ελαιώνες είναι 
καλλιέργειες για παραγωγή βρώσιμης 
ελιάς. 

Η ελιά καλλιεργείται σχεδόν στο σύ-
νολο του ελλαδικού χώρου ανεξαρτή-
τως μορφολογίας εδάφους και κλιματο-
λογικών συνθηκών. Η διασπορά αυτή 
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ΠΙΝΑΚΑΣ Ι. Καλλιεργούμενες εκτάσεις ανά περιοχή

ΠΕΡΙΟΧΗ ΚΑΛΛΙΕΡΓΟΥΜΕΝΗ ΕΚΤΑΣΗ ΠΕΡΙΟΧΗ ΚΑΛΛΙΕΡΓΟΥΜΕΝΗ ΕΚΤΑΣΗ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 856.693,80 ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ 22.457,80
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 772.476,60 ΕΒΡΟΥ 20.311,40
ΛΑΚΩΝΙΑΣ 624.381,40 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 19.446,60
ΛΕΣΒΟΥ 400.603,10 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 15.522,80
ΗΛΕΙΑΣ 378.077,30 ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 14.497,30
ΧΑΝΙΩΝ 328.293,30 ΡΟΔΟΠΗΣ 13.780,40
ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 313.964,80 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 13.084,00
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 296.288,90 ΚΩ 11.036,90
ΡΕΘΥΜΝΟΥ 286.569,40 ΣΠΟΡΑΔΩΝ 11.035,40
ΛΑΣΙΘΙΟΥ 269.292,80 ΠΕΛΛΑΣ 7.954,50
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 249.036,50 ΝΑΞΟΥ 7.699,00
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 234.771,60 ΙΚΑΡΙΑΣ 7.075,30
ΑΧΑΪΑΣ 207.639,80 ΚΑΡΠΑΘΟΥ 6.037,40
ΕΥΒΟΙΑΣ 187.407,50 ΞΑΝΘΗΣ 5.745,10
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 184.527,40 ΔΡΑΜΑΣ 5.251,70
ΚΕΡΚΥΡΑΣ 158.294,60 ΚΙΛΚΙΣ 5.018,10
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 157.655,20 ΑΝΔΡΟΥ 3.678,40
ΒΟΙΩΤΙΑΣ 121.369,00 ΗΜΑΘΙΑΣ 3.046,20
ΑΡΚΑΔΙΑΣ 111.648,80 ΚΟΖΑΝΗΣ 2.952,40
ΖΑΚΥΝΘΟΥ 86.053,00 ΑΓΙΟ ΟΡΟΣ 2.767,60
ΡΟΔΟΥ 78.895,20 ΠΑΡΟΥ 2.388,40
ΛΑΡΙΣΑΣ 63.940,40 ΜΗΛΟΥ 2.229,80
ΠΡΕΒΕΖΑΣ 63.190,60 ΙΘΑΚΗΣ 2.094,70
ΣΑΜΟΥ 59.346,40 ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 1.479,10
ΣΕΡΡΩΝ 54.220,40 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 1.410,10
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 49.082,50 ΚΕΑΣ-ΚΥΘΝΟΥ 1.339,80
ΘΑΣΟΥ 46.736,90 ΘΗΡΑΣ 1.309,80
ΝΗΣΩΝ 43.064,80 ΚΑΛΥΜΝΟΥ 979,20
ΦΩΚΙΔΑΣ 42.461,70 ΛΗΜΝΟΥ 905,50
ΛΕΥΚΑΔΑΣ 41.195,10 ΤΗΝΟΥ 502,90
ΚΑΒΑΛΑΣ 35.820,50 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 303,80
ΑΡΤΑΣ 34.827,10 ΣΥΡΟΥ 218,60
ΠΙΕΡΙΑΣ 27.390,00 ΜΥΚΟΝΟΥ 6,10
ΧΙΟΥ 27.357,80 ΓΡΕΒΕΝΩΝ 2,60

έχει ως αποτέλεσμα τη μεγάλη διακύ-
μανση σε ό,τι αφορά το κόστος παρα-
γωγής του παραγόμενου προϊόντος. Η 
διαφοροποίηση αυτή αποτυπώνεται 
στον Πίνακα ΙΙ.

Από τον παραπάνω πίνακα προκύπτει 
ότι η συγκομιδή συμμετέχει με το μεγαλύ-
τερο ποσοστό στις δαπάνες καθώς είναι 
έντασης εργασίας. Σημαντικές προσπά-
θειες έχουν γίνει για τη μείωση του κό-
στους συγκομιδής όπως τα αυτόνομα 
ελαιοραβδιστικά εξαρτήματα καθώς και 
αυτοκινούμενα μηχανήματα 
ελαιοσυλλογής. 

Για την ορθή οικονομική διαχείριση της 
αγροτικής εκμετάλλευσης η καταγραφή 
των δαπανών και κυρίως των μεταβλητών 
δαπανών που έχουν και άμεση επίδραση 
στην παραγωγή, όπως οι δαπάνες λίπαν-
σης, φυτοπροστασίας, άρδευσης, κ.λπ., εί-
ναι σημαντική.

Μερικά από τα πλεονεκτήματα που 
προκύπτουν από την καταγραφή των δα-
πανών είναι:
• Η παροχή στοιχείων για την παρακολού-

θηση των συνολικών χρημάτων που θα 
χρειασθούμε για την ολοκλήρωση της 
καλλιέργειας και η τυχόν μεταβολή που 
μπορεί να προκύψει, π.χ. επανάληψη 
ψεκασμού λόγω καιρικών συνθηκών, 
πόσο θα μας μεταβάλει το τελικό οικο-
νομικό αποτέλεσμα.

• Ο χρονικός προγραμματισμός των ανα-
γκαίων διαθέσιμων χρημάτων π.χ. ανά 
μήνα για την αγορά των εφοδίων (λιπα-
σμάτων, φυτοφαρμάκων, εργατικών  
κ.λπ.).

• Η δυνατότητα να γνωρίζουμε ποσό είναι 
το κόστος ανά μονάδα παραγόμενου 
προϊόντος.

• Μπορούμε να υπολογίσουμε τα ποσο-
στά κατά τα οποία συμμετέχει κάθε δα-
πάνη στο συνολικό κόστος.

• Μπορούμε να διερευνήσουμε τη σχέση 
κόστους-οφέλους κυρίως σε ό,τι αφορά 
τη λίπανση, τη φυτοπροστασία και την 
άρδευση με στόχο το βέλτιστο οικονο-
μικό αποτέλεσμα. Π.χ. το κόστος μιας 
πρόσθετης εφαρμογής ψεκασμού σε 
σύγκριση με το ποσοστό προσβολής 
και την αναμενόμενη απώλεια 
παραγωγής.
Η γνώση και η ανάλυση του κόστους 

παραγωγής είναι σημαντικός παράγοντας 
για την επίτευξη υψηλής αποδοτικότητας 
στην αγροτική εκμετάλλευση. Συμβάλλει 
στον σωστό σχεδιασμό της ετήσιας παρα-
γωγής, στην ορθή διαχείριση των φυσι-
κών πόρων, στη βελτίωση της ανταγωνι-
στικότητας των παραγόμενων προϊόντων 
και στην ανάπτυξη της ελληνικής 
γεωργίας.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ. Κόστος ελαιοκαλλιέργειας ανά στρέμμα 

ΜΗ ΑΡΔΕΥΟΜΕΝΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΡΔΕΥΟΜΕΝΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ

ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΕ €/ΣΤΡ. % ΣΕ €/ΣΤΡ. %

Λίπανση 25,50 16,50% 39,00 15,18%
Φυτοπροστασία 26,00 16,83% 37,00 14,40%
Καλλιεργητικές φροντίδες 18,00 11,65% 20,00 7,78%
Κλάδεμα 18,00 11,65% 25,50 9,92%
Συγκομιδή 47,00 30,42% 68,00 26,46%
Άρδευση  37,50 14,59%
Αποσβέσεις 20,00 12,94% 30,00 11,67%
Σύνολο 154,50 257,00

Στοιχεία από τη μελέτη του Διεθνούς Συμβουλίου Ελαιολάδου
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ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ Ι. Διαχρονική εξέλιξη των καλλιεργούμενων εκτάσεων

Πηγή: ΟΠΕΚΕΠΕ

Η διαχρονική εξέλιξη της καλλιέργειας από το 2008 έως το 2015 σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(σε χιλιάδες στρέμματα)
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ΓΡΑΦΕΙ Ο 

Δρ Εμμανουήλ Μ. 
Καμπουράκης

Εργαστήριο Συστημάτων 
Οικολογικής Παραγωγής, 
Ινστιτούτο Ελιάς, 
Υποτροπικών Φυτών  
και Αμπέλου, Ελληνικός 
Γεωργικός Οργανισμός 
«Δήμητρα»

Η αλόγιστη, λαν-
θασμένη χρήση 
αζωτούχων λιπα-
σμάτων ευθύνε-
ται για τις εκπο-
μπές υποξειδίου 
του αζώτου που 
συντελούν στην 
κλιματική 
αλλαγή

Η εφαρμογή άριστων πρακτι-
κών στον ελαιώνα βελτιώ-
νει την ποσότητα και την 
ποιότητα των παραγόμε-
νων ελαιοκομικών προϊό-

ντων, ενώ μειώνει το κόστος παραγωγής 
τους. Διατηρεί το αγροτικό τοπίο, τη βιο-
ποικιλότητα και τους φυσικούς πόρους 
(έδαφος, νερό, αέρας) που στηρίζουν μα-
κροπρόθεσμα την ελαιοπαραγωγή και συ-
ντελεί στην προσαρμογή της σε συνθήκες 
ακραίων καιρικών φαινομένων και κλιματι-
κής αλλαγής. Η αριστοποίηση των αλληλο-
συνδεδεμένων πρακτικών διαχείρισης του 
αγροοικοσυστήματος του ελαιώνα σχετίζε-
ται με α) την επιμελημένη, με το κλάδεμα, 
διαχείριση της κόμης των ελαιοδέντρων, β) 
την ελάχιστη εδαφοκατεργασία, γ) τη δημι-
ουργία κατάλληλων υποδομών στον ελαι-
ώνα με χρήση, ανάμεσα σε άλλα, φυτών 
εδαφοκάλυψης για τη διατήρηση της ωφέ-
λιμης βιοποικιλοτητας, δ) την ορθολογική 
χρήση λιπασμάτων και νερού άρδευσης 
βάσει των αναγκών των ελαιοδέντρων και 
ε) την παρακολούθηση και τον ορθό έλεγ-
χο των εχθρών των ελαιοδέντρων.

Το συστηματικό, επιμελημένο κλάδεμα 
των ελαιοδέντρων, για τη διαμόρφωση του 
μεγέθους τους, αποτελεί τη σημαντικότερη 
καλλιεργητική πρακτική στον ελαιώνα. Με 
το κλάδεμα ρυθμίζεται το μέγεθος της κό-
μης του ελαιοδέντρου και συνεπώς η φω-
τοσύνθεσή του, οι απώλειες νερού και οι 
υδατικές ανάγκες του, καθώς και το φαινό-
μενο της παρενιαυτοφορίας. Παράγεται 
ικανοποιητική σοδειά, αποτρέπονται 
εχθροί και ασθένειες και ελαχιστοποιού-
νται οι εργασίες και το κόστος. Τα υπολείμ-
ματα του κλαδέματος συνιστάται να τεμα-
χίζονται και να επιστρέφουν ως οργανικά 
υλικά στον ελαιώνα, είτε να χρησιμοποιού-
νται για τη δημιουργία φυτικής κοπριάς 
(κομπόστα). Θα πρέπει να αποφεύγεται η 
καύση τους, που αυξάνει τις εκπομπές των 
αερίων θερμοκηπίου (Εικόνα 1). 

Η ελάχιστη κατεργασία του εδάφους με 
κατάλληλα εργαλεία εδαφοκατεργασίας 
ελαχιστοποιεί τη διάβρωση και τη συμπίε-
σή του. Συνιστάται η εδαφοκάλυψη με φυ-
σικά υλικά κατά τη διάρκεια του έτους και 
ειδικά την περίοδο των βροχοπτώσεων. Η 

συμμετοχή ψυχανθών στην εδαφοκάλυψη 
είναι σημαντική για τον εμπλουτισμό του 
εδάφους με άζωτο, που μειώνει τη χρήση 
αζωτούχων λιπασμάτων και το περιβαλλο-
ντικό και οικονομικό κόστος τους. Σημαντι-
κή είναι η διατήρηση και προστασία της 
φυσικής ισορροπίας του ελαιώνα και η αύ-
ξηση της βιοποικιλότητας με αποφυγή 
καλλιεργητικών εργασιών που τη μειώ-
νουν, όπως η άσκοπη εντατική εδαφοκα-
τεργασία και η αναίτια χρήση ζιζανιοκτό-
νων. Συνιστάται η προστασία ή και δημι-
ουργία ακαλλιέργητων ζωνών - βιότοπων 
σε μεγάλους σε έκταση ελαιώνες και σε αυ-
τούς που βρίσκονται σε περιοχές όπου 
καλλιεργούνται μόνο ελαιόδεντρα. Στα 
πλαίσια της διατήρησης και προστασίας 
της φυσικής ισορροπίας του ελαιώνα και 
της χλωρίδας και της πανίδας διατηρού-
νται και φυτεύονται ωφέλιμα δέντρα και 
θάμνοι που αυξάνουν τη βιοποικιλότητα 
και βοηθούν στην προστασία από τους 
εχθρούς της ελιάς, μειώνοντας την ανάγκη 
και το κόστος χρήσης των φυτοπροστα-
τευτικών ουσιών. Επίσης οι ελαιοκαλλιερ-
γητές συνιστάται να προστατεύουν το 
αγροτικό τοπίο διατηρώντας στους ελαιώ-
νες όλα εκείνα τα παραδοσιακά στοιχεία 
που το συνθέτουν (ύπαρξη άλλων δέ-
ντρων, αναβαθμίδες, ξερολιθιές, πρανή με 
φυσική βλάστηση). Σχετικό είναι το έργο 
LIFE «Βελτίωση πράσινων υποδομών σε 
αγροτικά οικοσυστήματα: Επανασύνδεση 
φυσικών περιοχών μέσω αντιμετώπισης 
του κατακερματισμού οικοτόπων» που 
υλοποιείται από τον ΕΛΓΟ «Δήμητρα» σε 
συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Κρήτης, το 
ΤΕΙ Κρήτης και το Ίδρυμα Τεχνολογίας & 
Έρευνας με χρηματοδότηση από την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση (www.lifeigic.eu). 

Η ετήσια ορθολογική χρήση λιπασμάτων 
ενδεδειγμένης σύστασης, βάσει των ανα-
γκών των ελαιοδέντρων και λαμβάνοντας 
υπόψη τη γονιμότητα του εδάφους και τις 
κλιματικές συνθήκες κατά την εφαρμογή 
τους, αριστοποιεί την απόδοση των ελαιο-
δέντρων και μειώνει το κόστος παραγω-
γής. Η αλόγιστη, λανθασμένη χρήση αζω-
τούχων λιπασμάτων ευθύνεται για τις εκ-
πομπές υποξειδίου του αζώτου που συντε-
λούν στην κλιματική αλλαγή.

Άριστες πρακτικές στον 
ελαιώνα για την αειφορία  
της ελαιοπαραγωγής
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Το συστηματικό, 
επιμελημένο 
κλάδεμα των 
ελαιοδέντρων, 
για τη διαμόρ-
φωση του μεγέ-
θους τους, απο-
τελεί τη σημαντι-
κότερη καλλιερ-
γητική πρακτική 
στον ελαιώνα 

Η ορθή χρήση αποδοτικών μεθόδων άρ-
δευσης, όπως η στάγδην άρδευση, στους 
ελαιώνες καλύπτει τις υδατικές ανάγκες, 
βελτιστοποιεί την απόδοση των ελαιώνων, 
προστατεύει τους υδατικούς πόρους και 
μειώνει το κόστος παραγωγής. Η άρδευση 
θα πρέπει να εφαρμόζεται σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις των ελαιοδέντρων, κατά προτί-
μηση τις απογευματινές ώρες και χωρίς να 
δημιουργεί ευνοϊκές συνθήκες για προ-
σβολές των ελαιοδέντρων και του ελαιο-
κάρπου. Λόγω της κλιματικής αλλαγής, σε 
πολλές ελαιοκομικές περιοχές, θα μειωθεί 
η διαθεσιμότητα του νερού άρδευσης και 
θα αυξηθεί το κόστος του. Η χρήση σύγ-
χρονων τεχνολογιών άρδευσης είναι ιδιαί-
τερα σημαντική για τις επιτραπέζιες ποικι-
λίες ελιάς.

Η συστηματική παρακολούθηση των 
πληθυσμών και των προσβολών των 
εχθρών των ελαιοδέντρων, πριν από την 
εφαρμογή επεμβάσεων καταπολέμησής 
τους, αποσοβεί άσκοπες, με υψηλό οικονο-
μικό και περιβαλλοντικό κόστος επεμβά-
σεις και την υποβάθμιση των προϊόντων με 
υπολείμματα φυτοπροστατευτικών ουσι-
ών. Οι επεμβάσεις θα πρέπει να εφαρμόζο-
νται μόνο όταν η προσβολή στον ελαιώνα 
είναι πάνω από το «οικονομικό κατώφλι ζη-
μιάς» και με χρήση μόνο των επιτρεπόμε-
νων μέσων φυτοπροστασίας για τον εχθρό 
όπου απαιτείται καταπολέμηση. Σημειώνε-
ται ότι η βιολογία των εχθρών της ελιάς 
επηρεάζεται, όπως και το δέντρο της ελιάς, 
από την κλιματική αλλαγή.

Τέλος, συνιστάται η ορθολογική χρήση 
του μηχανολογικού εξοπλισμού προς απο-
φυγή αύξησης του περιβαλλοντικού απο-
τυπώματος (εκπομπές αερίων) και αύξη-
σης του κόστους παραγωγής και κατανά-
λωσης ενέργειας (καύσιμα) (Εικόνα 1). 

Με την άριστη εφαρμογή των καλλιερ-
γητικών πρακτικών οι αποδόσεις παραμέ-
νουν σταθερές ανεξάρτητα από το σύστη-
μα ελαιοκαλλιέργειας (συμβατική, ολοκλη-
ρωμένη, βιολογική). Σημαντική είναι η ενη-
μέρωση - εκπαίδευση των 
ελαιοπαραγωγών στις άριστες πρακτικές 
και τις σχετικές τεχνολογίες και η παροχή 
οδηγιών και κινήτρων για την υιοθέτησή 
τους ή αντικινήτρων για τη μη χρήση των 
άριστων πρακτικών. Με την εφαρμογή των 
άριστων πρακτικών η ελαιοπαραγωγή 
χρησιμοποιεί αποτελεσματικά την ενέρ-
γεια και τους φυσικούς πόρους, ελαχιστο-
ποιεί τις επιπτώσεις στο περιβάλλον και τα 
υπολείμματα συνθετικών χημικών ουσιών, 
που υποσκάπτουν την ποιότητα και τη δια-
τροφική αξία των ελαιοκομικών προϊό-
ντων. Η ελαιοπαραγωγή καθίσταται αειφό-
ρος και βιώσιμη στο διεθνές μεταβαλλόμε-
νο περιβάλλον. 
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Εικόνα 1. Εκπομπές αερίων του θερ-
μοκηπίου (CO2-eq/ha) σε σχέση με 
τις καλλιεργητικές πρακτικές και 
τις χρησιμοποιούμενες εισροές 
στην ελαιοπαραγωγή
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(πηγή: Ε. Μ. Καμπουράκης, Β. Δ. Γκισάκης, Ν. 
Γ. Βολακάκης, Εργαστήριο Συστημάτων Οι-
κολογικής Παραγωγής, ΕΛΓΟ «Δήμητρα»).
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ΓΡΑΦΕΙ Η 

Μαρία Κ. Χολέβα

Ερευνήτρια, Εργαστήριο 
Βακτηριολογίας, Μπενά-
κειο Φυτοπαθολογικό 
Ινστιτούτο

Πρόκειται για 
ένα «ιδιόρρυθ-
μο» φυτοπαθο-
γόνο που εγκαθί-
σταται και πολ-
λαπλασιάζεται 
στα αγγεία ξύλου 
των φυτών, προ-
καλώντας ασθέ-
νειες μεγάλης γε-
ωργικής και γενι-
κότερα περιβαλ-
λοντικής 
σημασίας

Τ ο φυτοπαθογόνο βακτήριο 
Xylella fastidiosa καταγράφη-
κε για πρώτη φορά στην Ευ-
ρώπη το 2013, στην επαρχία 
Lecce της Ιταλίας, να προκα-

λεί μια καταστρεπτική για τα ελαιόδενδρα 
ασθένεια που ονομάστηκε τοπικά 
Complesso del Disseccamento Rapido 
dell Olivo, δηλαδή Σύνδρομο της Ταχείας 
Παρακμής της Ελιάς. Μέχρι τότε το βακτή-
ριο ήταν καταγεγραμμένο μόνο στην Αμε-
ρικανική Ήπειρο και την Ταϊβάν ως αίτιο 
κυρίως της «ασθένειας του Pierce» στο 
αμπέλι, της «ποικιλοχρωματικής χλώρω-
σης» στα εσπεριδοειδή, και του «καψαλί-
σματος των φύλλων» στην αμυγδαλιά και 
διάφορα καλλωπιστικά δένδρα. Από το 
2013 και μετά, το βακτήριο έχει καταγρα-
φεί σε: Ιράν, Κορσική, Νότια Γαλλία 
(Provence-Alpes-Côte d' Azur), Γερμανία 
(Saxony), Βαλεαρίδες νήσους (Mallorca, 
Ibiza, Menorca) και ηπειρωτική Ισπανία 
(Alicante). Το φυτοπαθογόνο αυτό παρου-
σιάζει ποικιλομορφία τύπων που ειδικότε-
ρα στην Ευρώπη εντάσσονται σε τέσσερα 
υποείδη: pauca, multiplex, fastidiosa, 
sandyi, καθώς και ανασυνδυασμούς αυ-
τών. Υπάρχουν όμως και άλλα υποείδη 
(morus, tashke) καταγεγραμμένα εκτός Ευ-
ρώπης. Μέχρι σήμερα το φυτοπαθογόνο 
αυτό δεν έχει διαπιστωθεί στη χώρα μας. 

Πρόκειται για ένα «ιδιόρρυθμο» φυτοπα-
θογόνο που εγκαθίσταται και πολλαπλασι-
άζεται στα αγγεία ξύλου των φυτών, προ-
καλώντας ασθένειες μεγάλης γεωργικής 
και γενικότερα περιβαλλοντικής σημασίας. 
Στους ξενιστές του παθογόνου περιλαμβά-
νονται πάνω από 359 είδη φυτών παγκο-
σμίως, χωρίς όλοι να προσβάλλονται από 
όλα τα υποείδη του βακτηρίου. Στην Ευρώ-
πη ως ξενιστές έχουν ταυτοποιηθεί μεγά-
λης γεωργικής σημασίας φυτά (ελιά, πυρη-
νόκαρπα, αμπέλι κ.ά.), πολλά καλλωπιστικά 
και δασικά φυτά (πικροδάφνη, πολύγαλα, 
λεβάντα, δρυς κ.ά.), ενώ ο κατάλογος αυ-
τός επικαιροποιείται συνεχώς. Τα συμπτώ-
ματα ποικίλλουν ευρέως από μη εμφανή 
έως πλήρη ξήρανση του φυτού, επηρεαζό-
μενα από το είδος του ξενιστή, την ποσό-
τητα του μολύσματος, το υποείδος ή το 
συνδυασμό υποειδών και τις κλιματικές 
συνθήκες. Η εισαγωγή του παθογόνου σε 
μια περιοχή γίνεται κυρίως με μολυσμένα 

φυτά και μολυσμένα έντομα-φορείς, ενώ 
ένας τέτοιος κίνδυνος από καρπούς, σπό-
ρους ή κομμένα άνθη θεωρείται χαμηλός 
έως αμελητέος, αν και δεν υπάρχουν αρκε-
τές μελέτες για το θέμα. Όλα τα μυζητικού 
τύπου έντομα που τρέφονται από το χυμό 
του αγωγού ιστού των φυτών, και τα οποία 
είναι διαδεδομένα, θεωρούνται δυνητικοί 
φορείς του βακτηρίου, ωστόσο μέχρι σή-
μερα μόνο το τζιτζικάκι Philaenus 
spumarius έχει επιβεβαιωθεί ως φορέας 
στην Ευρώπη. 

Στη χώρα μας, σε εθνικό επίπεδο, 
πραγματοποιούνται συστηματικά δια-
γνωστικοί έλεγχοι για το βακτήριο αυτό 
ως φυτοπαθογόνο καραντίνας στο πλαί-
σιο του Προγράμματος Επισκόπησης των 
Καλλιεργειών της χώρας που χρηματοδο-
τείται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης & Τροφίμων (ΥπΑΑΤ) και την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, και του Φυτοϋγειονομι-
κού Ελέγχου φυτών προς εισαγωγή ή 
εξαγωγή. Επιπλέον, στο Μπενάκειο Φυ-
τοπαθολογικό Ινστιτούτο διενεργούνται 
σχετικές διαγνωστικές εξετάσεις στα φυ-
τοπαθολογικά δείγματα που αποστέλλο-
νται από Υπηρεσίες του ΥπΑΑΤ, παραγω-
γούς και άλλους πολίτες.

Η διεθνής έρευνα και εμπειρία για την 
πρόληψη και αντιμετώπιση του βακτηρί-
ου υποδεικνύει ότι απαιτείται συλλογική 
προσπάθεια και δεν φαίνεται να υπάρχει 
μία λύση για όλες τις περιπτώσεις. Στην 
Ευρώπη, τα μέτρα που εφαρμόζονται κα-
θορίζονται από τη φυτοϋγειονομική νο-
μοθεσία, και σε περίπτωση διαπίστωσης 
του παθογόνου περιλαμβάνουν κυρίως: 
καταστροφή των προσβεβλημένων φυ-
τών, οριοθέτηση της μολυσμένης περιο-
χής και ζώνης «ανάσχεσης» της εξάπλω-
σης του παθογόνου, έλεγχο και περιορι-
σμό της διακίνησης φυτών ξενιστών. 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση χρηματοδοτεί ειδι-
κά επιστημονικά προγράμματα («POnTE», 
«ΧF-ACTORS», «CURE-XF», «EuroXanth») 
που σχετίζονται άμεσα με το παθογόνο 
και τα έντομα-φορείς του και αναφέρο-
νται στη βελτιστοποίηση των διαγνωστι-
κών μεθόδων, τη διευκρίνιση κρίσιμων 
πτυχών της βιολογίας του βακτηρίου και 
των εντόμων-φορέων του και τη διάχυση 
της αποκτηθείσας γνώσης με κύριο στόχο 
την πρόληψη και αντιμετώπιση του παθο-
γόνου μέσω δοκιμασμένης αποτελεσματι-
κότητας, διάρκειας και περιβαλλοντικώς 
ασφαλών επεμβάσεων. 

Xylella fastidiosa, ένα από τα πιο επικίνδυνα 
φυτοπαθογόνα βακτήρια παγκοσμίως
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Σκοπός του Κέ-
ντρου Ελιάς είναι 
να καλύψει τις 
ανάγκες και να 
ενισχύσει τις 
δραστηριότητες 
στον ευρύτερο 
χώρο της παρα-
γωγής ελιάς, 
ελαιολάδου και 
υποπροϊόντων 
της κατεργασίας 
της στην Ελλάδα

Τ ο Κέντρο Ελιάς Κρίνος είναι 
μια νέα καινοτόμα πρωτο-
βουλία της Αμερικανικής Γε-
ωργικής Σχολής Θεσσαλονί-
κης, που δημιουργήθηκε το 

φθινόπωρο του 2013. Το κτήριο του Κέ-
ντρου, που εγκαινιάσθηκε επίσημα στις 
2-12-2015 και αποτελεί δωρεά του Ιδρύμα-
τος Μοσκαχλαϊδη, περιλαμβάνει μια σύγ-
χρονη αίθουσα για σεμινάρια, εκπαίδευ-
ση, γευσιγνωσία ελιάς και ελαιολάδου, 
εξοπλισμό για βασικές αναλύσεις ελαιολά-
δου. Μια δεύτερη αίθουσα περιλαμβάνει 
ένα μικρής κλίμακας διφασικό ελαιοτρι-
βείο ψυχρής έκθλιψης, συστήματα και χώ-
ρο αποθήκευσης, εμφιάλωσης και τυπο-
ποίησης ελαιολάδου.

Σκοπός του είναι να καλύψει τις ανάγκες 
και να ενισχύσει τις δραστηριότητες στον 
ευρύτερο χώρο της παραγωγής ελιάς, ελαι-
ολάδου και υποπροϊόντων της κατεργασί-
ας της στην Ελλάδα. Δρα παράλληλα με τις 
εξελίξεις στην αγροτική οικονομία, ιδιαίτε-
ρα την ανάπτυξη καινοτόμου τεχνολογίας 
με εφαρμογές στην ελαιοκαλλιέργεια, και 
αξιολογεί τις διεθνείς τάσεις που επηρεά-

ζουν την παραγωγή ενός από τα σημαντι-
κότερα προϊόντα της χώρας.

Οι κύριοι στόχοι του ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΛΙΑΣ 
είναι:
• να προωθήσει την έρευνα σε αειφορικές 

πρακτικές στα συμβατικά, βιολογικά και 
ιδιαίτερα στα νεότερα συστήματα καλ-
λιέργειας ελιάς, με χρήση σύγχρονης τε-
χνολογίας (Γεωργία Ακριβείας, συστή-
ματα LISA - Low Input Sustainable 
Agriculture, Αειφορική Γεωργία Μειω-
μένων Εισροών),

• να αξιοποιήσει τα υποπροϊόντα από τη 
συνολική παραγωγή ελιάς και 
ελαιολάδου,.

• να αυξήσει την προστιθέμενη αξία στα 
προϊόντα ελιά-ελαιόλαδο-δευτερογενή 
προϊόντα (υποπροϊόντα),

• να συνεργασθεί με φορείς (παραγωγούς, 
μεταποιητές κ.ά.) και να υποστηρίξει τις 
προσπάθειες προώθησης της ελιάς & 
του ελαιολάδου.
Τα Χαρακτηριστικά της Ολιστικής Προ-

σέγγισης του ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΛΙΑΣ Krinos 
περιλαμβάνουν: 
• Σημαντική μείωση κόστους παραγωγής - 

Κέντρο Ελιάς ΚΡΙΝΟΣ του Perrotis College

Μια καινοτόμα πρωτοβουλία 
στην ελαιοκαλλιέργεια

με τη μηχανική συγκομιδή και άλλες ει-
δικές μεταχειρίσεις (άρδευση, λίπανση 
και φυτοπροστασία με ακρίβεια).

• Βελτίωση της ποιότητας ελαιολάδου – με 
την ταχύτερη συγκομιδή και μεταφορά 
του σε ελαιουργεία, ελάχιστη έκθεση σε 
συσκευασίες μεταφοράς και επαφή με 
το έδαφος και ξένες ύλες.

• Χρησιμοποίηση υποπροϊόντων ελαιοτρι-
βείων και κλαδιών, ως εδαφοβελτιωτι-
κό, πτηνοτροφή και καύσιμη ύλη.

• Εκτίμηση του αποτυπώματος άνθρακα 
(Carbon Footprint), του υδατικού απο-
τυπώματος (Water Footrpint) και της 
Ανάλυσης Κύκλου Ζωής (Life Cycle 
Assessment) της καλλιέργειας με ανα-
γραφή στην ετικέτα, ως απόδειξη της 
αειφορικής αποτελεσματικότητας.

• Εκτίμηση γευσιγνωστικών χαρακτηριστι-
κών ελιάς και ελαιολάδου, για προστιθέ-
μενη αξία προϊόντος - αναγραφή στην 
ετικέτα.

• Αξιολόγηση και χρήση φαινολών στο 
ελαιόλαδο και στην υγρή και στερεά 
φάση της ελαιόπαστας, για φαρμακευτι-
κή και καλλυντική χρήση.

• Έρευνα αγοράς για προώθηση προϊό-
ντων ελιάς και ελαιολάδου.

• Εκπαίδευση - έρευνα - επίδειξη σε συ-
στήματα ελαιοκαλλιέργειας (στο 
Perrotis College και στα άλλα Εκπαιδευ-
τικά Τμήματα της ΑΓΣΘ).

• Ολοκληρωμένη διαχείριση - πιστοποιη-
μένες διαδικασίες-ιχνηλασιμότητα.
Το Κέντρο Ελιάς Κρίνος έχει συνάψει αρ-

χικά συμφωνητικό Συνεργασίας με το 
Olive Center, του Πανεπιστημίου Davis, 
στην California, USA (UC Davis Olive 
Center) και άλλες συνεργασίες με Ελληνι-
κά και Διεθνή Ιδρύματα, φορείς, επιχειρή-
σεις και ελαιοκαλλιεργητές.

Είναι το μοναδικό ίδρυμα στην Ελλάδα, 
όπου διενεργείται μακροχρόνια έρευνα 
και αξιολόγηση των νεότερων συστημά-
των γραμμικής καλλιέργειας ελιάς σε πυ-
κνές και υπέρπυκνες φυτεύσεις, προσαρ-
μοσμένες στη μηχανική συγκομιδή, και 
έχει πραγματοποιήσει Διεθνές Συνέδριο 
το 2014 για συναφή θέματα. Επίσης, προ-
γραμματίζεται Διεθνές Συνέδριο με θέμα 
την Επιτραπέζια Ελιά, στις 23-25 Μαΐου 
2018 στις εγκαταστάσεις της ΑΓΣΘ. 

Σημαντικές εφαρμογές Γεωργίας Ακρί-
βειας έχουν πραγματοποιηθεί στον ελαιώ-
να του Perrotis College, π.χ. η πρώτη 
εφαρμογή ψεκασμού στην Ελλάδα, με 
drone (Σύστημα μη Επανδρωμένου Αερο-
σκάφους, ΣΜηΕΑ), εφαρμογή συστημά-
των Μειωμένων Εισροών άρδευσης και λί-
πανσης, καταγραφή και χαρτογράφηση 
της παραλλακτικότητας εδάφους και δέν-
δρων κ.ά.

Info
Για περισσότερες πληροφορίες:
http://www.perrotiscollege.edu.gr/
perrotis-college-krinos-olive-
center
και στο e-mail: agerts@afs.edu.gr

Αναλυτικότερες πληροφορίες και 
υλικό στην ιστοσελίδα:
http://www.perrotiscollege.edu.gr/
perrotis-college-krinos-olive-
center
και e-mail: agerts@afs.edu.gr

ΓΡΑΦΕΙ Ο 

Δρ Αθανάσιος  
Κ. Γκέρτσης

Διευθυντής του Κέντρου 
Ελιάς ΚΡΙΝΟΣ του Perrotis 
College
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Ευστάθιος  
Ζ. Πανάγου

Επίκουρος Καθηγητής, 
Γεωπονικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, Τμήμα 
Επιστήμης Τροφίμων  
και Διατροφής του 
Ανθρώπου, Εργαστήριο 
Μικροβιολογίας και 
Βιοτεχνολογίας Τροφίμων 

Η μέθοδος του 
ραβδισμού θα 
πρέπει να απο-
φεύγεται στις 
επιτραπέζιες 
ελιές γιατί μπο-
ρεί να υποβαθμί-
σει σοβαρά την 
ποιότητα της 
πρώτης ύλης

τη χώρα μας σήμερα, ένα πο-
σοστό της παραγωγής ελαιο-
κάρπου επιτραπέζιων ποικιλι-
ών υφίσταται επεξεργασία 
στις εγκαταστάσεις των παρα-

γωγών, οι οποίοι θα πρέπει να εφαρμό-
ζουν μια σειρά από απλούς τεχνολογικούς 
χειρισμούς και να εξασφαλίζουν στοιχειώ-
δεις συνθήκες υγιεινής προκειμένου να 
διατηρηθεί η ποιότητα του τελικού προϊό-
ντος. Αρχικά, η συγκομιδή του καρπού θα 
πρέπει να γίνεται την κατάλληλη χρονική 
στιγμή ανάλογα με τον επιδιωκόμενο 
εμπορικό τύπο. Για τις πράσινες ελιές 
ισπανικού τύπου, που ξεπικρίζουν με εμ-
βάπτιση σε διάλυμα καυστικής σόδας, οι 
καρποί συλλέγονται όταν έχουν πράσινο 
έως πρασινοκίτρινο χρώμα. Για τους φυσι-
κούς εμπορικούς τύπους, όπου οι ελιές το-
ποθετούνται απευθείας στην άλμη, ο καρ-
πός μπορεί να συγκομίζεται στο στάδιο 
του πράσινου, ξανθού ή μαύρου χρώμα-
τος. Ειδικά οι φυσικές μαύρες ελιές πρέπει 
να συλλέγονται όταν οι καρποί είναι ώρι-
μοι, όχι όμως υπερώριμοι και το χρώμα 
τους ποικίλλει από ερυθρόμαυρο έως βα-
θύ μαύρο. Τέλος, οι ελιές που προορίζο-
νται για ξηράλατη επεξεργασία θα πρέπει 
να συλλέγονται στο πλήρες ώριμο έως 
υπερώριμο στάδιο. Η συγκομιδή του καρ-
πού θα πρέπει να γίνεται προσεκτικά ώστε 
να αποφεύγονται τραυματισμοί. Παραδο-
σιακά, η συγκομιδή γίνεται με την τεχνική 
του «αρμέγματος» με τα χέρια ή πλαστικά 
χτένια. Ο τρόπος αυτός προκαλεί λιγότε-
ρους τραυματισμούς στον καρπό, έχει 
όμως υψηλότερο κόστος. Η μέθοδος του 
ραβδισμού θα πρέπει να αποφεύγεται 
στις επιτραπέζιες ελιές γιατί μπορεί να 
υποβαθμίσει σοβαρά την ποιότητα της 
πρώτης ύλης. Μετά τη συγκομιδή θα πρέ-
πει να γίνεται απομάκρυνση των ξένων 
υλών, τοποθέτηση του καρπού σε πλαστι-
κά τελάρα (κλούβες) με οπές για αερισμό 
και γρήγορη προώθηση στα εργοστάσια 
επεξεργασίας ή στις εγκαταστάσεις των 
παραγωγών για προεπεξεργασία. Θα πρέ-
πει να τονιστεί ότι ο καρπός από τη στιγμή 
που θα μαζευτεί από το δένδρο μέχρι τη 
στιγμή της επεξεργασίας είναι ζωντανός 
και εξακολουθεί να αναπνέει απελευθε-
ρώνοντας σημαντικά ποσά θερμότητας 
που ανεβάζουν τη θερμοκρασία του διευ-
κολύνοντας την αλλοίωση από μικροορ-

δικασία, δηλαδή με άμεση τοποθέτηση 
στην άλμη. Οι άλλοι εμπορικοί τύποι (ελιές 
ισπανικού τύπου, ελιές μαυρισμένες με 
οξείδωση) απαιτούν εξειδικευμένες τεχνι-
κές γνώσεις, έμπειρο προσωπικό και κα-
τάλληλο τεχνολογικό εξοπλισμό. Σε καμία 
περίπτωση δεν συνιστάται η τοποθέτηση 
του ελαιοκάρπου μέσα σε νερό για μικρό-
τερο ή μεγαλύτερο χρονικό διάστημα, 
γιατί είναι δυνατόν να ξεκινήσει ζύμωση 
του καρπού από ανεπιθύμητους μικροορ-
γανισμούς που θα υποβαθμίσουν το προϊ-
όν. Ο καρπός τοποθετείται σε βαρέλια ή 
στις δεξαμενές και προστίθεται άλμη 
4-8%, το μικρότερο ποσοστό στις πράσι-
νες και το υψηλότερο ποσοστό στις ξαν-
θές και μαύρες. Επειδή η συγκέντρωση 
αλατιού στην άλμη μειώνεται σταδιακά, 
θα πρέπει να φροντίζουμε να ενισχύουμε 
την άλμη με προσθήκη στερεού αλατιού 
στην επιφάνεια των δοχείων, ώστε σε χρο-
νικό διάστημα 1-2 μηνών να έχουμε πετύ-
χει ένα επίπεδο ισορροπίας 7-8%. Κατά τη 
διάρκεια της ζύμωσης τα καπάκια των δο-
χείων θα πρέπει να είναι τοποθετημένα 
χαλαρά για να διαφεύγουν τα αέρια που 
δημιουργούνται κατά τη ζύμωση. Η συσ-
σώρευση των αερίων στο εσωτερικό του 
καρπού μπορεί να προκαλέσει μια σημα-
ντική αλλοίωση γνωστή ως αεριοπάθηση, 
με κυριότερο σύμπτωμα το σχηματισμό 
θυλάκων αέρα μέσα στη σάρκα της ελιάς. 
Η αλλοίωση αυτή προλαμβάνεται με κα-
λές συνθήκες υγιεινής, σωστή αρχική άλ-
μη (ποτέ σε νερό οι ελιές) και πλύσιμο του 
νωπού καρπού με νερό. Μια άλλη σημα-
ντική παράμετρος, που δε λαμβάνεται 
υπόψη από τους παραγωγούς όσο θα 
έπρεπε, είναι η τιμή του pH κατά την επε-
ξεργασία. Η παράμετρος αυτή είναι ένα 
μέτρο της οξύτητας της άλμης και σχετίζε-
ται με την ομαλή πορεία της ζύμωσης. Μια 
εκτίμηση του pH μπορεί να γίνει σε επίπε-
δο παραγωγού με τη χρήση ειδικών πεχα-
μετρικών δεικτών που προμηθεύεται κα-
νείς από το φαρμακείο. Σύμφωνα με τον 
κανονισμό του Διεθνούς Ελαιοκομικού 
Συμβουλίου, οι τιμές του pH που εξασφα-
λίζουν τη σταθερότητα των φυσικών 
εμπορικών τύπων ελιών δε θα πρέπει να 
είναι μεγαλύτερες από 4,3. Σε κάθε περί-
πτωση, πάντως, θα πρέπει να γίνεται έλεγ-
χος για την πορεία της ζύμωσης σε συνερ-
γασία με τεχνολόγο τροφίμων ή χημικό. 

Ελιές με αεριοπάθηση

Οδηγός για την επεξεργασία της 
επιτραπέζιας ελιάς από τους παραγωγούς

γανισμούς. Για το σκοπό αυτό θα πρέπει 
να ελαχιστοποιηθεί το χρονικό διάστημα 
μεταξύ συγκομιδής και επεξεργασίας του 
καρπού.

Η αποθήκευση του καρπού θα πρέπει 
να πραγματοποιείται σε πλαστικά βαρέλια 
κατάλληλα για τρόφιμα ή πλαστικές δεξα-
μενές κλειστού τύπου όπου τηρούνται 
στοιχειώδεις συνθήκες υγιεινής. Ο χώρος 
αποθήκευσης θα πρέπει να είναι καθαρός, 
να γίνεται μυοκτονία και να αποφεύγεται 
η αποθήκευση στον ίδιο χώρο άλλων γε-
ωργικών εφοδίων (λιπάσματα, φυτοφάρ-
μακα κ.λπ.). Θα πρέπει να σημειωθεί ότι σε 
πολλές περιπτώσεις ένα μέρος της παρα-
γωγής του ελαιοκάρπου υφίσταται μια 
πρώτη επεξεργασία στις εγκαταστάσεις 
των ίδιων των παραγωγών σε μια προ-
σπάθεια εξασφάλισης υψηλότερων τιμών 
για το προϊόν τους. Επειδή η επεξεργασία 
αυτή συνήθως γίνεται σε υποτυπώδεις 
εγκαταστάσεις, εμπειρικά και σε μη ελεγ-
χόμενες συνθήκες, στις περισσότερες πε-
ριπτώσεις το προϊόν υποβαθμίζεται ποιο-
τικά. Είναι προφανές ότι οι παραγωγοί 
μπορεί να επεξεργαστούν πράσινες, ξαν-
θές και μαύρες ελιές μόνο με φυσική δια-



14
Ι

ΔΊΑΤΡΟ ΊΚΑ 
ΕΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ

Χειμώνας 2018

ΓΡΑΦΕΙ Ο 

Δημήτριος 
Μπόσκου

Ομότιμος καθηγητής, 
Τμήμα Χημείας ΑΠΘ

Η κατανάλωση 
ελιών, εκτός από 
το πολύτιμο λά-
δι, δίνει στον κα-
ταναλωτή επι-
πλέον ίνες, υδα-
τοδιαλυτές βιτα-
μίνες και 
συμβάλλει στην 
ημερήσια πρό-
σληψη αντιοξει-
δωτικών και 
αντιφλεγμονω-
δών χημικών 
ενώσεων

Η εδώδιμη ελιά περιέχει το 
ελαιόλαδο, μια λιπαρή ύλη 
με ισορροπημένη αναλο-
γία λιπαρών οξέων και 
πλήθος βιολογικώς σημα-

ντικών ενώσεων. Η αναγνώριση της βιο-
λογικής αξίας του ελαιολάδου και εμμέ-
σως της ελιάς τεκμαίρεται εκτός από μια 
χιονοστιβάδα μελετών και δημοσιεύσεων 
και από δύο ισχυρισμούς υγείας, ο ένας 
του Αμερικανικού Food and Drug 
Administration για τα λιπαρά οξέα και τις 
καρδιαγγειακές παθήσεις και ο άλλος της 
Ευρωπαϊκής Αρχής για την Ασφάλεια των 
Τροφίμων (EFSA ) που αφορά στις φαινό-
λες και το οξειδωτικό stress. 

Η κατανάλωση ελιών, εκτός από το πο-
λύτιμο λάδι και τα συστατικά του, δίνει 
στον καταναλωτή επιπλέον ίνες, υδατοδι-
αλυτές βιταμίνες, ανόργανα συστατικά και 
συμβάλλει σημαντικά στην ημερήσια 
πρόσληψη αντιοξειδωτικών και αντιφλεγ-
μονωδών χημικών ενώσεων όπως η πικρή 
ελαιοευρωπαΐνη, η τυροσόλη, η υδροξυ-
τυροσόλη και τα παράγωγά τους. Η ευερ-
γετική επίδραση στην υγεία των ενώσεων 
αυτών θεωρείται πλέον πειραματικώς επι-
βεβαιωμένη, κυρίως σε σχέση με το οξει-
δωτικό stress, τις φλεγμονές, την υπέρτα-
ση, τις καρδιαγγειακές παθήσεις, τον δια-
βήτη, τις νευρο-εκφυλιστικές παθήσεις 
(π.χ. νόσος Αλτσχάιμερ) και ορισμένες 
μορφές καρκίνου.

Οι προκλήσεις για το μέλλον και η με-
τάβαση από την εμπειρική παρασκευή 
στην καινοτομία.

Ενημέρωση των καταναλωτών 
Απαιτείται ευρύτερη ενημέρωση των κα-
ταναλωτών για τα πολλά διατροφικά πλε-
ονεκτήματα της επιτραπέζιας ελιάς, η 
οποία αναγνωρίζεται πια ως ένα φυσικό 
λειτουργικό τρόφιμο. Αυτή η αναγνώρι-
ση είναι φανερή πλέον και σε χώρες στις 
οποίες θεωρούσαν την ελιά μέχρι πρό-
σφατα λιγότερο ως ένα σημαντικό συ-
στατικό της διατροφής και περισσότερο 
ως ένα «σνακ» ή μέσο διακόσμησης για 
διάφορα πιάτα, πίτσες, ψωμάκια κ.λπ. Για 
την εκτίμηση της διατροφικής αξίας πρέ-
πει να λαμβάνεται υπόψη η σημασία της 
υποπικρίζουσας γεύσης και της παρουσί-
ας των πολύτιμων βιοενεργών 
συστατικών. 

Πρέπει να γίνει επίσης ευρύτερα γνωστό 
ότι η αποπίκρανση με σόδα και η οξείδωση 
με χημικά μέσα για να πάρει η ελιά σκούρο 
χρώμα (βαμμένες ελιές) είναι τεχνικές που 
καταστρέφουν τις πολύτιμες φαινόλες.

Όσον αφορά στη μεσογειακή δίαιτα εί-
ναι σημαντικό να γίνει κατανοητό ότι η 
ελιά και το ελαιόλαδο είναι μεν βασικά συ-
στατικά της δίαιτας αυτής, όμως η στρα-
τηγική για την εφαρμογή της δεν περιλαμ-
βάνει μόνον τη διατροφή αυτή καθεαυτή 
αλλά και τον τρόπο ζωής (Βλ. Boskou, D., 
Mediterranean Diets Foods. Strategies to 
preserve a healthy tradition. J Exper Food 
Chem, 2015, 1,1-4).

Προπαρασκευαστικό στάδιο 
•  Αξιοποίηση ποικιλιών ελιάς με ιδιαίτερα 

χαρακτηριστικά. 
•  Έλεγχος της πρώτης ύλης για χημικούς 

και μικροβιακούς ρυπαντές (υπολείμμα-
τα εντομοκτόνων κ.λπ.).

Αποπίκρανση 
•  Βελτίωση των μεθόδων αποπίκρανσης. 

Αναζήτηση συνδυασμών παραδοσιακών 
τεχνικών και καινοτομίας. Ελάττωση της 
περιεκτικότητας σε άλας. 

Εμπόριο
•  Βελτίωση των συνθηκών διακίνησης της 

χύμα ή συσκευασμένης ελιάς και επιβο-
λή όρων επισήμανσης που πληροφο-
ρούν για τον τρόπο παρασκευής. 

Έρευνα
•  Ενίσχυση των προσπαθειών για νέες τε-

χνολογίες που προτείνουν τη χρήση βα-
κτηρίων (στάρτερς) προκειμένου να βελ-
τιωθούν τα οργανοληπτικά χαρακτηρι-
στικά, η συντήρηση και υγιεινή και η πα-
ρασκευή προϊόντων με προβιοτικά 
βακτήρια. 

•  Συμπλήρωση των επιδημιολογικών με-
λετών με χημικές, βιοχημικές και άλλες 
εργαστηριακές μελέτες από το χώρο των 
βιοεπιστημών.

•  Συμμετοχή σε διατροφικές μελέτες με 
ανθρώπους, προσεκτικά σχεδιασμένες 
τυχοποιημένες κλινικές έρευνες υποστη-
ριζόμενες από «placebo», καθώς και σε 
έρευνες για τη σημασία των βιοενεργών 
συστατικών της ελιάς σε σχέση με κυττα-
ρικούς και μοριακούς μηχανισμούς 
(επιγενετική). 

Επιτραπέζια ελιά

Ένα τρόφιμο υψηλής βιολογικής αξίας
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ΓΡΑΦΕΙ Ο 

Προκόπης  
Θεοδωρίδης

Επίκουρος Καθηγητής 
Μάρκετινγκ, Τμήμα 
Διοίκησης Επιχειρήσεων 
Αγροτικών Προϊόντων και 
Τροφίμων, πανεπιστήμιο 
Πατρών

Η ελιά τόσο για την Ελλάδα 
όσο και για όλον τον κόσμο 
είναι αδιαμφισβήτητα ένα 
από τα βασικότερα αγαθά 
της φύσης με ιστορία χιλιά-

δων ετών. Η βρώσιμη ελιά είναι ένα από 
τα εξαιρετικής ποιότητας προϊόντα που 
παράγει ο τόπος μας. Η τυποποίηση της 
βρώσιμης ελιάς έχει λάβει χώρα αρκετά 
νωρίς και η δημιουργία επώνυμων προϊό-
ντων δεσπόζει τόσο στην εγχώρια αγορά 
όσο στις αγορές του εξωτερικού. 

Είναι γνωστό ότι η ζήτηση της ελληνι-
κής επιτραπέζιας ελιάς στις αγορές του 
εξωτερικού είναι αυξητική. Αυτό δεν συ-
νεπάγεται και εφησυχασμό. Δεν είμαστε η 
μοναδική χώρα στον κόσμο παραγωγής 
και διάθεσης βρώσιμης ελιάς. Χώρες 
όπως η Τουρκία και η Τυνησία έχουν ανα-
πτύξει τα τελευταία χρόνια την παραγωγή 
τους και η πρόοδος είναι σημαντική.

Παρότι η βρώσιμη ελιά δεν έχει ακρι-
βώς την ίδια τύχη με το ελληνικό ελαιόλα-
δο -δηλαδή να εξάγεται σχεδόν το 85% 
χύμα-, θα πρέπει να γίνει κατανοητό ότι: 
Όταν εξάγεις χύμα… τη συσκευασία/τυ-
ποποίηση της βρώσιμης ελιάς την ανα-
λαμβάνει ο εισαγωγέας/έμπορος, με απο-
τέλεσμα να εισπράττει την υπεραξία που 
σε μερικές περιπτώσεις μπορεί να είναι 
έως και 4 φορές πάνω από την τιμή που 
λαμβάνει ο ελαιοπαραγωγός.

Τα προβλήματα στον κλάδο της επιτρα-
πέζιας ελιάς δεν λείπουν. Δεν έχει γίνει 

ακόμη εφικτό μέχρι σήμερα να καταγρα-
φούν όλοι οι εμπλεκόμενοι στην αλυσίδα 
αξίας της βρώσιμης ελιάς: παραγωγοί, 
ελαιοτριβεία, έμποροι, χονδρέμποροι, 
εξαγωγείς. Χωρίς ιχνηλασιμότητα του 
προϊόντος δεν είναι δυνατή η χαρτογρά-
φηση του κλάδου και δεν γίνονται αποτε-
λεσματικές οι όποιες παρεμβάσεις που εί-
ναι απαραίτητες για να υποστηριχτεί το 
προϊόν, τόσο στην παραγωγή όσο και 
στην εμπορία του. 

Η τυποποίηση της βρώσιμης ελιάς θα 
πρέπει να έχει έναν ενιαίο ίσως χαρακτή-
ρα σε ό,τι αφορά την ετικέτα και στον τρό-
πο παρουσίασης των χαρακτηριστικών 
της ελιάς. Είναι σημαντικό ίσως να υπάρ-
χει υποχρεωτική επισήμανση του τόπου 
προέλευσης της ελιάς και ενιαία σηματο-
δότηση, π.χ. στον χάρτη της Ελλάδας να 
επισημαίνεται ο νομός από τον οποίο 
προέρχεται το προϊόν. Βέβαια δεν αγορά-
ζουμε όλες τις φορές τον τόπο καταγωγής 
της βρώσιμης ελιάς αλλά την «ποικιλία». 
Θα έπρεπε όμως να υπάρχει και αυτή η 
επισήμανση της τοπικότητας για να υπο-
στηριχθεί και η σύμπραξη αγροδιατροφι-
κού τομέα και τουριστικού προορισμού. 

Ευκαιρίες για τυποποίηση υπάρχουν και 
θα έπρεπε να υπάρχουν σήμερα περισσό-
τεροι συνεταιρισμοί και ομάδες παραγω-
γών που να εμπλέκονται με την τυποποίη-
ση της βρώσιμης ελιάς. Η τιμή της βρώσι-
μης ελιάς σε τυποποιημένη μορφή δίνει 
υπεραξία σε αυτόν που έχει τη δυνατότη-

τα προώθησής της στην αγορά αφού απο-
τελεί ένα προϊόν με μεγάλη και ποιοτική 
ζήτηση. Στις ΗΠΑ για παράδειγμα αλλάζει 
ο νόμος για το σερβίρισμα της επιτραπέζι-
ας ελιάς σε καταστήματα εστίασης και 
αναγκάζει τα σημεία πώλησης να έχουν 
τυποποιημένα - συσκευασμένη βρώσιμη 
ελιά ή προϊόντα ελιάς και όχι χύμα, μία 
πρακτική που υπήρχε μέχρι σήμερα. Αυτή 
είναι μία μεγάλη ευκαιρία για τον κλάδο 
της επιτραπέζιας ελιάς. 

Είναι ανάγκη περισσότερο από ποτέ να 
υπάρξει μία εθνική στρατηγική για τον 
ελαιοκομικό τομέα που θα προσδίδει κα-
τευθύνσεις και αποτελεσματικά εργαλεία 
για την προσφορά ποιοτικών επώνυμων 
τυποποιημένων ελαιοκομικών προϊόντων. 
Η εθνική στρατηγική πρέπει να υιοθετεί 
λογική και ενέργειες μάρκετινγκ, μία απα-
ραίτητη προϋπόθεση για την αποτελε-
σματικότητά της. Μερικά από τα σημαντι-
κά εργαλεία μιας τέτοιας αποτελεσματι-
κής στρατηγικής για τη βρώσιμη ελιά θα 
είναι η εστίαση ακόμη περισσότερο στη 
διεύρυνση του καταλόγου με τις «κατοχυ-
ρωμένες» ποικιλίες, στην προσπάθεια μεί-
ωσης ή έστω συγκράτησης του κόστους 
ελαιοπαραγωγής, στη βελτίωση των με-
θόδων παραγωγής και τυποποίησης που 
προσδίδουν ποιοτικά χαρακτηριστικά 
στην επιτραπέζια ελιά, στην υιοθέτηση 
πρακτικών ιχνηλασιμότητας και στην επι-
μονή για τη δημιουργία επώνυμων 
προϊόντων. 

Επιτραπέζια ελιά

Ένα εξαιρετικό προϊόν με προοπτικές

Η τιμή της βρώ-
σιμης ελιάς σε 
τυποποιημένη 
μορφή δίνει υπε-
ραξία σε αυτόν 
που έχει τη δυνα-
τότητα προώθη-
σής της στην 
αγορά αφού 
αποτελεί ένα 
προϊόν με μεγά-
λη και ποιοτική 
ζήτηση
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ΤΡΟ ΊΜΑ 
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ΓΡΑΦΕΙ Η 

Δρ Χρυσούλα 
Τάσσου

Μικροβιολόγος 
Τροφίμων, Διευθύντρια 
Ερευνών, Ινστιτούτο 
Τεχνολογίας Αγροτικών 
Προϊόντων, Ελληνικός 
Γεωργικός Οργανισμός 
ΔΗΜΗΤΡΑ

Οι επιτραπέζιες 
ελιές, ακόμη και 
στα χρόνια της 
οικονομικής κρί-
σης, αποτελούν 
το βασικό μοχλό 
ανάπτυξης και 
διεθνούς επέκτα-
σης για τις επιχει-
ρήσεις επεξερ-
γασίας και τυπο-
ποίησης ελαι-
ουργικών 
προϊόντων

ι επιτραπέζιες ελιές ήταν 
βασικό στοιχείο της δια-
τροφής των λαών της λεκά-
νης της Μεσογείου από τα 
αρχαία χρόνια μέχρι σήμε-

ρα, όπως δείχνουν και τα ευρήματα των 
ανασκαφών. Σήμερα οι επιτραπέζιες ελιές 
είναι από τα πιο σημαντικά παραδοσιακά 
ζυμούμενα τρόφιμα φυτικής προέλευσης. 
Σύμφωνα με το Διεθνές Συμβούλιο Ελαιο-
κομίας (IOC), την τελευταία 25ετία η επι-
τραπέζια ελιά παρουσιάζει αύξηση της 
κατανάλωσης κατά 167,4%. Η Ελλάδα είναι 
2η στην Ευρωπαϊκή Ένωση (Ε.Ε.) στην πα-
ραγωγή ελιών και 5η στην παγκόσμια κα-
τάταξη. Η αξία της ελληνικής εξαγόμενης 
επιτραπέζιας ελιάς, σύμφωνα με στοιχεία 
του ΥΠΑΑΤ, αντιστοιχεί περίπου στο 6,5% 
των εξαγωγών αγροτικών προϊόντων και 
το 1,3% του συνόλου των ελληνικών εξα-
γωγών. Οι επιτραπέζιες ελιές, ακόμη και 
στα χρόνια της οικονομικής κρίσης, απο-
τελούν το βασικό μοχλό ανάπτυξης και δι-
εθνούς επέκτασης για τις επιχειρήσεις 
επεξεργασίας και τυποποίησης ελαιουργι-
κών προϊόντων, που βελτιώνουν τις επιδό-
σεις τους, σε αντίθεση με τους άλλους το-
μείς της ελληνικής βιομηχανίας τροφίμων.

Οι κυριότερες ελληνικές ποικιλίες ελιάς 
για επιτραπέζια χρήση είναι η Κονσερβο-
λιά, η Καλαμών και η Χαλκιδικής. Οι βασι-
κοί εμπορικοί τύποι επιτραπέζιας ελιάς 
στη διεθνή αγορά είναι η πράσινη ελιά 
Ισπανικού τύπου (Spanish style), η φυσική 
μαύρη ελιά (Greek style) και η τεχνητά 
μαυρισμένη ελιά (California style). 

Στην Ελλάδα κυριαρχούν οι δύο πρώτοι 
τύποι, στους οποίους η ζύμωση αποτελεί 
το βασικό στάδιο επεξεργασίας στο οποίο 
καθοριστικό ρόλο έχουν οι μικροοργανι-
σμοί της νωπής ελιάς. Οι αναερόβιες συν-
θήκες και η υψηλή σχετικά περιεκτικότη-
τα σε αλάτι λειτουργούν θετικά στην επι-
λογή της ανάπτυξης των επιθυμητών μι-
κροοργανισμών (οξυγαλακτικά βακτήρια 
και ζύμες) που εν τέλει οδηγούν τη ζύμω-
ση στη δημιουργία ενός βρώσιμου προϊό-
ντος με επιθυμητά φυσικοχημικά χαρα-
κτηριστικά που συντελούν στη σταθερο-
ποίησή του, στην ασφάλεια και στη βελτί-
ωση των οργανοληπτικών 
χαρακτηριστικών του. 

Οι επιτραπέζιες ελιές είναι τρόφιμο 
υψηλής θρεπτικής αξίας. Περιέχουν πολύ 

Επιτραπέζια ελιά

Πολύτιμο παραδοσιακό ζυμούμενο τρόφιμο

υψηλό ποσοστό ακόρεστων λιπαρών οξέ-
ων, ελαϊκό οξύ (82%), παλμιτικό οξύ, λινο-
λεϊκό (Omega-6), λινολενικό (Omega-3) 
και σημαντικό ποσοστό ιχνοστοιχείων με-
τάλλων, κυρίως ασβέστιο, σίδηρο, κάλιο, 
μαγνήσιο, φώσφορο και ιώδιο. Περιέχουν 
επίσης πολυφαινόλες και φλαβονοειδή 
που έχουν αντιφλεγμονώδη δράση καθώς 
και εδώδιμες ίνες και λιποδιαλυτές βιταμί-
νες της ομάδας B όπως προβιταμίνη A και 
βιταμίνες E & C, γνωστές για την αντιοξει-
δωτική δράση τους, προσφέροντας πολ-
λαπλά οφέλη στην υγεία. 

Πολλοί από τους μκροοργανισμούς της 
ζύμωσης που περιέχουν οι ελιές έχουν 
προβιοτικές ιδιότητες. Σε πρόσφατη έρευ-
να που συντόνισε το Ινστιτούτο Τεχνολογί-
ας Αγροτικών Προϊόντων (ΙΤΑΠ) του ΕΛΓΟ-
ΔΗΜΗΤΡΑ, απομονώθηκαν από ελληνικές 
ποικιλίες επιτραπέζιων ελιών 71 διαφορετι-
κά στελέχη οξυγαλακτικών βακτηρίων από 
τα οποία τα 9 έδειξαν να διαθέτουν προβι-

οτικές ιδιότητες. Είναι γνωστό ότι η κατα-
νάλωση προβιοτικών μικροοργανισμών 
έχει ευεργετικά αποτελέσματα στην καλή 
υγεία του γαστρεντερικού.

Επίσης στο ΙΤΑΠ, σε συνεργασία με την 
Πανελλήνια Ένωση Μεταποιητών, Τυπο-
ποιητών και Εξαγωγέων επιτραπέζιας 
ελιάς (ΠΕΜΕΤΕ), ολοκληρώθηκε η δημι-
ουργία και η εκπαίδευση της πρώτης σε 
πανελλαδικό επίπεδο ομάδας δοκιμα-
στών για οργανοληπτική αξιολόγηση της 
επιτραπέζιας ελιάς σύμφωνα με την επί-
σημη μέθοδο του IOC.

Η μείωση της περιεκτικότητας αλατιού, 
η ανάδειξη της επιτραπέζιας ελιάς ως «λει-
τουργικό» τρόφιμο με προβολή των δια-
τροφικών χαρακτηριστικών της και ενί-
σχυση των ωφέλιμων μικροοργανισμών 
που περιέχει, καθώς και η βελτίωση της 
συσκευασίας αποτελούν σήμερα στόχους 
για την έρευνα, προώθηση και βελτίωση 
της ανταγωνιστικότητας του προϊόντος.
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Ο καρπός του ελαιόδεντρου εμπνέει τον διάσημο σεφ  Άρη Τσανακλίδη  
και δημιουργεί πιάτα που υπόσχονται εκπλήξεις στον ουρανίσκο

Γευστικοί δρόμοι της ελιάς

Λουκουμάδες με μους 
φέτας, κελυφωτό φιστίκι, 
ελιά και σως ροδιού

Υλικά (για 10-12 λουκουμάδες)
Για την μους φέτας  2 κιλά ανθότυρο  1 
κιλό φέτα  500 γρ. λιαστή τομάτα  500 γρ. 
ελιές   100 γρ. φιστίκι Αιγίνης τριμμένο  
50 ml Ελαιόλαδο  10 γρ. φιστίκι Αιγίνης 
τριμμένο για γαρνίρισμα
Για τον χυλό μπύρας  2 ltr. μπύρα  1.800 
γρ. φαρίν απ  5 αυγά  200 γρ. σουσάμι  
300 ml ελαιόλαδο  Αλάτι  Πιπέρι
Για την σος ροδιού  50 γρ. βούτυρο  50 
γρ. ζάχαρη  1 ltr.κόκκινο κρασί  1 ltr. χυμό 
cranberries  300 ml. γρεναδίνη  3 κουτα-
λιές κορν φλάουρ

Εκτέλεση
 Μους φέτας: Τρίβουμε τη φέτα και το αν-

θότυρο και τα ανακατεύουμε σε ένα μπολ. 
Ψιλοκόβουμε τη λιαστή τομάτα και τις 
ελιές σε ροδέλες, τις προσθέτουμε στο 
μείγμα μαζί με το τριμμένο  φιστίκι και το 
ελαιόλαδο και πλάθουμε μπαλάκια. 

 Χυλός μπύρας: Βάζουμε σε μπολ την 
μπύρα, τα αυγά, αλάτι, πιπέρι και προσθέ-
τουμε το σουσάμι και το ελαιόλαδο. Ανα-
κατεύουμε με ένα σύρμα και προσθέτουμε 
σταδιακά το φαριν απ.

 Σoς ροδιού: Σε ένα κατσαρολάκι κάνουμε 
καραμέλα το βούτυρο με τη ζάχαρη και 
προσθέτουμε κόκκινο κρασί. Στην συνέχεια  
προσθέτουμε το χυμό cranberry και τέλος, 
διαλύουμε το κορν φλάουρ με την γρεναδί-
νη και το προσθέτουμε στο κατσαρολάκι. 

 Βουτάμε τα μπαλάκια με τη μους φέτας 
στον χυλό μπύρας  και τα τηγανίζουμε για 
4’ μέχρι να ροδίσουν. Σερβίρουμε σε πιατέ-
λα βάζοντας την σος ροδιού και από πάνω 
τους λουκουμάδες. Περιχύνουμε με σος 
ροδιού και γαρνίρουμε με έξτρα τριμμένο 
φιστίκι Αιγίνης.

Σαλονικιώτικη σαλάτα με 
κουλούρι Θεσσαλονίκης, 
τομάτα, καπαρόφυλλα, 
κάπαρη, ρόκα, ελιές, 
αγγούρι και φέτα

Υλικά
 3 τομάτες  Μισό αγγούρι  1 πιπεριά  

100 γρ. φέτα  100 γρ. ελιές  50 γρ. κάπα-
ρη  1 κουλούρι Θεσσαλονίκης  Ρόκα  
Καπαρόφυλλα  Αλάτι  Ρίγανη  
Ελαιόλαδο

Εκτέλεση
 Κόβουμε τις τομάτες, το αγγούρι και την 

πιπεριά και τα βάζουμε σε ένα μπολ. Προ-
σθέτουμε την φέτα κομμένη σε κυβάκια, 

τις ελιές και την κάπαρη. Κόβουμε το κου-
λούρι σε κομματάκια και το ψήνουμε για 5’ 
στον φούρνο να φρυγανιστεί, και μόλις 
κρυώσει το ενσωματώνουμε στα υπόλοι-
πα υλικά. Αλατοπιπερώνουμε, προσθέ-
τουμε ρίγανη, αρκετό ελαιόλαδο,  και σερ-
βίρουμε γαρνίροντας με την ρόκα και τα 
καπαρόφυλλα.

Τατάκι τόνου  
σε κρούστα ελιάς

Υλικά
 100 γρ. ντομάτα κερέ  50 γρ. κρεμμύδι 

ξερό ψιλοκομμένο  50 γρ. κρεμμύδι 
φρέσκο ψιλοκομμένο  20 γρ. κάπαρη 
ψιλοκομμένη  50 γρ. ελιές ροδέλες 
ψιλοκομμένες  Αλάτι - πιπέρι   Λίγο 
ελαιόλαδο   ½ πιπεριά τσίλι 
ψιλοκομμένη  200 γρ. φιλέτο τόνο νωπό 

 30 ml yuzu sauce  50 ml sauce 
washabe

Εκτέλεση
 Σε μία μπασίνα βάζουμε τη ντομάτα, τα 

κρεμμύδια, την κάπαρη, το τσίλι και λίγο 
ελαιόλαδο και ανακατεύουμε. Παίρνουμε 
το φιλέτο τόνου και αλείφουμε από τη 
μία μεριά με ελαιόλαδο και κάνουμε μια 
κρούστα από τις ελιές που έχουμε 
ψιλοκόψει. Σε πολύ καυτό τηγάνι 
ρίχνουμε ελάχιστο ελαιόλαδο και 
βάζουμε τον τόνο από την μεριά με την 
ελιά για 5 δευτερόλεπτα. Στρώνουμε σε 
ένα πιάτο τη μαρινάδα λαχανικών που 
έχουμε κάνει και από πάνω βάζουμε τον 
τόνο που έχουμε κόψει σε λεπτές φέτες. 
Τέλος, ραντίζουμε με Yuzu Sauce και σε 
κάθε κομμάτι τόνου κάνουμε κουμπάκια 
από Sauce Washabe.

Sauce washabe
Υλικά:

 200 ml σόγια   200 γρ. ταχίνι   200 γρ. 
washabe σκόνη  800 γρ. νερό 

Εκτέλεση
 Σε μία μπασίνα βάζουμε την σκόνη 

Washabe, τη σόγια, το ταχίνι και το νερό 
και ανακατεύουμε με φουέ. 

Άρης 
Τσανακλίδης

Ο βραβευμένος chef 
Άρης Τσανακλίδης, έχει 
να επιδείξει μια συναρ-
παστική επαγγελματική 
πορεία. Μετά τις σπου-
δές του στο Culinary 
Institute of America 
δούλεψε σε γνωστά 
εστιατόρια σε όλο τον 
κόσμο, από  τη Νέα Υόρ-
κη και το Λος Άντζελες 
μέχρι τις Παρθένες Νή-
σους και τη Χαβάη.
Επιστρέφοντας στην Ελ-
λάδα καθιερώθηκε ως 
ένας από τους πλέον δη-
μιουργικούς σεφ και συ-
νέχισε την επιτυχημένη 
του πορεία στο Melrose, 
στη Σπονδή και στα ιτα-
λικά εστιατόρια La 
Pasteria. Τα τελευταία 
χρόνια πρωταγωνιστεί 
γαστρονομικά στην 
Kuzina παρουσιάζοντας 
προτάσεις μοντέρνας 
ελληνικής κουζίνας με 
fusion δημιουργικές 
πινελιές.
Παράλληλα, επιμελείται 
και το μενού του εστια-
τορίου Pasaji, ενώ συ-
νεργάζεται ως 
consultant chef με αρ-
κετά ακόμα γνωστά 
εστιατόρια.
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ΓΡΑΦΕΙ Ο 

Γιάννης Σιαβελής

Στέλεχος της Διεύθυνσης 
Αγροτικού Τομέα 
της Τράπεζας Πειραιώς

Επιτραπέζια 
ελιά
Καινοτομία 
από τη 
διεθνή 
αγορά

Cielos - τραγανό σνακ 
ελιάς

«Το 1975, ένας Έλληνας που γέμιζε ελιές σε 
μεμονωμένα σακουλάκια και τις έκανε εξα-
γωγή στην Ελβετία ήθελε να πουλήσει την 
επιχείρησή του σε μένα. Ωστόσο, την τελευ-
ταία στιγμή άλλαξε γνώμη και έμεινα με 
άδεια χέρια».

Αυτό ήταν το έναυσμα για τον Ueli 
Dubs, πρώην αστυνομικό στο επάγγελμα, 
να σκεφτεί: «Αυτό που κάνει εκείνος μπο-
ρώ να το κάνω κι εγώ». Και κάπως έτσι, 
ιδρύθηκε η ελβετική εταιρεία DUMET AG 
που, μεταξύ άλλων τυποποιημένων προϊ-
όντων ελιάς και ελαιόλαδου, προσφέρει 
στους πελάτες της και τα «Cielos».

Τα «Cielos» είναι αποξηραμένες ελιές 
χωρίς κουκούτσι, τυλιγμένες με τραγανό 
φλοιό αλεύρου ρυζιού. Τα «Cielos» προ-
σφέρουν μια εντελώς νέα εμπειρία γευσι-
γνωσίας. Πρόκειται για ένα «τραγανό» 
σνακ ελιάς που οι δημιουργοί του το χα-
ρακτηρίζουν ως ιδανικό για πάρτι ή μπάρ-
μπεκιου ή σαν ένα ελαφρύ γεύμα «στο 
πόδι».

Διατίθεται σε πρακτικά σακουλάκια, σε 
5 γεύσεις: Πάπρικα,  À la Pizza, ξινή κρέμα 
& κρεμμύδι, ινδικό κάρρυ και Wasabi.

Το «Σνακ & Ελιά» 
επεκτείνει 
την έννοια 
του υγιεινού σνακ

Η ισπανική εταιρεία τροφίμων Fragata 
προσέθεσε τρεις νέες γεύσεις στην 
γκάμα των αλμυρών μικρογευμάτων 
με ελιές που διαθέτει στους 
καταναλωτές.

Τα προϊόντα τους με την ονομασία 
«Σνακ & Ελιά» («Snack ‘n Olive») συ-
σκευάζονται σε σακουλάκια των 70 g 
και προωθούνται ως ένα πιο υγιεινό 
σνακ για «το δρόμο» με τα επιπλέον 
πλεονεκτήματα του να μην έχουν κου-
κούτσια και να μην είναι βυθισμένες 
στο λάδι.

Διατίθενται σε δύο παραλλαγές με 
πράσινες ελιές: γεύση πικάντικη πάπρι-
κα ή ψητή κόκκινη πιπεριά, καθώς και 
σε μια τρίτη με μαύρες ελιές ελαφράς 
ωρίμανσης και θαλασσινό αλάτι.

Η εταιρεία διαφημίζει τα σακουλάκια 
«Σνακ & Ελιά» ως μια πιο υγιεινή εναλ-
λακτική λύση έναντι των παραδοσια-
κών τραγανών μικρογευμάτων, αλμυ-
ρών και σοκολάτας. Τα προτείνει ως το 
ιδανικό «ελαφρύ, μεσημεριανό γεύμα» 
για τους καταναλωτές που αγαπούν 
την ελιά.

Τα τελευταία χρόνια 
έχουμε δει μια 
διαφοροποίηση του 
τρόπου με τον οποίο οι 
Ευρωπαίοι καταναλωτές 
απολαμβάνουν τις 
επιτραπέζιες ελιές. 
Δεν τις βλέπουν μόνο ως 
ένα συστατικό της 
σαλάτας τους αλλά 
συχνά, πλέον, τις 
απολαμβάνουν και σαν 
ένα ενδιάμεσο, υγιεινό 
μικρογεύμα. Αυτό 
αντανακλάται και στην 
αύξηση της 
δημοτικότητας των ελιών 
με διάφορους γευστικούς 
συνδυασμούς σε 
συσκευασίες τύπου 
«σνακ» ακόμη και στις 
χώρες της Κεντρικής και 
Βόρειας Ευρώπης. Τρανή 
απόδειξη το παράδειγμα 
πέντε ανά τον κόσμο 
εταιρειών, που 
δημιούργησαν καινοτόμα 
προϊόντα με 
εντυπωσιακές 
συσκευασίες.
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 Τα τελευταία 
χρόνια αυξάνε-
ται η δημοτικό-
τητα των ελιών 
με διάφορους 
γευστικούς συν-
δυασμούς σε συ-
σκευασίες τύπου 
«σνακ» και στις 
χώρες της Κε-
ντρικής και Βό-
ρειας Ευρώπης

Οι ελιές του Olly

Οι ελιές του Olly είναι το τέλειο υγι-
εινό σνακ «για το δρόμο». Προσφέ-
ρεται σε 3 γεύσεις:
• Τα κίτρινα σακουλάκια με γεύση 

«Λεμόνι & Θυμάρι». Περιέχουν 
μαριναρισμένες ελιές σε μείγμα 
εξαιρετικού παρθένου ελαιολά-
δου, φλοιό λεμονιού και είναι πα-
σπαλισμένες με θυμάρι.

• Τα πράσινα σακουλάκια με γεύση 
«Σκόρδο & Βασιλικός». Περιέ-
χουν μαριναρισμένες ελιές σε 
εξαιρετικό παρθένο ελαιόλαδο, 
σκόρδο και αποξηραμένος 
βασιλικός.

• Τα κόκκινα σακουλάκια με γεύση 
«Τσίλι & Δενδρολίβανο». Η καυ-
τερή ελιά με ένα μείγμα από εξαι-
ρετικό παρθένο ελαιόλαδο, πικά-
ντικη κόκκινη τσίλι πιπεριά πα-
σπαλισμένη με δεντρολίβανο.
Οι ελιές του Olly δεν είναι παστε-

ριωμένες και δεν περιέχουν τεχνητά 
συντηρητικά για να διατηρούν το 
τέλειο μείγμα φρεσκάδας και γεύ-
σης. Με τη μη παστερίωση των 
ελιών τους, διατηρούν την γεύση, 
την υφή τους, το χρώμα και την θρε-
πτική τους αξία. (6 x 50 g θήκη) 

Olives Et Al
Η εταιρεία Olives Et Al εμπνεύστηκε από το φα-
νταστικό φαγητό που συνάντησε σε μια επική 
αποστολή με μοτοσικλέτες γύρω από την Ανα-
τολική Μεσόγειο και τη Βόρεια Αφρική στις αρ-
χές της δεκαετίας του '90 - ιδιαίτερα τις ελιές… 

Από τότε, ο ιδρυτής Giles Henschel και η υπό-
λοιπη ομάδα Olives Et Al έχουν δημιουργήσει πι-
στά αυτές τις συνταγές βρίσκοντας πολλές ακό-
μα, χρησιμοποιώντας παραδοσιακές μεθόδους 
και συστατικά κορυφαίας ποιότητας από τους 
καλύτερους προμηθευτές που μπορούν να 
εντοπίσουν. Παράγουν ελιές, ελαιόλαδο, σνακ, 
καρύδια, σάλτσες και άλλα ορεκτικά.

Η εταιρεία Olives Et Al εξακολουθεί να συνερ-
γάζεται με μερικούς από τους ανθρώπους που ο 
ιδρυτής της συνάντησε στο πρώτο ταξίδι, καθώς 
και πολλούς άλλους που συνάντησε στα επανα-
λαμβανόμενα ταξίδια του κατά τα τελευταία 20 
χρόνια. Πρόσφατα δημιούργησε τις «Ελιές που 
διατηρούνται σε βότκα λεμονιού με βότα-
να». Κάνουν απλά το καλύτερο Dirty Martini. 
Λαμπρά! Ο κ. 007 θα τις κατανάλωνε με μανία 
και ποιος θα μπορούσε να τον κατηγορήσει. Σε 
καμία περίπτωση δεν πρέπει να επιχειρήσετε να 
οδηγείτε μετά την κατανάλωση!

Διατηρούνται στο ψυγείο, σερβίρονται σε 
θρυμματισμένο πάγο και καταναλώνονται όσο 
κρύες μπορείτε να αντέξετε.

Όλα τα βάζα είναι 165 γραμμάρια, τα οποία πε-
ριλαμβάνουν το βάρος των ελιών και το υπέρο-
χο τζιν ή τη βότκα. 

    

Pearls To Go!

Η Musco Family Olive Co. είναι ο 
κορυφαίος προμηθευτής επιτρα-
πέζιων ελιών στην Αμερική. Τώρα η 
αγαπημένη ελιά της Αμερικής έγινε 
ακόμα πιο γευστική. Οι ελιές Pearls 
To Go! πήγαν στο επόμενο επίπεδο, 
καθώς εμπλουτίστηκαν με φυσικές 
γεύσεις. Σε συσκευασία «έτοιμη για 
χρήση», σε εύχρηστα κυπελάκια, 
αποτελούν μια εξαιρετική επιλογή 
για ένα νόστιμο σνακ. Κάθε φλιτζά-
νι περιέχει δέκα μεγάλες ελιές (μία 
για κάθε δάχτυλο). Υπάρχουν σε 
τρεις γεύσεις: Sriracha, ιταλικών 
αρωματικών φυτών και Taco.

Τα Pearls® Olives to Go! ™ είναι 
ασφαλή κουπάκια γεμάτα με μεγά-
λες μαύρες ώριμες ελιές που έχουν 
παραχθεί στην Καλιφόρνια. Σύμ-
φωνα με την εταιρία παρασκευής 
τους, αυτή  η φιλική προς τον κατα-
ναλωτή, πρωτοποριακή συσκευα-
σία θα αλλάξει τη στάση των αγο-
ραστών προς τις ελιές, μετατρέπο-
ντάς τις από ένα περιστασιακό 
προϊόν για το μεσημεριανό γεύμα 
σε απαραίτητο σνακ.
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Η ελιά ήταν από 
τα πρώτα προϊό-
ντα που εντάχθη-
καν στο πρό-
γραμμα Συμβο-
λαιακής Γεωργί-
ας της Τράπεζας 
Πειραιώς το έτος 
2013, οπότε ξεκί-
νησε η λειτουρ-
γία του. Μέχρι 
σήμερα έχουν 
ενταχθεί 10 επι-
χειρήσεις, 2 συ-
νεταιρισμοί και 
περισσότεροι 
από 1.000 παρα-
γωγοί στην 
επικράτεια

Η καλλιέργεια της ελιάς απο-
τελεί μία από τις επικρατέ-
στερες δενδρώδεις καλλι-
έργειες της μεσογειακής 
ζώνης, ίσως και την αρχαι-

ότερη, ενώ ο καρπός της αποτελεί ένα πο-
λύτιμο δώρο της φύσης, μία ζωντανή κλη-
ρονομιά με πολλαπλά οφέλη στη διατρο-
φή και την υγεία. Η ελιά είχε επίσης σημα-
ντικό ρόλο στη μυθολογία και τις 
θρησκείες πολλών πολιτισμών. Ιδιαίτερα 
στον ελλαδικό χώρο, τα αρχαιολογικά ευ-
ρήματα, οι μαρτυρίες και οι μελέτες ιστο-
ρικών συνδέουν άμεσα την ελιά με τη δια-
τροφή, τη θρησκεία, την οικονομία και τη 
φιλοσοφία του λαού. Η ιστορική διαδρο-
μή της ελαιοκαλλιέργειας αποτυπώνεται 
σε τοιχογραφίες των παλατιών της Κνω-
σού, σε αγγεία και κοσμήματα ενώ στα Μι-
νωικά χρόνια η ελιά αποτελούσε κατ' εξο-
χήν ιερό δένδρο και το αρωματισμένο λά-
δι ήταν το κύριο εξαγωγικό προϊόν. 

Σύμφωνα με την ΕΛ.ΣΤΑΤ., στην Ελλάδα 
καλλιεργούνται περισσότερα από 150 
εκατ. ελαιόδεντρα εκ των οποίων περίπου 
21 εκατομμύρια δέντρα για την παραγωγή 
επιτραπέζιων ελιών. Από τα δέντρα αυτά 
παράγονται περίπου 430.000 τόνοι βρώ-
σιμης ελιάς και 2,5 εκατ. τόνοι ελαιοκάρ-
που για την παραγωγή ελαιόλαδου.

Πριν από την εγκατάσταση της ελαιο-
καλλιέργειας, ο καλλιεργητής πρέπει να 
επιλέξει τον τύπο του ελαιώνα και την 
ποικιλία του δέντρου, η οποία σχετίζεται 
με τις εδαφο-κλιματολογικές συνθήκες 
της κάθε περιοχής και καθορίζει το απο-
τέλεσμα της καλλιέργειας που είναι η πα-
ραγωγή ελαιόλαδου ή η παραγωγή επι-
τραπέζιων (βρώσιμων) ελιών ή συνδυα-
σμός αυτών. 

Η φύτευση της ελιάς δεν θα πρέπει να 
γίνεται σε περιοχές στις οποίες η θερμο-
κρασία πέφτει συχνά κάτω από -5οC κα-
θώς είναι σοβαρή η ζημιά που προκαλεί-

Πλάνο 
ανάπτυξης και 
εξωστρέφειας 
στην καλλιέργεια 
της ελιάς

ται στα δένδρα από παγετούς. Ένα ασφα-
λές κριτήριο για την καταλληλότητα της 
περιοχής είναι η ύπαρξη ελαιόδεντρων, τα 
οποία για μία εικοσαετία τουλάχιστον δεν 
έχουν ζημιωθεί από παγετούς. Παράγο-
ντας ζημιάς για την ελιά κατά την περίοδο 
της ανθοφορίας και της καρπόδεσης είναι 
επίσης ο ξηρός αέρας, καθώς και η υψηλή 
ατμοσφαιρική υγρασία που παρατηρείται 
σε κλειστές, μη αεριζόμενες περιοχές στις 
οποίες ευνοούνται ασθένειες όπως το κυ-
κλοκόνιο, το γλοιοσπόριο κ.ά. Η επιλογή 
της τοποθεσίας σχετίζεται επίσης και με 
το ύψος των ετησίων βροχοπτώσεων οι 
οποίες επιδρούν σημαντικά στην απόδο-
ση της καλλιέργειας. Σε περιοχές με λίγες 
βροχοπτώσεις (200-300 χιλιοστά), η από-
δοση της ελιάς είναι ικανοποιητική μόνο 
σε εδάφη με καλή ικανότητα συγκράτη-
σης του νερού, εκτός αν υπάρχει δυνατό-
τητα άρδευσης. Σε περιοχές με αρκετές 
βροχοπτώσεις (400-600 χιλιοστά), η από-
δοση είναι ικανοποιητική σε όλα σχεδόν 
τα εδάφη, με την προϋπόθεση ότι εξα-
σφαλίζεται καλή στράγγιση του εδάφους, 
γιατί η ελιά είναι ευαίσθητη στην υπερβο-
λική εδαφική υγρασία. Σε χωράφια με κλί-
ση, καλό θα είναι η φύτευση και η καλλι-
έργεια να γίνεται «κατά τις ισοϋψείς» με ει-
δικά μηχανήματα που κινούνται κάθετα 

προς την κλίση του εδάφους.
Οι βασικές καλλιεργητικές φροντίδες 

του ελαιόδεντρου είναι το κλάδεμα (δια-
μόρφωσης, καρποφορίας και ανανέω-
σης), η λίπανση και κατά περίπτωση η άρ-
δευση. Το κλάδεμα διαμόρφωσης πραγ-
ματοποιείται τα πρώτα χρόνια μετά τη φύ-
τευση, με σκοπό τη δημιουργία 
ανθεκτικού σκελετού και του επιθυμητού 
σχήματος που θα διευκολύνει τις ελαιο-
συλλεκτικές πρακτικές. Τα κλάδεμα καρ-
ποφορίας είναι μία βασική καλλιεργητική 
φροντίδα που συνίσταται στην αφαίρεση 
μη παραγωγικών βλαστών ή βλαστών 
που δημιουργούν προβλήματα στην ελιά, 
εξασφαλίζοντας με αυτό τον τρόπο τον 
απαραίτητο φωτισμό, αέρα και τη νέα 
βλάστηση που συμβάλλουν σημαντικά σε 
ευνοϊκές συνθήκες καρποφορίας. Το κλά-
δεμα ανανέωσης πραγματοποιείται μετά 
τη συγκομιδή σε δέντρα που η παραγωγή 
τους έχει μειωθεί σημαντικά ή σε δέντρα 
μεγάλου ύψους με δυσκολίες κατά τη συ-
γκομιδή. Η λίπανση της ελιάς είναι μία 
φροντίδα που πραγματοποιείται μετά τη 
συγκομιδή με σκοπό την αναπλήρωση 
των θρεπτικών στοιχείων του ελαιώνα, 
ώστε να αποφευχθεί η μείωση της γονιμό-
τητας του εδάφους και αντίστοιχα η μείω-
ση της παραγωγικότητας του ελαιώνα. Η 

ΓΡΑΦΕΙ Η  

Μαρία 
Αθανασοπούλου

Στέλεχος της 
Διεύθυνσης Αγροτικού 
Τομέα της Τράπεζας 
Πειραιώς, Συμβολαιακή 
Τραπεζική
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Μέσω του προ-
γράμματος της 
Συμβολαιακής, η 
Τράπεζα Πειραι-
ώς στηρίζει τους 
ελαιοκαλλιεργη-
τές ώστε να μπο-
ρέσουν να αντε-
πεξέλθουν στις 
καλλιεργητικές 
φροντίδες που 
απαιτούν τα ελαι-
όδεντρα, με σκο-
πό την παραγω-
γή ποιοτικών 
προϊόντων, διε-
θνώς 
ανταγωνιστικών

ελιά, ως γηγενές είδος της Μεσογείου, εί-
ναι πλήρως εγκλιματισμένη στις εδαφο-
κλιματικές συνθήκες πολλών περιοχών 
της Ελλάδας και μπορεί να επιβιώσει χω-
ρίς άρδευση. Στις περιπτώσεις όμως που 
τίθεται το ζήτημα της ποσοτικής βελτίω-
σης της παραγωγής η άρδευση είναι απα-
ραίτητη και πραγματοποιείται, εκτός από 
το καλοκαίρι, την άνοιξη ή και το φθινό-
πωρο, αν δεν υπάρχουν βροχοπτώσεις. 
Πέραν των παραπάνω καλλιεργητικών 
φροντίδων, ένα επίσης βασικό μέλημα 
των ελαιοκαλλιεργητών είναι και η κατα-

πολέμηση του δάκου, ενός εντόμου που 
αποτελεί τον κυριότερο και πιο σοβαρό 
εχθρό της ελιάς. Προσβάλλει μόνο τον 
καρπό και προκαλεί σοβαρή ζημιά στην 
παραγωγή, ενώ ταυτόχρονα υποβαθμίζει 
την ποιότητα τόσο των επιτραπέζιων 
ελιών όσο και του ελαιόλαδου που θα πα-
ραχθεί από τους προσβεβλημένους καρ-
πούς. Βασικοί τρόποι αντιμετώπισής του 
είναι οι ψεκασμοί κάλυψης που αποσκο-
πούν στη θανάτωση τόσο των εντόμων 
που βρίσκονται πάνω στα δέντρα όσο και 
των προνυμφών που βρίσκονται μέσα 

στον ελαιόκαρπο, και οι δολωματικοί ψε-
κασμοί που αποτελούν προληπτική μέθο-
δο καταπολέμησης. Πρόκειται για ψεκα-
σμούς με δολώματα που περιέχουν μια 
ελκυστική για το δάκο ουσία καθώς και 
εντομοκτόνο. 

Ο καρπός της ελιάς ωριμάζει στα μέσα 
προς τέλη του φθινοπώρου, οπότε και ξε-
κινάει η συγκομιδή και ανάλογα με την πε-
ριοχή, τις καιρικές συνθήκες και την καλλι-
εργητική πρακτική μπορεί να διαρκέσει 
και μέχρι τα μέσα Φεβρουαρίου. Το μάζε-
μα της ελιάς αποτελεί σημαντική αγροτι-
κή δραστηριότητα σε πολλές περιοχές της 
Μεσογείου και παραδοσιακά γίνεται με το 
χέρι και τη βοήθεια κάποιων εργαλείων 
όπως το «χτένι», για να αποσπαστεί ο καρ-
πός με μεγαλύτερη ευκολία και ταχύτητα. 
Εναλλακτική μέθοδος είναι το «τίναγμα» 
της ελιάς με ξύλινα ραβδιά, η οποία όμως 
μπορεί να εφαρμοσθεί μόνο όταν ο καρ-
πός έχει πλήρως ωριμάσει ώστε να είναι 
εύκολη η απόσπασή του από το δέντρο. 
Τέλος, είναι σύνηθες κατά τη συγκομιδή 
να κόβονται με πριόνι επιλεγμένα κλαδιά 
του δέντρου, τόσο για τη διευκόλυνση της 
συγκομιδής όσο και για να βοηθηθεί η 
σωστή ανάπτυξη του δέντρου. Ωστόσο, 
σε μεγάλους ελαιώνες συχνά χρησιμοποι-
ούνται ειδικά μηχανήματα για τη συγκομι-
δή, τα μηχανήματα χειρός (βέργες ελαιο-
συλλογής), τα οποία λειτουργούν συνή-
θως είτε με την αρχή της δόνησης (παλμι-
κή βέργα) ή της περιστροφής 
(περιστροφική βέργα) ή και με συνδυα-
σμό των δύο κινήσεων.

Η ελιά ήταν από τα πρώτα προϊόντα που 
εντάχθηκαν στο πρόγραμμα Συμβολαια-
κής Γεωργίας της Τράπεζας Πειραιώς το 
έτος 2013 από όπου ξεκίνησε η λειτουργία 
του, και μέχρι σήμερα έχουν ενταχθεί σε 
αυτό 10 επιχειρήσεις, 2 συνεταιρισμοί και 
περισσότεροι από 1.000 παραγωγοί από 
την Καβάλα έως την Κρήτη.

Μέσω του προγράμματος της Συμβο-
λαιακής, η Τράπεζα στηρίζει τους ελαιο-
καλλιεργητές ώστε να μπορέσουν να 
αντεπεξέλθουν στις καλλιεργητικές φρο-
ντίδες που απαιτούν τα ελαιόδεντρα, με 
σκοπό την παραγωγή προϊόντων στις κα-
τάλληλες ποσότητες, με συγκεκριμένα 
ποιοτικά χαρακτηριστικά που θα είναι δι-
εθνώς ανταγωνιστικά. Ταυτόχρονα, πα-
ρέχει ρευστότητα προς τις εμπορικές-με-
ταποιητικές μονάδες αγοραστές του 
προϊόντος, ώστε να έχουν εξασφαλισμέ-
νη την πρόσβαση στην αγορά ποιοτικής 
πρώτης ύλης, τη δυνατότητα για καλύτε-
ρο προγραμματισμό, καθώς και για απο-
δέσμευση πόρων για το σχεδιασμό και 
την υλοποίηση πλάνων ανάπτυξης και 
εξωστρέφειας. 

Πίνακας Συνεργασιών Συμβολαιακής για την ελιά

Α/Α ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

1 ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ  
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ

Ν. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

2 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ Α.Ε. Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ
3 ΑΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ-ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ «Η ΕΝΩΣΗ» Ν. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ
4 ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΝΙΚΗΤΑ Α.Ε. Ν. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
5 Γ. ΜΥΛΩΝΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.  Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ
6 ΓΕΩΡΓΟΥΔΗΣ Α.Ε.  Ν. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
7 ΔΕΑΣ Α.Ε. Ν. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
8 ΕΛΑΙΩΝΕΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Α.Ε. Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
9 ΙΝΤΕΡΚΟΜΜ ΦΟΥΝΤΣ A.E  Ν. ΛΑΡΙΣΗΣ
10 ΛΕΛΙΑ Α.Ε. Ν. ΕΥΒΟΙΑΣ 
11 ΟΙΝΟΥΝΤΑΣ Α.Ε. Ν. ΛΑΚΩΝΙΑΣ
12 Φ. ΜΑΡΙΤΑΚΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ
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Αντιμέτωπος με προκλήσεις  
ο κλάδος της επιτραπέζιας ελιάς

Τ ο στοίχημα της ανταγωνιστι-
κότητας της ελληνικής ελιάς 
καλούνται να κερδίσουν 
ελαιοκαλλιεργητές και επι-
χειρήσεις που ασχολούνται 

με την μεταποίηση, επεξεργασία και τυ-
ποποίησή της. Τέσσερις εκπρόσωποι του 
κλάδου δίνουν το στίγμα της επόμενης 
μέρας και αναλύουν τις προοπτικές ανά-
πτυξης του δυναμικού αυτού προϊόντος. 
Έξι προκλήσεις καλείται να αντιμετωπί-
σει η επιτραπέζια ελιά για να διατηρήσει 
την ανταγωνιστικότητά της και να βελτι-
ώσει τη θέση της στις διεθνείς αγορές.

  Ο ανταγωνισμός από ελαιοπαραγωγι-
κές χώρες με χαμηλό μισθολογικό 
κόστος
  Η συστηματοποίηση των ελέγχων 
στην εισαγωγή επιτραπέζιων ελιών 
από τρίτες χώρες
  Η διαχείριση των υδάτινων πόρων λό-
γω των σημαντικών προβλημάτων 
που εντοπίζονται στο θέμα της άρ-
δευσης λόγω της κλιματικής αλλαγής
  Η διαχείριση της έλλειψης προσωπι-
κού κατά τη διάρκεια της ελαιοσυγκο-
μιδής, καθώς τα μικρά περιθώρια που 
δίνονται από τις καιρικές συνθήκες 

δημιουργούν την ανάγκη για έγκαιρη 
και άμεση συγκομιδή.
  Ο περιορισμός της διακύμανσης των 
τιμών που εμφανίζουν οι εγχώριες 
ποικιλίες από χρονιά σε χρονιά. Οι 
ασυνήθιστα υψηλές τιμές μιας χρο-
νιάς έχουν αρνητικές συνέπειες τις 
επόμενες χρονιές, καθώς το προϊόν 
δύσκολα ανακτά τον ίδιο βαθμό κατα-
ναλωτικής εμπιστοσύνης.
  Η διεύρυνση του πελατειακού δυνα-
μικού σε νέες χώρες και η διασφάλιση 
της ποιότητας των παραγόμενων 
προϊόντων.

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ
Χρήστος Καραδήμος 
Manager ΑΣ Στυλίδας

ι προκλήσεις που θα κληθεί να 
αντιμετωπίσει ο κλάδος της επι-
τραπέζιας ελιάς την ερχόμενη 

10ετία είναι ο ανταγωνισμός από ελαιοπα-
ραγωγικές χώρες με χαμηλό μισθολογικό 
κόστος, και σε αυτό το σημείο πρέπει να 
αντιτάξουμε περαιτέρω τα ποιοτικά μας 
χαρακτηριστικά, αλλά και η συστηματοποί-
ηση των ελέγχων στην εισαγωγή επιτραπέ-
ζιων ελιών από τρίτες χώρες και η εξαγωγή 
τους ως ελληνικές.

Για να παραμείνει ανταγωνιστικός ή/και 
να βελτιώσει τη θέση του στις διεθνείς αγο-

ρές ο κλάδος της επιτραπέζιας ελιάς θα 
πρέπει να καταβάλει περαιτέρω προσπά-
θεια πώλησης προϊόντων επώνυμων σε μι-
κρή συσκευασία, προκειμένου να ελαχιστο-
ποιηθεί η δυνατότητα των ξένων να αγορά-
ζουν προϊόν χύμα και να καρπώνονται αυ-
τοί την υπεραξία του επώνυμου προϊόντος. 
Όσον αφορά στις συσκευασίες αλλά και τα 
δίκτυα διανομής, θεωρούμε πως θα μετα-
βληθούν στην πορεία των χρόνων με κύριο 
σημείο αναφοράς όμως τις μεγάλες αλυσί-
δες Super Market και τη συσκευασία «ready 
to eat» στο ράφι. Η καινοτομία θεωρούμε 

ότι είναι σημαντική να ενσωματώνεται σε 
όλους τους κρίκους της αλυσίδας αξίας του 
προϊόντος, προκειμένου να μπορεί το προϊ-
όν να παραμένει ανταγωνιστικό στην αγο-
ρά. Εκεί που πιστεύουμε όμως ότι θα πρέ-
πει να δοθεί ιδιαίτερη έμφαση είναι στην 
ενσωμάτωση της καινοτομίας στη φάση 
της καλλιέργειας, γιατί οι προκλήσεις που 
καλούνται να αντιμετωπίσουν οι παραγω-
γοί είναι σημαντικές και έχουν να κάνουν με 
την αλλαγή των καιρικών συνθηκών, αλλά 
και την ολοένα και μεγαλύτερη έλλειψη νε-
ρού για άρδευση.
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ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ Α.Ε.
Φίλιππος Α. Αναστασιάδης 
Πρόεδρος & Δ/νων Σύμβουλος 

Ησυνεχώς αυξανόμενη ζήτηση 
από την αγορά τροφίμων της 
βρώσιμης ελιάς είναι πρόκληση 

τόσο για τους αγρότες 
ελαιοκαλλιεργητές όσο και για τις 
επιχειρήσεις που ασχολούνται με τη 
μεταποίηση, επεξεργασία και 
τυποποίησή της.

Η διεύρυνση του πελατειακού 
δυναμικού, σε χώρες όπου η 
επιτραπέζια ελιά, ως τρόφιμο, με τις 
θρεπτικές και ευεργετικές αξίες της για 
τον ανθρώπινο οργανισμό είναι ακόμη 

άγνωστη, και κυρίως η διασφάλιση της 
ποιότητας των παραγόμενων 
προϊόντων πρέπει να είναι το κύριο 
μέλημα τόσο των επιχειρήσεων όσο και 
των ελεγκτικών φορέων που 
ασχολούνται με την ποιότητα των 
προϊόντων, ώστε το εμπόριο της 
επιτραπέζιας ελιάς να συνεχίζει να 
συνδέεται με τους βασικούς 
οικονομικούς δείκτες προσθέτοντας 
θετικό πρόσημο στην Αγροτική 
Οικονομία αλλά και στην ευρύτερη 
Ελληνική Οικονομία.

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ-ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ «Η ΕΝΩΣΗ»
Θεόδωρος Ζαφειρίου 
Διευθυντής 

τομέας της επιτραπέζιας ελιάς 
είναι σημαντικά πλεονασματικός, 
δηλαδή η εγχώρια παραγωγή 

υπερκαλύπτει την εγχώρια ζήτηση. 
Επομένως σε πολύ μεγάλο βαθμό η 
βιωσιμότητα του τομέα εξαρτάται από 
τις εξαγωγές, οι οποίες ξεπερνούν τα 350 
εκατομμύρια ευρώ ετησίως. 

Τα προϊόντα του τομέα, όντας κατά 
κύριο λόγο προϊόντα delicatessen, 
εμφανίζουν ελαστικότητα στη ζήτηση σε 
σχέση με την τιμή και την ποιότητα.

Για να παραμείνει η επιτραπέζια ελιά 

ανταγωνιστική και ενδεχομένως να 
βελτιώσει τη θέση της στις διεθνείς 
αγορές, εκτός των άλλων που κατά 
καιρούς αναφέρονται, θα πρέπει να 
περιοριστεί η διακύμανση των τιμών που 
εμφανίζουν οι εγχώριες ποικιλίες (ειδικά 
η Καλαμών) από χρονιά σε χρονιά. Οι 
ασυνήθιστα υψηλές τιμές μιας χρονιάς 
έχουν σημαντικές αρνητικές συνέπειες 
τις επόμενες χρονιές αφού το προϊόν που 
υποκαθίσταται, δύσκολα ανακτά εκ νέου 
τον ίδιο βαθμό καταναλωτικής 
εμπιστοσύνης.

Το δεύτερο σημείο που θα πρέπει 
να προσεχθεί ιδιαίτερα και να 
σταθεροποιηθεί με όλα τα μέσα σε 
ένα υψηλό standard είναι αυτό της 
ποιότητας. 

Η ποιότητα των προϊόντων της 
εγχώριας παραγωγής της 
επιτραπέζιας ελιάς αποτελεί το 
συγκριτικό μας πλεονέκτημα έναντι 
όμορων χωρών με παραπλήσιους 
τύπους ελιάς, χαμηλότερης τιμής 
αλλά και κατώτερης ποιότητας και 
οργανοληπτικών χαρακτηριστικών.

ΟΙΝΟΥΝΤΑΣ Α.Ε.
Δημοσθένης Καραμίχας
Πρόεδρος & Δ/νων Σύμβουλος

ύο είναι οι βασικότερες προκλή-
σεις που θα αντιμετωπίσει ο κλά-
δος στην επόμενη δεκαετία και 

αυτές είναι στο κομμάτι της παραγωγής 
α’ ύλης. Η πρώτη αφορά στη διαχείριση 
των υδάτινων πόρων. Λόγω της κλιματι-
κής αλλαγής, παρουσιάζονται ιδιαίτερα 
σημαντικά προβλήματα στο θέμα της 
άρδευσης του ελαιώνα της Λακωνίας. 
Αυτό δημιουργεί σημαντικά προβλήμα-
τα στα αποθέματα αλλά και στο μέγεθος 
του καρπού. Ταυτόχρονα βλέπουμε σε 
πολλά σημεία του νομού να μην αξιο-
ποιούνται υδάτινοι πόροι (ποτάμια  
κ.λπ.) μέσω της κατασκευής φραγμάτων 
άρδευσης τα οποία θα μπορούσαν να 
εξασφαλίσουν νερό για σχεδόν το σύνο-

λο του ελαιώνα της Λακωνίας. Η δεύτε-
ρη πρόκληση αφορά στην ελαιοσυγκο-
μιδή, η οποία γίνεται πλέον ιδιαίτερα 
απαιτητική. Τόσο η έλλειψη προσωπι-
κού όσο και τα μικρά χρονικά περιθώρια 
που δίνονται από τις καιρικές συνθήκες 
δημιουργούν την ανάγκη για έγκαιρη 
και άμεση συγκομιδή. Φυσικά, υπάρ-
χουν τεχνολογικές λύσεις υπό την προϋ-
πόθεση ότι σταδιακά θα αναδιαμορφω-
θούν τμήματα του ελαιώνα ώστε να 
μπορέσουν να αξιοποιηθούν οι νέες τε-
χνολογίες συγκομιδής του ελαιοκάρπου 
που χρησιμοποιούνται σε Ιταλία & Ισπα-
νία. Η εκτίμησή μου είναι ότι οι μεταβο-
λές που θα πραγματοποιηθούν τα επό-
μενα χρόνια δεν είναι αλλαγές ως προς 

την εικόνα του ανταγωνισμού, όσο δομι-
κές αλλαγές των υπαρχόντων δικτύων οι 
οποίες θα έχουν εξαιρετικά μεγάλη ση-
μασία για την τοποθέτηση του προϊό-
ντος στις αγορές. Η καινοτομία είναι 
απαραίτητη σε όλους τους κρίκους της 
αλυσίδας αξίας της επιτραπέζιας ελιάς. 
Παρ’ όλα αυτά, στα κομμάτια της παρα-
γωγής και της μεταποίησης υπάρχουν 
μεγάλα περιθώρια καινοτόμων δράσε-
ων. Αυτές οι δράσεις είναι τόσο υλικές 
(ανάπτυξη νέων τεχνολογιών, μείωσης 
κόστους και αύξησης αποτελεσματικό-
τητας) όσο και άυλες (δομικές αλλαγές 
της αλυσίδας) οι οποίες θα μπορούσαν 
να εκτοξεύσουν την ανταγωνιστικότητα 
του ελληνικού προϊόντος!

«Για να παραμείνει ανταγωνιστική η 
επιτραπέζια ελιά θα πρέπει να περι-
ορισθεί η διακύμανση των τιμών 
που εμφανίζουν οι εγχώριες ποικι-
λίες από χρονιά σε χρονιά. Οι ασυ-
νήθιστα υψηλές τιμές μιας χρονιάς 
έχουν αρνητικές συνέπειες τις επό-
μενες χρονιές, καθώς το προϊόν δύ-
σκολα ανακτά τον ίδιο βαθμό κατα-
ναλωτικής εμπιστοσύνης»
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ίναι γνωστό ότι είναι στρατη-
γική επιλογή για την Τράπεζα 
Πειραιώς να στηρίξει τον 
Αγροτικό Τομέα καθώς θεω-
ρεί ότι μπορεί να αποτελέσει 

πυλώνα ανάπτυξης της Εθνικής Οικονομί-
ας. Η συγκεκριμένη επιλογή της Τράπεζας 
μας κατευθύνει σε κάθε πρωτοβουλία που 
αναλαμβάνουμε για το χώρο. Ειδικά για 
την προβολή των ποιοτικών ελληνικών 
αγροτικών προϊόντων και τη σύνδεση της 
Αγρο-διατροφής με τον Τουρισμό, επι-
τρέψτε μου να σας διηγηθώ μια ιστορία. 

Ο Κλάους και η Ναταλία είναι νέοι, εργα-
ζόμενοι, σε μεγάλες εταιρείες στη Γερμα-
νία. Παντρεύτηκαν το περασμένο καλο-
καίρι και αμέσως μετά πραγματοποίησαν 
το όνειρό τους, να ταξιδέψουν για το ταξί-
δι του μέλιτός τους στην Ελούντα, στην 
Κρήτη. Τα μεσημέρια, μετά το μπάνιο 
τους, τους άρεσε να κάθονται δίπλα στην 
πισίνα του πολυτελούς τους ξενοδοχείου 
Domes of Elounda και να απολαμβάνουν 
ένα δροσερό ποτήρι λευκό κρητικό κρασί 
και την «ελληνική τους σαλάτα». Δεν χρει-
άστηκε να αναρωτηθούν ποτέ γιατί είχε 
μοναδική γεύση σε σχέση με τις άλλες που 
είχαν δοκιμάσει αλλού. Δεν χρειάστηκε να 
ρωτήσουν τι συστατικά περιείχε καθώς οι 
σερβιτόροι -επιδιώκοντας να μεταμορ-
φώσουν το απλό αυτό γεύμα σε εμπειρία- 
τους είχαν ήδη μιλήσει για τα εκλεκτά συ-
στατικά της. Τα διαφημιστικά έντυπα του 
ξενοδοχείου στο δωμάτιο, η προθήκη με 
τα εκλεκτά ελληνικά προϊόντα δίπλα στη 
reception, το κατάστημα λιανικής πώλη-
σης προϊόντων, το e-shop συμπλήρωναν 
διακριτικά τις πληροφορίες και αναδεί-
κνυαν το «μύθο» κάθε προϊόντος.

Το λάδι της κρητικής εταιρείας Terra 
Creta ήταν ένας από τους βασικούς πρω-
ταγωνιστές της γευστικής εμπειρίας. Ο 

Κλάους και η Ναταλία ήταν ενημερωμένοι 
ότι πρόκειται για ένα πιστοποιημένο προϊ-
όν υψηλής ποιότητας που παράγεται από 
επιλεγμένους παραγωγούς στο Κολυμπά-
ρι Χανίων. Έμαθαν επίσης ότι το ξενοδο-
χείο, συμμετέχοντας στο πρόγραμμα συμ-
βολαιακής τραπεζικής, προμηθευόταν το 
συγκεκριμένο τοπικό ελαιόλαδο που πα-
ραγόταν με ιδιαίτερη φροντίδα και όρους 
αειφορίας από την εταιρεία και τους τοπι-
κούς παραγωγούς. Αναχωρώντας πίσω 
για τη χώρα τους φρόντισαν να προμη-
θευτούν μερικές συσκευασίες για τους γο-
νείς και τους φίλους τους. Παράλληλα, έγι-
ναν followers της εταιρείας αλλά και του 
ξενοδοχείου στο facebook, στο twitter και 
στο YouTube. 

Λίγους μήνες μετά, απευθύνθηκαν μέ-
σω e-mail στην Terra Creta για να ρωτή-
σουν σε ποια σημεία λιανικής πώλησης θα 
μπορούσαν να προμηθευτούν τα προϊό-
ντα της στη Φρανκφούρτη. Η «χωριάτικη» 
ή καλύτερα η «ελληνική σαλάτα» είχε 
ενταχθεί στο διαιτολόγιό τους και η προ-
μήθεια των αυθεντικών συστατικών της 
εκεί στη χώρα τους, πέραν της γευστικής 
συνέπειας, τους γυρνούσε πίσω στις 
όμορφες αναμνήσεις των καλοκαιρινών 
τους διακοπών. 

Βέβαια, για να μπορέσει να γίνει αυτό, 
είχε ακολουθήσει μια αλυσίδα συντονι-
σμένων ενεργειών από όλους όσοι εμπλέ-
κονται στην αλυσίδα αξίας του προϊόντος. 
Ένα χρόνο πριν, το τοπικό κατάστημα γε-
ωργικών εφοδίων στο Κολυμπάρι είχε 
προμηθευτεί λιπάσματα μέσω του Προ-
γράμματος Συμβολαιακής Αγροεφοδίων 
από την προμηθεύτρια εταιρεία του. Είχε 
εξασφαλίσει δηλαδή τα απαραίτητα κε-
φάλαια για τις αγορές του ώστε να επιτύ-
χει τιμές τοις μετρητοίς. Το κεφάλαιο κίνη-
σής του λειτουργούσε μέσω αυτοματο-

Συμβολαιακή Τραπεζική

Η συμβολή της  
στη διασύνδεση  
της Αγρο-διατροφής 
με τον Τουρισμό

ποιημένου συστήματος της Τράπεζας και 
εξοφλούσε τις παραγγελίες του, ενώ πα-
ράλληλα διοχέτευε τις εισπράξεις του μέ-
σω POS σ’ αυτό, για να του μειώσει περαι-
τέρω το χρηματοοικονομικό κόστος του. 
Ο παραγωγός, έχοντας υπογράψει το συμ-
βόλαιο με την Terra Creta, είχε ήδη λάβει 
από την Τράπεζα Πειραιώς την Κάρτα 
Συμβολαιακής Γεωργίας. Έτσι μπορούσε, 
όποτε χρειαζόταν, να προμηθεύεται τα 
εφόδιά του από το κατάστημα συνεργασί-
ας του, με τις καλύτερες τιμές, αφού με 
την κάρτα ήταν σαν να πλήρωνε τοις με-
τρητοίς. Με την υποστήριξη και την εκπαί-
δευση που είχε από την εταιρεία ήταν βέ-
βαιος ότι το προϊόν του θα ήταν το καλύ-
τερο. Παράλληλα, γνωρίζοντας τις τιμές 

Το Πρόγραμμα 
Συμβολαιακής 
Τραπεζικής της 
Τράπεζας Πει-
ραιώς,  έχοντας 
εξασφαλίσει ένα 
νέο μοντέλο χρη-
ματοδότησης, 
δημιουργεί τις 
προϋποθέσεις 
για μια αποτελε-
σματική λειτουρ-
γία των αλυσί-
δων αξίας των 
αγροτικών προϊ-
όντων και 
τροφίμων

ΓΡΑΦΕΙ Ο  

Ιωάννης 
Χανιωτάκης

Διευθυντής Ανάπτυξης 
Εργασιών Αγροτικού 
Τομέα Τράπεζας 
Πειραιώς
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των αλυσίδων αξίας των αγροτικών προϊ-
όντων και τροφίμων. Ήδη έχουν συμμετά-
σχει σε αυτό περισσότερες από 300 μετα-
ποιητικές επιχειρήσεις, συνεταιρισμοί και 
ομάδες παραγωγών καθώς και περίπου 
25.000 αγρότες. Το παράδειγμα τoυ ελαιο-
λάδου της Terra Creta και του ξενοδοχείου 
Domes of Elounda επεκτείνεται σήμερα 
σε 6 ξενοδοχεία στην Κρήτη και στη Χαλ-
κιδική και συμπληρώνεται με γαλακτοκο-
μικά προϊόντα και μέλι. 

Πιστεύουμε ότι στην πλήρη ανάπτυξή 
του, με σωστό σχεδιασμό από όλους, θα 
μπορέσει να αναδείξει ολοκληρωμένα μια 
σειρά από προϊόντα που θα λειτουργούν 
ως συστατικά ενός «mega-προϊόντος»: 
του «ελληνικού πιάτου», που θα αποτελεί 
και στοιχείο του τουριστικού προϊόντος 
της χώρας. Τέτοιο πιάτο είναι η «ελληνική 
σαλάτα». Τέτοιο πιάτο μπορεί να είναι και 
το «ελληνικό πρωινό». 

Εάν αυτά τα «mega-προϊόντα» - «πιάτα» 
μπορέσουν να αναπτυχθούν με τους κα-
τάλληλους εμπορικούς σχεδιασμούς και 
τις τεχνικές μάρκετινγκ που απαιτούνται, 
είναι βέβαιο ότι θα γίνουν οι πρεσβευτές 
των ελληνικών αγροτικών προϊόντων στις 
διεθνείς αγορές. Και τότε ποιος θα μπορεί 
να αμφισβητήσει ότι για να είναι αυθεντι-
κή η «ελληνική σαλάτα» χρειάζεται ελαιό-
λαδο, ελιές και φέτα που παράγονται στην 
Ελλάδα; Ποιος θα μπορεί να αμφισβητή-
σει ότι για να είναι αυθεντικό το «τζατζίκι» 
χρειάζεται γιαούρτι, αγγούρι και σκόρδα 
ελληνικά;

Στόχος μας λοιπόν στην Τράπεζα Πει-
ραιώς είναι, μέσω του Προγράμματος 
Συμβολαιακής Τραπεζικής, να συνδέσου-
με και να αναδείξουμε τις δέσμες αγρο-δι-
ατροφικών αλυσίδων αξίας που ολοκλη-
ρώνονται στα εθνικά «mega-προϊόντα». 
Με τον τρόπο αυτό ισχυρές, αειφόρες και 
εξωστρεφείς αλυσίδες αξίας θα λειτουρ-
γούν ακόμα πιο αποτελεσματικά συμβάλ-
λοντας στην ανάπτυξη του Τομέα αλλά 
και της εθνικής οικονομίας. Και βέβαια, οι 
επιχειρήσεις τουρισμού που συμμετέχουν 
προσφέρουν στην προβολή των τοπικών 
προϊόντων αλλά έχουν τη δυνατότητα να 
αντλήσουν οικονομικά οφέλη μέσα από 
τη διαφοροποίηση της εικόνας τους και 
του συνολικού προϊόντος που προσφέ-
ρουν, τιμολογώντας το -βέβαια- ανάλογα.

Η Τράπεζα Πειραιώς, με το Πρόγραμμα 
Συμβολαιακής Τραπεζικής, μέσω της χρη-
ματοδότησης τόσο της αλυσίδας αξίας 
τροφίμων όσο και στη συνέχεια των του-
ριστικών επιχειρήσεων για την προμήθεια 
των τοπικών ποιοτικών προϊόντων τροφί-
μων της, έκανε μια ουσιαστική κίνηση για 
τη διασύνδεση της Αγρο-διατροφής με 
τον Τουρισμό. 

που είχε συμφωνήσει μπορούσε να κάνει 
τον οικονομικό του προγραμματισμό. Τον 
Δεκέμβριο, παρέδωσε στην εταιρεία το 
λάδι του και τις αμέσως επόμενες μέρες εί-
δε στον καταθετικό λογαριασμό του το 
«κέρδος» του, καθώς είχε ήδη πληρωθεί 
και η οφειλή του στην κάρτα. Τα χρήματα 
για την πληρωμή του είχαν εξασφαλιστεί 
μέσω κεφαλαίου κίνησης ειδικού σκοπού 
στην εταιρεία από την Τράπεζα Πειραιώς 
με αποκλειστικό στόχο να μπορεί να πλη-
ρώσει άμεσα τους παραγωγούς, με την 
παράδοση των προϊόντων.

Για την τοποθέτηση του προϊόντος στο 
ξενοδοχείο, βέβαια, είχε γίνει μια σημαντι-
κή προεργασία. Το μάρκετινγκ της εται-
ρείας, η αντίστοιχη μονάδα του ξενοδο-

χείου, οι σεφ, η διαφημιστική εταιρεία και 
πολλοί άλλοι είχαν συνεργαστεί ώστε να 
τοποθετηθεί σωστά το προϊόν τόσο στο 
μενού όσο και στο χώρο του ξενοδοχείου.

Στην Τράπεζα Πειραιώς πιστεύουμε ότι 
οι μεγάλες αλλαγές που μπορούν να δώ-
σουν προστιθέμενη αξία στην ελληνική 
αγροδιατροφική αλυσίδα αξίας προϊό-
ντων υψηλής ποιότητας απαιτούν ένα δια-
φορετικό τρόπο προσέγγισης που θα δη-
μιουργεί τομές. Το Πρόγραμμα Συμβολαι-
ακής Τραπεζικής της Τράπεζας Πειραιώς 
ξεδιπλώνεται τα τελευταία 4 χρόνια μέσα 
από τις πρωτοβουλίες της Τράπεζας και 
έχοντας εξασφαλίσει ένα νέο μοντέλο 
χρηματοδότησης δημιουργεί τις προϋπο-
θέσεις για μια αποτελεσματική λειτουργία 

Το παράδειγμα 
τoυ ελαιολάδου 
της Terra Creta 
και του ξενοδο-
χείου Domes of 
Elounda επεκτεί-
νεται σήμερα σε 
έξι ξενοδοχεία 
στην Κρήτη και 
στη Χαλκιδική 
και συμπληρώ-
νεται με γαλα-
κτοκομικά προϊ-
όντα και μέλι
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ναμφισβήτητα, ένας από 
τους πλέον σημαντικούς 
κλάδους στη χώρα μας σή-
μερα είναι ο τουρισμός, κα-
θώς συνεισφέρει άμεσα το 

7,5% του ΑΕΠ της χώρας. Μάλιστα, με βά-
ση σχετικές εκτιμήσεις, πέρα από την άμε-
ση συνεισφορά, η έμμεση αγγίζει το 18,6% 
του ΑΕΠ. Η επιρροή αυτή σχετίζεται με τη 
χρήση προϊόντων και υπηρεσιών απαραί-
τητων για την εξυπηρέτηση του κλάδου, 
την κατανάλωση που προκαλείται από 
τους επισκέπτες, τις επενδύσεις που σχετί-
ζονται με τον τουρισμό, αλλά και τις δημό-
σιες δαπάνες. Λαμβάνοντας υπόψη τα πα-
ραπάνω, φαίνεται ότι, στη χώρα μας, η συ-
νολική συνεισφορά του τουρισμού στο 
ΑΕΠ είναι σχεδόν 2,5 φορές μεγαλύτερη 
από την άμεση συνεισφορά. 

Παράλληλα, ο τουρισμός υφίσταται 
έναν σημαντικό μετασχηματισμό, καθώς 
καταγράφεται μια σημαντική μετατόπιση, 
σε ένα διαφορετικό μοντέλο, όπου η συ-
νολική εμπειρία από το ταξίδι αποκτά ιδι-
αίτερη σημασία και ανάγεται σε βασικό 
στοιχείο επιλογής του προορισμού. Έτσι, 
ολοένα και περισσότερο, οι διάσημοι προ-
ορισμοί στον κόσμο, στους οποίους περι-
λαμβάνεται και η Ελλάδα, επενδύουν στον 
σχεδιασμό και την υλοποίηση ολοκληρω-
μένων στρατηγικών σχεδίων, ώστε να συ-
μπεριλαμβάνουν στα προσφερόμενα πα-
κέτα ολοκληρωμένες εμπειρίες για τον 
επισκέπτη αξιοποιώντας τοπικά πολιτισμι-
κά στοιχεία.

Βασικό συστατικό αυτού του πολιτιστι-
κού μείγματος αποτελεί η γαστρονομία. 
Και αυτό γιατί η γαστρονομία, όταν βασί-
ζεται σε ντόπια υλικά και παραδοσιακές 
μεθόδους παρασκευής, μπορεί από μόνη 
της να αποτελέσει επαρκή λόγο για να επι-
σκεφθεί κάποιος μια ξένη χώρα.

Σε αυτήν τη σημαντική προσπάθεια 
πρέπει να συνεισφέρουν αρκετοί συμμέ-
τοχοι, που ο καθένας καλείται να διαχειρι-
στεί σημαντικές προκλήσεις:
• Οι επιχειρηματίες/ιδιοκτήτες καταλυμά-

των και εστιατορίων καλούνται να προ-
σφέρουν ένα διαφοροποιημένο, ποιοτι-
κά ανώτερο προϊόν στον επισκέπτη, δια-
τηρώντας όμως τα κόστη σε χαμηλά επί-
πεδα, ώστε να μην αλλοιωθεί το ήδη 
συρρικνωμένο περιθώριο κέρδους τους.

• Οι σεφ καλούνται να εξασφαλίσουν στα-
θερή υψηλή ποιότητα, αλλά και επαρκή 
ποσότητα πρώτων υλών, που θα παρα-
δίδονται εγκαίρως και σε μορφή που 
τους εξυπηρετεί, διατηρώντας το κό-
στος σε λογικά επίπεδα.

• Οι ντόπιοι παραγωγοί καλούνται να κα-
τανοήσουν πλήρως τις ανάγκες, να ευ-
θυγραμμίσουν την παραγωγική τους δι-
αδικασία και να συμπιέσουν τα κόστη 
τους, ώστε να είναι ανταγωνιστικοί.

• Οι τοπικές αρχές οφείλουν να προωθή-
σουν τα τοπικά προϊόντα και τις επιχει-
ρήσεις, να συμβάλουν στην αύξηση της 
απασχόλησης και να βελτιώσουν το 
brand του προορισμού.

• Οι χονδρέμποροι και τα καταστήματα 
που πωλούν τυποποιημένα προϊόντα 
για ξενοδοχεία πρέπει να επαναπροσδι-
ορίσουν την προστιθέμενη αξία που 
προσφέρουν, προτάσσοντας ένα είδος 
«γαστρονομικού πατριωτισμού».

• Τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα θα πρέ-
πει να συμβάλουν ενεργητικά στην υπο-
στήριξη τέτοιων προσπαθειών, περιορί-
ζοντας σημαντικά τους κινδύνους που 
απορρέουν από τις συναλλαγές ανάμε-
σα στους παραγωγούς και τους ιδιοκτή-
τες καταλυμάτων και εστιατορίων.
Μέχρι σήμερα έχουν καταγραφεί αρκε-

τά επιτυχημένα παραδείγματα στην Ελλά-
δα και τον κόσμο, τα οποία και μας έχουν 
δώσει σημαντικά μαθήματα για μελλοντι-
κές παρεμβάσεις.

Περιπτώσεις όπως αυτή των μαστιχοπα-
ραγωγών στη Χίο ή η μεγάλη επένδυση 
στην κρητική διατροφή με την υιοθέτηση 
του σήματος «Κρήτη» και «Κρητική κουζί-
να» από εστιατόρια, παραγωγούς, έμπο-
ρους ή η πρόσφατη απονομή του τίτλου 
«European Region of Gastronomy 2019» 

Τα ελληνικά αγροτικά 
προϊόντα  
στην υπηρεσία  
του τουρισμού

ΓΡΑΦΕΙ Ο 

Γιώργος 
Κατσουράνης
 
Διευθύνων Σύμβουλος,  
Κέντρο Βιώσιμης 
Επιχειρηματικότητας 
Εξέλιξη Α.Ε.,  
Τράπεζα Πειραιώς 

(Ευρωπαϊκή Περιφέρεια Γαστρονομίας 
2019), που απονεμήθηκε στην Περιφέρεια 
Νοτίου Αιγαίου για τη συλλογική προσπά-
θεια 117 «εταίρων» για την ανάδειξη του γα-
στρονομικού πλούτου της περιοχής, μας 
κάνουν πλέον να είμαστε πιο οργανωμένοι 
και πιο αισιόδοξοι. Βέβαια, οι πλέον αντι-
προσωπευτικές περιπτώσεις αρμονικού 
παντρέματος της γαστρονομίας με τον 
τουρισμό είναι τα αγροτουριστικά καταλύ-
ματα και τα πολυλειτουργικά αγροκτήμα-
τα. Τι πρέπει να προσέξουν, όμως, οι ντό-
πιοι παραγωγοί για να καταφέρουν να κερ-
δίσουν μια θέση στη λίστα των προτιμώμε-
νων προμηθευτών των ξενοδοχείων και 
των εστιατορίων της περιοχής; Συγκεντρώ-
σαμε οκτώ συν ένα σημεία προσοχής και 
παρουσιάζουμε πρακτικές που βοηθούν 
σε καθένα από αυτά τα σημεία.

Διερεύνησε την τοπική αγορά 
και εντόπισε τα καλύτερα 
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Η γαστρονομία, 
όταν βασίζεται 
σε ντόπια υλικά 
και παραδοσια-
κές μεθόδους 
παρασκευής, 
μπορεί από μόνη 
της να αποτελέ-
σει επαρκή λόγο 
για να επισκε-
φθεί κάποιος μια 
ξένη χώρα

ξενοδοχεία και εστιατόρια στην 
ευρύτερη περιοχή.
Μάθε αν ψωνίζουν ντόπια προϊόντα και, 
αν ναι, από πού ψωνίζουν. Βοήθησε τους 
σεφ ή τους ιδιοκτήτες να ψωνίζουν πιο 
φρέσκα προϊόντα σε μικρότερες ποσότη-
τες, προσχεδιάζοντας μαζί τον σωστό 
χρονισμό στην παραγωγή. 

Εντόπισε μοναδικά ή 
ανερχόμενα προϊόντα.
Η λειτουργία ενός εξαιρετικού εστιατορί-
ου μέσα ή έξω από ένα ξενοδοχείο είναι 
μια πολύ δύσκολη δουλειά. Κάθε εστιάτο-
ρας ψάχνει το «κάτι» που θα τον διαφορο-
ποιήσει. Ψάξε τριγύρω και εντόπισε ποια 
προϊόντα είναι σε σπανιότητα ή απουσιά-
ζουν πλήρως από την τοπική αγορά. Ψάξε 
κάτι μοναδικό! Αν εσύ διαφοροποιηθείς 
από τους υπόλοιπους παραγωγούς, θα 
βοηθήσεις και τους πελάτες σου να πετύ-
χουν το ίδιο.

Συναντήσου με τους σεφ και 
τους εστιάτορες. 
Ένας εξαιρετικός τρόπος για να μπεις στην 
τοπική αγορά είναι να συμμετέχεις σε εκ-
δηλώσεις ή σε δραστηριότητες, στις οποί-
ες συμμετέχουν οι πελάτες σου. Δώσε λίγο 
από τον χρόνο σου να βοηθήσεις ή πρό-
σφερε προϊόντα στις εκδηλώσεις αυτές 
και σύντομα θα μπορέσεις να αποτελείς 
μέρος αυτής της κοινότητας.

Επινόησε ένα σχέδιο. 
Κλείσε ραντεβού με τους πελάτες σου και 
πήγαινε στη συνάντηση προετοιμασμέ-
νος με ένα απλό σχέδιο δράσης και κά-
ποιες ιδέες για το ποια προϊόντα θα μπο-
ρούσαν να τους διαφοροποιήσουν από 
τον ανταγωνισμό και γιατί. Αυτό απαιτεί 
μια μικρή έρευνα και προετοιμασία, αλλά 
σίγουρα θα σε κάνει να φανείς πολύ πιο 
επαγγελματίας και θα δημιουργήσει θετι-
κή προδιάθεση. 

Διαφοροποιήσου συντηρητικά. 
Αν ξεκινάς τώρα, πρόσεξε! Διάλεξε λίγα 
και καλά προϊόντα και εξασφάλισε υψη-
λή ποιότητα στην παραγωγή. Η όλη λογι-
κή του να ξεκινάς σε μικρή κλίμακα είναι 
να ακονίσεις τις ικανότητές σου και να 
κερδίσεις πολύτιμη εμπειρία πριν μπεις 
σε κάτι μεγαλύτερο. Πρέπει να είσαι έτοι-
μος να παράγεις περίπου 25% περισσότε-
ρο από κάθε προϊόν στην αρχή, ώστε να 
είσαι σίγουρος ότι θα μπορείς να καλύ-
ψεις τη ζήτηση αν η απόδοσή σου δεν εί-
ναι η αναμενόμενη.

Ξεκίνα με μικρά βήματα,  
κάνε άλματα μετά. 
Εστίασε στην αρχή σε έναν ή δύο πελά-
τες. Δούλεψε μαζί τους για μία - δύο σε-
ζόν, ώστε να διορθώσεις όλα τα θέματα 
που θα ανακύψουν πριν επενδύσεις ση-
μαντική ενέργεια και χρήμα. Αρχίζοντας 
συντηρητικά, μειώνεις σημαντικά τον 
κίνδυνο να «καείς» από αναξιόπιστους 
πελάτες.

Κάνε το διαδραστικά. 
Καλό θα είναι να εμπλέξεις τους ιδιοκτή-
τες, τους εστιάτορες και το προσωπικό 
τους σε αυτό που κάνεις, όσο το δυνατόν 
περισσότερο. Οργάνωσε μια μικρή γιορτή 
κατά τη φύτευση ή κατά τη συγκομιδή, 
κατά τις οποίες οι πελάτες σου, οι σεφ και 
το προσωπικό τους θα μπορούν να επι-
σκεφθούν το χωράφι σου, ώστε να δουν 
από κοντά τη διαδικασία της παραγωγής 
και τη φροντίδα που δίνεις στα προϊόντα 
που χρησιμοποιούν. Αν υπάρχει η δυνατό-
τητα, οργάνωσε ένα μικρό τραπέζι με τα 
προϊόντα σου μαγειρεμένα σε διάφορες 
συνταγές.

Χτίσε το brand σου. 
Κάνε όλα εκείνα τα βήματα που χρειάζεται 
για να διατηρήσεις τις επιτυχημένες συ-
νεργασίες σου. Ζήτα συχνά ανατροφοδό-
τηση, ζήτα και πρόσφερε τακτικά προτά-
σεις και ιδέες και καλλιέργησε την εικόνα 
σου ως καινοτόμου και αξιόπιστου συνερ-
γάτη. Αναζήτησε τον κατάλληλο σύμβου-
λο που θα σε βοηθήσει να δημιουργήσεις 
και να ενισχύσεις την εικόνα σου στην 
αγορά.

Ενημερώσου και  
εκπαιδεύσου. 
Βέβαια, πριν από όλα τα παραπάνω, η 
πρώτη και καθοριστική κίνηση που πρέ-
πει να κάνεις είναι να αναζητήσεις την κα-
τάλληλη ενημέρωση και εκπαίδευση, που 
θα σε βοηθήσουν να χτίσεις τη στρατηγι-
κή σου και να κυνηγήσεις πιο συστηματι-
κά τους στόχους σου.
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Σε αυτή τη δουλειά πάντα ψάχνετε µία λύση.
Εµείς σας προσφέρουµε πολλές.
Ολοκληρωµένες και εξειδικευµένες τραπεζικές λύσεις
που ανταποκρίνονται στις ανάγκες σας.
Ταµιευτήριο αγροτών για όλες τις τραπεζικές σας συναλλαγές και την πίστωση των αγροτικών σας επιδοτήσεων.
Κάρτα Συµβολαιακής Γεωργίας & Κτηνοτροφίας για να διασφαλίζετε την παραγωγή και το εισόδηµά σας,
Κάρτα του Αγρότη, αλλά και δάνεια κάλυψης των καλλιεργητικών εξόδων σας.
∆άνεια για αγορά γης & εξοπλισµού και για κάθε άλλη επενδυτική σας ανάγκη.
Εξειδικευµένα ασφαλιστικά προγράµµατα προσαρµοσµένα στις ιδιαιτερότητες της αγροτικής δραστηριότητας. 

Η Κάρτα του Αγρότη παρέχεται υπό τους όρους και προϋποθέσεις που έχουν συµφωνηθεί µε το
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων.
Τα προσφερόµενα προϊόντα και υπηρεσίες παρέχονται υπό τις ισχύουσες περιοριστικές διατάξεις
στην κίνηση κεφαλαίων.

Τ. 18 2 18, www.piraeusbank.gr
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ΓΡΑΦΕΙ Ο 

Ηλίας Κικίλιας

Γενικός Διευθυντής,  
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ  ΣΕΤΕ

Η διασύνδεση 
του τουρισμού 
με τον αγροδια-
τροφικό τομέα 
και τη γαστρονο-
μική μας παρά-
δοση προσφέρει 
ευκαιρίες για την 
ανάδειξη και νέ-
ων προορισμών, 
μέσω της παρα-
γωγής και εμπο-
ρίας τοπικών 
προϊόντων, της 
γαστρονομίας 
και της βιωματι-
κής εμπειρίας

Τ ο τουριστικό προϊόν αναφέρε-
ται, σε τελική ανάλυση, στην 
εμπειρία του επισκέπτη από 
την ταυτότητα ενός τόπου. Κρί-
σιμος παράγοντας είναι η δια-

μόρφωση της ταυτότητας αυτής μέσα από 
τα ιδιαίτερα τοπικά αγροτικά προϊόντα και τις 
τοπικές συνταγές. Η αλυσίδα Τόπος - Τοπίο - 
Καλλιέργειες - Παραγωγή - Γαστρονομία - 
Πολιτισμός - Τουρισμός μπορεί να αποτελέ-
σει ένα νέο πρότυπο ανάπτυξης που μπορεί 
να εφαρμοστεί σε κάθε τόπο. Είναι βαθιά μου 
πεποίθηση ότι η γαστρονομία μιας περιοχής 
μπορεί να καθορίσει την εμπειρία των επι-
σκεπτών της. Μια εμπειρία που θα ενσωμα-
τώνει τοπικές ιδιαιτερότητες, θα συνοδεύε-
ται από τοπικές γεύσεις, μυρωδιές και χρώ-
ματα και θα θυμίζει με μοναδικό τρόπο την 
επίσκεψη στη συγκεκριμένη περιοχή.

Το κύριο όχημα που έχει επιλέξει ο ΣΕΤΕ 
για την περαιτέρω ανάπτυξη του ελληνικού 
τουρισμού είναι η αναβάθμιση της ποιότη-
τας του τουριστικού προϊόντος μέσω του 
εμπλουτισμού της ταξιδιωτικής εμπειρίας 
που προσφέρουμε ως χώρα. Αυτό θα το πε-
τύχουμε αναδεικνύοντας τα κρίσιμα ανταγω-
νιστικά πλεονεκτήματα που διαθέτει η Ελλά-
δα, με αιχμή του δόρατος τον πολιτισμό και 
τη γαστρονομία, που αποτελεί, επίσης, ένα 
τμήμα του εθνικού μας πολιτισμού. Ο πρωτο-
γενής τομέας, η γαστρονομία, τα τοπικά προ-

ϊόντα είναι ανταγωνιστικά μας πλεονεκτήμα-
τα που ενισχύουν το προϊόν μας, το διαφο-
ροποιούν, και τελικά η σύνθεση αυτή βοηθά 
στο χτίσιμο τουριστικής συνείδησης. 

Η διασύνδεση του τουρισμού με τον αγρο-
διατροφικό τομέα και τη γαστρονομική μας 
παράδοση όχι μόνο αυξάνει δυνητικά τις ευ-
καιρίες για εγχώρια παραγωγή, δημιουργία 
νέων αγορών και ανάπτυξη ποιοτικών προϊ-
όντων, αλλά προσφέρει και ευκαιρίες για την 
ανάδειξη νέων ή την αναβάθμιση υπαρχό-
ντων προορισμών, μέσω της παραγωγής, δι-
άθεσης και εμπορίας τοπικών ποιοτικών 
προϊόντων, της γαστρονομίας και της βιωμα-
τικής εμπειρίας.

Προκειμένου να αποκτήσουμε μια πιο 
εμπεριστατωμένη εικόνα και να στηρίξουμε 
τη στρατηγική μας σε πραγματικά δεδομένα, 
κατά τη διάρκεια του 2017, πραγματοποιήσα-
με μία σειρά συναντήσεων εργασίας, στην 
Αλεξανδρούπολη, τη Θεσσαλονίκη, την Κέρ-
κυρα, τον Βόλο, την Πάτρα, την Τρίπολη, τη 
Σαντορίνη, την Κρήτη, τη Ρόδο, τη Λαμία και 
τα Ιωάννινα, συναντήσεις που θα συνεχίσου-
με και το 2018. Σε αυτούς τους προορισμούς 
ενισχύσαμε τα κανάλια επικοινωνίας τόσο με 
τα μέλη του ΣΕΤΕ όσο και με τους παραγωγι-
κούς φορείς, ενώ επισκεφθήκαμε, μεταξύ άλ-
λων, πρότυπες γαλακτοκομικές μονάδες, πα-
ραγωγούς κρασιού, συνεταιρισμούς τοπικών 
προϊόντων και φάρμες. Ένα πρώτο συμπέρα-

Τουρισμός και Αγροδιατροφή

Προετοιμάζοντας  
το κοινό μας μέλλον

σμα από αυτές τις συναντήσεις είναι το ότι 
υπάρχει πρόσφορο έδαφος, που, αν το εκμε-
ταλλευτούμε, είναι βέβαιο πως θα δημιουρ-
γήσουμε αξία τόσο στο τοπικό τουριστικό 
προϊόν όσο και στις τοπικές κοινωνίες. 

Τα εκπαιδευτικά προγράμματα που εδώ 
και λίγα χρόνια σχεδιάζει και υλοποιεί το Ιν-
στιτούτο του ΣΕΤΕ έχουν ήδη ενσωματώσει, 
όπου είναι δυνατόν, τη διασύνδεση των σεμι-
ναρίων μαγειρικής με το συνταίριασμα με το-
πικά προϊόντα και κρασιά, στο πλαίσιο μιας 
πολλά υποσχόμενης συνεργασίας του ΙΝΣΕ-
ΤΕ με τον Σύνδεσμο Ελληνικού Οίνου. 

Σε συνεργασία με εξειδικευμένους φορείς 
καταρτίζουμε ένα πρόγραμμα που θα ενι-
σχύει τη δημιουργία και ανάπτυξη τοπικής 
γαστρονομικής ταυτότητας σε επιλεγμένες 
περιοχές της χώρας. Με την πρωτοβουλία 
αυτή, επιχειρούμε να αναδείξουμε τον πλού-
το και την ιδιαιτερότητα των τοπικών προϊό-
ντων και της τοπικής κουζίνας φέρνοντας κο-
ντά τον τουρισμό με τους τοπικούς παραγω-
γούς. Χρειάζεται να σχεδιάσουμε ειδικά για 
τους επισκέπτες ένα μίγμα προϊόντων, υπη-
ρεσιών, δραστηριοτήτων που αναδεικνύουν 
τα προϊόντα και τις συνταγές ενός τόπου, το 
ταλέντο και τη δημιουργικότητα όσων τα πα-
ρασκευάζουν, τη μοναδικότητα και την πα-
ράδοση της χώρας μας, ώστε να προσφέ-
ρουμε στον επισκέπτη μια ολοκληρωμένη 
και αξιομνημόνευτη ταξιδιωτική-γαστρονο-
μική εμπειρία.

Συμμετέχουμε ενεργά στο «Φόρουμ Αγρο-
διατροφής-Βιομηχανίας-Τουρισμού», υπό 
την εποπτεία της Γενικής Γραμματείας Βιομη-
χανίας και έχουμε δημιουργήσει εσωτερικές 
ομάδες εργασίας, στις οποίες συμμετέχουν 
τα μέλη του Συνδέσμου, για μια σειρά ζητη-
μάτων, συμπεριλαμβανομένης και της δια-
σύνδεσης του τουρισμού με την 
αγροδιατροφή. 

Παράλληλα, η Marketing Greece σχεδιάζει 
και υλοποιεί καμπάνιες προβολής οι οποίες 
αναδεικνύουν την τοπική παραγωγή, τη γα-
στρονομία του κάθε προορισμού και τις βιω-
ματικές εμπειρίες που μπορούν να ζήσουν οι 
μελλοντικοί επισκέπτες στη χώρα μας. 

Στην αυγή του 2018, είμαστε πεπεισμένοι 
ότι η Ελλάδα μπορεί να γίνει μια ανερχόμενη 
δύναμη στην παροχή ποιοτικών υπηρεσιών, 
με αιχμή τον τουρισμό. Μια χώρα όπου όλοι 
οι παραγωγικοί τομείς της οικονομίας θα συ-
νεργαστούν, ώστε να αναπτυχθούν από κοι-
νού και να χτίσουν ένα σύγχρονο, αλληλέν-
δετο και βιώσιμο μοντέλο ανάπτυξης, που 
θα αξιοποιεί τις επιχειρηματικές ευκαιρίες και 
θα δημιουργεί αλυσίδες αξίας και δικτύωσης. 
Ένα μοντέλο που θα στηριχθεί στην αύξηση 
της εγχώριας προστιθέμενης αξίας, στην 
εξωστρέφεια, στην ενίσχυση της απασχόλη-
σης και στην περιφερειακή και τοπική οικο-
νομική και κοινωνική ανάπτυξη. 
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We do local

Μια επιτυχημένη πρωτοβουλία  
για τη διασύνδεση μεταξύ  
αγρο-διατροφής και τουρισμού

άθε φορά που ένας 
ταξιδιώτης επισκέπτεται 
έναν τόπο, θέλει να 
γνωρίσει το ιδιαίτερο 
άρωμά του, να νιώσει τη 

μοναδική αύρα του και να ακολουθήσει 
το νήμα που ξεκινάει από το χθες της 
συγκεκριμένης περιοχής και φτάνει μέχρι 
και το σήμερα. Οδηγοί του σ’ αυτό το 
ταξίδι μύησης είναι εκείνες οι 
τουριστικές επιχειρήσεις που μπορούν 
να τον ξεναγήσουν με αγάπη και 
σεβασμό στα προϊόντα, στις γεύσεις, στα 
ήθη και τα έθιμά του και που μπορούν να 
προσφέρουν αυθεντική φιλοξενία 
αντικατοπτρίζοντας έτσι τη ζωή του 
τόπου. 

Έτσι γεννήθηκε η ιδέα για την ανάπτυ-
ξη και διάδοση μιας φιλοσοφίας κάτω 
από την οποία θα λειτουργούν οι τουρι-
στικές επιχειρήσεις, ένα νέο καινοτόμο 
προϊόν φιλοξενίας, το οποίο θα προ-
σφέρει στον επισκέπτη του μία ολοκλη-
ρωμένη «γεύση» από τον τόπο όπου βρί-

σκεται, αλλά και θα τον στηρίζει, το We 
do local.

Η ιδέα ξεκίνησε από 17 επιχειρηματίες 
της τουριστικής βιομηχανίας της Ελλά-
δος, οι οποίοι, πιστεύοντας σε αυτή τη 
φιλοσοφία του αειφόρου τουρισμού, θέ-
λοντας παράλληλα να στηρίξουν τους 
τοπικούς παραγωγούς και την κοινωνία, 
ενώνουν τις δυνάμεις τους και βάζουν 
στόχο τη σωστή πρακτική όλων αυτών 
και τη διάδοσή τους σε όλες τις επιχειρή-
σεις της Ελλάδας. Δημιουργείται λοιπόν η 
εταιρεία «Τοπική Παραγωγή και Φιλο-
ξενία Α.Ε.». 

Το We do local είναι ένα πρότυπο πι-
στοποίησης τουριστικών καταλυμά-
των και πλοίων, προϊόν μιας επιστημονι-
κής προσέγγισης, ώριμης συνεργασίας 
μιας δυναμικής ομάδας. Είναι ένα απολύ-
τως μετρήσιμο εργαλείο προώθησης που 
πιστοποιεί, επιβραβεύει και βοηθά όσους 
ακολουθούν μια σύγχρονη επιχειρηματι-
κή προσέγγιση, όσους μέσα από τις ενέρ-
γειες και τις υπηρεσίες τους τιμούν την 

Στο «We do 
local» εντάσσο-
νται εκείνες οι 
επιχειρήσεις που 
προσφέρουν ένα 
προϊόν διαφορε-
τικό, με ουσία και 
ποιότητα και δί-
νουν πνοή ανά-
πτυξης στην οι-
κονομία, στις το-
πικές δομές και 
στους κατοίκους 
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τοπική παραγωγή και την τοπική κοι-
νωνία. Στο We do local εντάσσονται 
εκείνες οι επιχειρήσεις που προσφέρουν 
ένα προϊόν διαφορετικό, με ουσία και 
ποιότητα, και δίνουν πνοή ανάπτυξης 
στην οικονομία, στις τοπικές δομές και 
στους κατοίκους. 

 Οι επιχειρήσεις που φέρουν το λογό-
τυπο We do local στηρίζουν εγγυημένα 
και μετρήσιμα: την παραγωγή, την οικο-
νομία και το εργατικό δυναμικό του τό-
που τους. Ακόμα, αναδεικνύουν τον ιδιαί-
τερο χαρακτήρα της περιοχής τους, προ-
στατεύουν το περιβάλλον και προβάλ-
λουν με τον καλύτερο τρόπο τον 
πολιτισμό, τα ήθη, τα έθιμα και την τοπι-
κή γαστρονομία. Στον ταξιδιώτη-επισκέ-
πτη θα δοθεί η δυνατότητα να απολαύσει 
αυθεντικές εμπειρίες και πρωτόγνωρα 
συναισθήματα. 

Πολύ χαρακτηριστικά αναφέρει ο διευ-
θύνων σύμβουλος της εταιρείας «Τοπική 
Παραγωγή και Φιλοξενία Α.Ε.» (πρότυπο 
«We Do Local»), κ. Ανδρέας Μεταξάς:

 «Η χρήση και η ανάδειξη του τοπι-
κού στοιχείου είναι μια παγκόσμια τά-
ση στον τουρισμό. Όλοι κατανοούμε 
πλέον την αναγκαιότητα και τα αποτε-
λέσματα που θα φέρει η συλλογική 
προσπάθεια για τη βιώσιμη ανάπτυξη 
του τόπου μας. Είμαστε, λοιπόν, χα-
ρούμενοι που ολοένα και πιο πολλοί 
επιχειρηματίες αγκαλιάζουν την προ-
σπάθειά μας αυτή, μεγαλώνοντας έτσι 
συνεχώς την ομάδα μας. Στόχος μας εί-
ναι να διαδώσουμε τα τοπικά ήθη και 
έθιμα, να παρουσιάσουμε την τοπική 
κουζίνα, να υποστηρίξουμε τους τοπι-
κούς παραγωγούς, να στηρίξουμε το 
τοπικό εργατικό δυναμικό, λειτουργώ-
ντας πάνω από όλα με σεβασμό στο 
περιβάλλον και την αειφορία». 

Πρόκειται λοιπόν για ένα σύγχρονο ερ-
γαλείο πολιτισμού και επιστροφής στις 
χαμένες αξίες. Ένα όχημα που υπηρετεί 
τον ποιοτικό τουρισμό και τους ανθρώ-
πους που είτε τον προσφέρουν είτε τον 
απολαμβάνουν.

Tα Μέλη  
του We do local
Το We do local έως σήμερα διαθέ-
τει 32 Μέλη, 27 Ξενοδοχεία και 5 
Πλοία

Athens Plaza, Atlantika Akti Zeus,
Bluegr Minos Beach Art Hotel,
Bluegr Sensimar Minos Palace,
Bluegr Candia Park Village,
Cactus Royal Spa & Resort,
Cactus Beach Hotel & Bungalows,
Creta Maris Beach Resort,
Candia Maris Resort & Spa,
Apollonia Beach Hotel,
Santa Marina Hotel,
Sitia Beach Hotel,
Enagron Cretan Ecotourism Village,
Flegra Palace, Fodele Beach,
Grand Bay Beach Resort,
Santa Marina Plaza
Luxury Boutique Hotel,
Lato Boutique Hotel,
Minoa Palace Resort & Spa,
Rethymno Mare, Santo Maris Oia,
St.Nicolas Bay Resort Hotel & Villas,
Nana Beach Resort,
Grecotel White Palace, Hermes Hotel,
CHC Sea Side Resort & Spa,
CHC Athina Palace Resort & Spa,
ANEK Lines ΚΡΗΤΗ Ι,
ANEK Lines Elyros, Superfast XI,
Blue Star 2 & Blue Galaxy.
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όρος γαστρονομική διπλω-
ματία ή διπλωματία της 
κουζίνας γνωρίζει τελευ-
ταία δόξες. Σκεφθείτε ότι 
μέχρι και οι Αμερικάνοι, οι 

οποίοι δεν φημίζονται για την κουζίνα 
τους, έχουν περιλάβει τον κλάδο αυτό της 
διπλωματίας στα όπλα της εξωτερικής 
τους πολιτικής. Μακάρι να ήταν όλα τα 
όπλα σαν κι αυτό. Την ιστορία ξεκίνησε η 
Hillary Clinton όταν ήταν Υπουργός Εξω-
τερικών. Δημιούργησε τη Διπλωματική 
Συμμαχία για το Φαγητό (Diplomatic 
Culinary Partnership).

Το εντυπωσιακό είναι ότι ο διάδοχός της, 
όχι μόνο συνέχισε την πρωτοβουλία αυτή, 
αλλά την ενίσχυσε. Δημιούργησε τον Απρί-
λιο 2015 ένα σώμα εκλεκτών μαγείρων τους 
οποίους, αφού «τραπέζωσε» σε ένα εστια-
τόριο με θέα την Ουάσιγκτον, τους έδωσε 
τον τίτλο του άτυπου πρέσβη(!) και τους εί-
πε ότι έργο σας είναι να διαδώσετε την 
κουζίνα μας στα πέρατα του κόσμου, μα-
γειρεύοντας είτε για διάσημους είτε για κα-
θημερινούς πολίτες είτε στις πρεσβείες μας 
είτε στο δρόμο! «Τις επαφές που κάνεις γύ-
ρω από ένα τραπέζι φαγητού δεν τις κάνεις 
σε κανένα τραπέζι πάνελ», σημείωσε ο 
John Kerry! Και επειδή οι Αμερικάνοι είναι 
πρακτικοί άνθρωποι, τους έστειλε όλους 

μαζί στο Μιλάνο, όπου έγινε η μεγάλη έκ-
θεση EXPO αφιερωμένη στο φαγητό!

Κάνοντας μια σύντομη ιστορική ανα-
δρομή, αυτό που σήμερα στην εποχή της 
αφθονίας στα τρόφιμα λέμε «γαστρονομι-
κή διπλωματία» παλαιότερα το λέγανε 
ασφάλεια τροφίμων με την έννοια της 
επάρκειας. Οι χώρες που είχαν αρκετά 
αποθέματα τροφίμων για να θρέψουν τον 
πληθυσμό τους υπερηφανεύονταν πολύ 
γι’ αυτό. Σήμερα, που η ασφάλεια έχει σε 
μεγάλο βαθμό επιτευχθεί, πολλές χώρες 
διαγκωνίζονται για να επιδείξουν τη γα-
στρονομική τους παράδοση αλλά και την 
εφευρετικότητά τους. Η Ταϊλάνδη, για πα-
ράδειγμα, αντιλαμβανόμενη τη σημασία 
της κουζίνας, έβαλε πριν από λίγα χρόνια 
σαν εθνικό στόχο να γεμίσει τον κόσμο με 
5.500 εστιατόρια που σερβίρουν εκλεκτό 
φαγητό. Παλαιότερα λεγόταν το ίδιο και 
για την Κίνα, ότι δηλαδή τα απανταχού κι-
νέζικα εστιατόρια απολαμβάνουν κρατι-
κής στήριξης και ενίσχυσης. Το Περού, 
αφού συμμάχησε με διάφορους επώνυ-
μους σεφ, προσπάθησε να βάλει την κου-
ζίνα του στον κατάλογο της πολιτιστικής 
κληρονομιάς της UNESCO.

Όποιος -μάλλον οι περισσότεροι Έλλη-
νες- έχει δοκιμάσει αγγούρι κατευθείαν 
από τον κήπο καταλαβαίνει τι εννοώ. Δεν 

Η γαστρονομική 
διπλωματία 
γνωρίζει δόξες
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ανάλογα με τον «τόπο του» ο καθένας, κι 
αυτό θα βρει το δρόμο του στις αγορές.

Τι να κάνουμε τώρα, οι Ελιές Καλαμών 
είναι οι πιο γνωστές! Ας εκμεταλλευτούμε 
όμως την καλή τους εικόνα και να δώσου-
με την ευκαιρία στους φίλους μας στο 
εξωτερικό να γνωρίσουν και άλλες όψεις 
του χαρακτήρα μας, ηπειρωτικού ή 
νησιώτικου. 

Και οι ανά τον κόσμο πρεσβείες μας; Αυ-
τές έχουν πολλή δουλειά να κάνουν. Πρώ-
τα να κατοπτεύσουν στην περιοχή ευθύ-
νης τους τα πάσης φύσεως εστιατόρια με 
ελληνική και... ελληνική κουζίνα και να 
ασχοληθούν με τα πρώτα. Να τα τροφο-
δοτήσουν με νέες ιδέες, με πληροφορίες 
για το σύγχρονο γίγνεσθαι στο χώρο της 
γαστρονομίας στην Ελλάδα, και γίνεται 
πολύ μεγάλη δουλειά στο χώρο αυτό τε-
λευταία, να φροντίσουν να έλθουν σε επα-
φή οι εστιάτορες της διασποράς με τα νέα 
αστέρια της παραγωγής, της κουζίνας και 
της επιστήμης που τεκμηριώνει την ανω-
τερότητα της ελληνικής κουζίνας. Να προ-
σπαθήσουν παράλληλα με κάθε πρόσφο-
ρο μέσο να απομονώσουν όσους καπη-
λεύονται την κουζίνα μας. 

Και μια και αναφερθήκαμε στην πρακτι-
κότητα των Αμερικάνων ας προσπαθήσου-
με να τους μιμηθούμε: Πρώτον, να δημι-

ουργηθεί ένα σώμα κριτών ελληνικών εστι-
ατορίων. Τα μέλη του, αναγνωρισμένοι Έλ-
ληνες του χώρου της γαστρονομίας και 
των προϊόντων, να ταξιδεύσουν σε περιο-
χές με πολλά ελληνικά εστιατόρια και να τα 
βαθμολογήσουν, με την έννοια ότι πρε-
σβεύουν επάξια την Ελλάδα. Στην ποιότη-
τα, το σέρβις, την ατμόσφαιρα, τη γνησιό-
τητα των προϊόντων. Να επιβραβεύσουν 
τους καλύτερους και να διαδοθούν τα απο-
τελέσματα στον τοπικό τύπο και μέσα.

Δεύτερο. Το Υπουργείο Εξωτερικών να 
ετοιμάσει κομψά δώρα, κατά το πρότυπο 
των επιχειρηματικών δώρων που να δί-
νουν οι κατά τόπους πρεσβείες μας σε αν-
θρώπους με υψηλή επιρροή. Με θέμα την 
ελιά, το λάδι, τη φέτα, το γιαούρτι, τα κρα-
σιά μας, να αρχίσει η ανάδειξη των εκλε-
κτών μας προϊόντων στα πέρατα της 
οικουμένης.

Το φημισμένο ελληνικό τραπέζι και κου-
ζίνα, γνωστά ανά τον κόσμο, δίνουν σε 
όλους την εντύπωση της οικειότητας και 
της γνωριμίας από τα παλιά. Μη μου πείτε 
ότι δεν είσαι σε ευνοϊκό έδαφος όταν οι 
απέναντί σου σε θεωρούν κατά κάποιο 
τρόπο γνώριμο; Τότε η επίλυση των 
όποιων θεμάτων, προβλημάτων ή άλλων 
ζητημάτων ξεκινάει από ευνοϊκό για εσέ-
να έδαφος. 

έχει καμία απολύτως σχέση με κανένα άλ-
λο! Το παράδειγμα αυτό σε μεγαλύτερη 
κλίμακα μας οδηγεί στο μόχθο που κατα-
βάλλουν κάθε ημέρα οι Έλληνες αγρότες 
να έχουμε φρέσκα προϊόντα στο πιάτο 
μας, γιατί όπως και να το κάνουμε και πα-
ρά τα επιμέρους θέματα έχουμε από τα 
καλύτερα προϊόντα στη διάθεσή μας. 

Ας κάνουμε μια υπόθεση: Έστω ότι η ελ-
ληνική πολιτεία αποφασίζει να χρησιμο-
ποιήσει την εξαιρετική εικόνα που έχει η 
ελληνική κουζίνα στη διπλωματική της 
φαρέτρα. Δημιουργείται έτσι η γαστρονο-
μική μας διπλωματία. Και ποιον θα βάζαμε 
άραγε για πρεσβευτή; Φυσικά την Ελληνι-
κή σαλάτα! Όπου πεις ότι είσαι Έλληνας 
κάτι θα βρουν να σου πουν για την Greek 
salad. Όλοι τους την έχουν δοκιμάσει και 
κατά γενική ομολογία έχουν μείνει ιδιαίτε-
ρα ευχαριστημένοι έως ενθουσιασμένοι.

Αφού λύσαμε το θέμα της εκπροσώπη-
σής μας σε ανώτατο επίπεδο, ας δούμε 
τώρα ποιους θα ονοματίσουμε προξέ-
νους. Στην περίπτωσή μας πρόξενοι θα εί-
ναι το λάδι μας, τα εντός εποχής λαχανικά 
μας, με κορυφαία εκπρόσωπο την εντός 
εποχής τομάτα μας που «την τρως και 
γλείφεις και τα δάκτυλά σου», τη φέτα μας 
και φυσικά τις ελιές! 

Ό,τι κι αν λείπει από το σύνολο των πα-
ραπάνω προϊόντων αδυνατίζει τη δύναμη 
της ομάδας. Το καθένα έχει το ρόλο του 
να παίξει στη συνολική σύνθεση. Η ελιά 
όμως έχει ένα διπλό ρόλο: γευστικό και αι-
σθητικό. Γευστικό γιατί είναι πολύ διαφο-
ρετική από τα άλλα υλικά. Σαρκώδης, λίγο 
πικρή για να ισορροπήσει τις άλλες γεύ-
σεις, με μεγάλες εκπλήξεις αφού κάθε ποι-
κιλία ελιάς έχει τη δικιά της γευστική προ-
σωπικότητα. Δεδομένου ότι συχνά η κα-
τεργασία διαφοροποιεί την αρχική γεύση, 
η έκπληξη είναι κάθε φορά δεδομένη.

Έχει όμως κι έναν άλλο ρόλο η ελιά στη 
χωριάτικη σαλάτα: τον αισθητικό. Είναι το 
μοναδικό μαύρο συστατικό, όταν όλα τα 
άλλα είναι ζωηρά και φωτεινά. Η αντίθεση 
χρωμάτων που προσδίδει στην όλη εικό-
να την κάνει τελικά αξέχαστη και μοναδι-
κή. Εμείς δεν μπορούμε να υπερηφανευ-
τούμε ότι βγάζουμε μεγάλες ποσότητες 
προϊόντων και θα κατακλύσουμε τις διε-
θνείς αγορές. Καμία ελιά λοιπόν δεν πε-
ρισσεύει. Ούτε η μεγάλη ούτε η μικρή ού-
τε η πικρή ούτε η ζαρωμένη. Όλες έχουν 
το ρόλο τους στο διπλωματικό μας οπλο-
στάσιο. Άλλωστε όλοι οι πρόξενοι είναι 
ίδιοι; Καθένας με την προσωπικότητά του, 
το brio του, τις γνώσεις του, την καταλλη-
λότητά του για τη συγκεκριμένη δουλειά 
που του έχει ανατεθεί. Άρα οι παραγωγοί 
μας θα πρέπει να βάλουν τα δυνατά τους 
να φτιάξουν το καλύτερο δυνατό προϊόν 

ΓΡΑΦΕΙ Ο 

Δημήτρης 
Αντωνόπουλος

Παραγωγός Κελυφωτού 
Φιστικιού,  
Αγροτοοικονομολόγος 
MSc
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Η Αβερώφειος Γεωργική Σχο-
λή Λάρισας είναι Επαγγελ-
ματική Σχολή (ΕΠΑ.Σ.) Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
με αναβαθμισμένο εκπαι-

δευτικό έργο και ανήκει στον ΕΛ.Γ.Ο. 
ΔΗΜΗΤΡΑ.

Βρίσκεται στα δυτικά της Λάρισας σε 
μια έκταση 40 περίπου στρεμμάτων. Οι 
κτιριακές εγκαταστάσεις της περιλαμβά-
νουν ένα συγκρότημα 43 συνολικά κτιρί-
ων, τα οποία έχουν κατασκευασθεί σε διά-
φορες χρονικές περιόδους και από το 1993 
έχουν χαρακτηρισθεί ιστορικά διατηρη-
τέα μνημεία.

Η Σχολή λειτουργεί από το 1911 και είναι 
η μοναδική Δημόσια Σχολή με τις ειδικό-
τητες των «Αγροτικών Μηχανημάτων» 
και της «Ζωοτεχνίας» προσφέροντας διε-
τή εκπαίδευση στους μαθητές της, οι 
οποίοι προέρχονται απ’ όλη τη χώρα.

Η Αβερώφειος προετοιμάζει τους σπου-
δαστές της όλων των ηλικιών, τελειόφοι-
τους τουλάχιστον της Α’ Λυκείου, για μια 
σίγουρη επαγγελματική σταδιοδρομία ως 
Τεχνίτες Αγροτικών Μηχανημάτων ή Ζωο-
τεχνίας, παρέχοντάς τους τη δυνατότητα 
επαγγελματικής κατοχύρωσης και κοινω-
νικής αναγνώρισης, μέσω ενός σύγχρο-
νου συστήματος αγροτικής αρχικής εκ-
παίδευσης. Στους αποφοίτους μαθητές 
της Σχολής χορηγείται Πτυχίο, παρέχο-
ντάς τους τη δυνατότητα να απασχολη-
θούν στον ιδιωτικό ή το δημόσιο τομέα σε 
αντίστοιχες προς την ειδικότητά τους θέ-
σεις ή να σταδιοδρομήσουν ως ελεύθεροι 
επαγγελματίες. 

Η Σχολή εφαρμόζει ένα εξειδικευμένο 
πρόγραμμα άρτιας θεωρητικής και εργα-
στηριακής εκπαίδευσης με σύγχρονες τε-
χνικές και μηχανήματα. Όσοι μαθητές το 
επιθυμούν μπορούν να διαμείνουν στο 

Το πρώτο Γεωπονικό  
Πανεπιστήμιο της χώρας

Οικοτροφείο της Σχολής, το οποίο τους 
παρέχει δωρεάν στέγαση και σίτιση.

Το ωρολόγιο και αναλυτικό πρόγραμμα 
σπουδών είναι εγκεκριμένο από το 
Υπουργείο Εθνικής Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων. Το πρόγραμμα σπουδών 
περιλαμβάνει:

• Στην ειδικότητα των «Αγροτικών 
μηχανημάτων» μαθήματα όπως Γεωργι-
κή Τεχνική, Γεωργικός Ελκυστήρας, Γεωρ-
γικά Μηχανήματα, Γεωργική Ηλεκτροτε-
χνία, Εδαφολογία & Αρδεύσεις, Αγροτική 
Οικονομία, Χρήση Η/Υ. 

• Στην ειδικότητα της «Ζωοτεχνίας» 
μαθήματα που αφορούν την Εκτροφή και 
Διατροφή των Αγροτικών Ζώων, τη Βιολο-
γική Κτηνοτροφία, τη Μελισσοκομία, την 
Προβατοτροφία, τη Χοιροτροφία, την 
Πτηνοτροφία, τη Βοοτροφία, τη Γεωργία 
και το Περιβάλλον, τη Χρήση Η/Υ.

Η εκπαίδευση ολοκληρώνεται στα ερ-
γαστήρια γεωργικών μηχανημάτων και 
μηχανολογίας, καθώς και στις σταβλικές 
εγκαταστάσεις και στους αγρούς της 
σχολής. 

Η ανάγκη για τεχνίτες διάφορων ειδικο-
τήτων στους κλάδους της γεωργίας και 
της κτηνοτροφίας αλλά και γενικά η παρο-
χή γεωργικής επαγγελματικής εκπαίδευ-
σης είναι διαχρονική και επιβεβλημένη. Ει-
δικότερα σήμερα παρουσιάζεται αυξημέ-
νο ενδιαφέρον στους ενδιαφερόμενους 
για φοίτηση σε σχέση με τα χρόνια πριν 
από την έναρξη της κρίσης. Μάλιστα τα 
τελευταία χρόνια παρατηρείται το φαινό-
μενο του να φοιτούν στη Σχολή άτομα 
που προέρχονται από άλλους επαγγελμα-
τικούς χώρους και αποφασίζουν να ασχο-
ληθούν με τον πρωτογενή τομέα.

Η Αβερώφειος Γεωργική Σχολή υπήρξε 
το πρώτο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο της χώ-
ρας με έναρξη λειτουργίας το 1911 και σήμε-
ρα αριθμεί 106 χρόνια δυναμικής παρουσί-
ας. Είναι μια πολυσύνθετη και πολυμορφι-
κή μονάδα αποτελώντας ένα «brand 
name» που εκπροσωπεί την εκπαιδευτική, 
πολιτιστική και κοινωνική ζωή όχι μόνο της 
περιοχής της Λάρισας αλλά και ολόκληρης 
της Ελλάδας. Αποτελεί μοναδική εμπειρία 
για όλους τους επισκέπτες, ανεξαρτήτως 
ηλικίας, διότι είναι ο χώρος στον οποίο συ-
νυπάρχουν και λειτουργούν αρμονικά το 
παρελθόν με το παρόν δημιουργώντας 
ταυτόχρονα όραμα για το μέλλον.

Η πρόκληση που λέγεται Αβερώφειος 
Γεωργική Σχολή βρίσκεται μπροστά μας 
και επιβάλλεται η συνεργασία όλων των 
εμπλεκομένων προκειμένου να δοθεί συ-
νέχεια και προοπτική στο σκοπό που υπη-
ρετεί πιστά για πάνω από εκατό χρόνια, 
προσαρμοσμένο πλέον στις σύγχρονες 
ανάγκες και απαιτήσεις.

ΓΡΑΦΕΙ H 

Δρ Μαρία 
Κλεισιάρη-
Μπουζούκη

Διευθύντρια Αβερωφείου 
ΕΠΑ.Σ. Λάρισας
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ΓΡΑΦΕΙ Ο 

Θεοφάνης 
Σκλαβενίτης

Διευθυντής Group Digital 
Banking

Μέσα από τις λύ-
σεις winbank 
web banking & 
winbank mobile 
app, οι πελάτες 
μας μπορούν πο-
λύ εύκολα να 
πραγματοποιή-
σουν με ασφά-
λεια και αξιοπι-
στία όλες τις κα-
θημερινές τους 
συναλλαγές χω-
ρίς να χρειαστεί 
να επισκεφτούν 
ένα κατάστημα

ε έναν κόσμο συνεχώς εξελισσό-
μενο η Τράπεζα Πειραιώς προ-
σπαθεί να βοηθήσει αλλά και να 
συνεργαστεί με τους πελάτες 
της, ώστε να αντιμετωπίσουν 

από κοινού τις προκλήσεις που ξεδιπλώνο-
νται μπροστά μας μέσα από ένα διευρυμένο 
πλαίσιο λύσεων ηλεκτρονικής Τραπεζικής.

Έτσι, λαμβάνοντας υπόψη τα σημαντικά 
οφέλη των ηλεκτρονικών συναλλαγών, η 
Τράπεζα προσανατολίζεται στην εξυπηρέτη-
ση των πελατών της και μέσα από ψηφιακά 
κανάλια. 

Συγκεκριμένα, μέσα από τις λύσεις 
winbank web banking & winbank mobile 
app, οι πελάτες μας μπορούν πολύ εύκολα 
να πραγματοποιήσουν όλες τις καθημερινές 
τους συναλλαγές από απόσταση, χωρίς να 
χρειαστεί να επισκεφθούν ένα κατάστημα, 
και σε οποιαδήποτε στιγμή της ημέρας, με 
αυξημένη ασφάλεια και αξιοπιστία για τη διε-
νέργεια των συναλλαγών τους. Πρακτικά αυ-
τό σημαίνει ότι η winbank mobile εφαρμογή 
που έχουμε εγκαταστήσει στο smartphone 
μας γίνεται ο προσωπικός μας τραπεζικός 
σύμβουλος από όπου μπορούμε να ενημε-
ρωθούμε για τη συνολική μας οικονομική κα-
τάσταση και με απλό τρόπο να πραγματοποι-
ήσουμε τις καθημερινές μας συναλλαγές 

αφιερώνοντας μόνο λίγο από τον πολύτιμο 
χρόνο μας.

Επιπλέον, στα καταστήματά μας έχει εγκα-
τασταθεί εξοπλισμός που επιτρέπει τη γρή-
γορη εξυπηρέτηση για τις καθημερινές συ-
ναλλαγές, χωρίς την ανάγκη διενέργειάς τους 
από το ταμείο, όπως αναλήψεις και καταθέ-
σεις μετρητών από τα ATM με άμεση ενημέ-
ρωση λογαριασμού, πληρωμές λογαρια-
σμών (με μετρητά ή με κάρτα) από τα 
Easypay μηχανήματα, καθώς και άμεση ενη-
μέρωση βιβλιαρίου από τα μηχανήματα αυ-
τόματης ενημέρωσης βιβλιαρίου.

Η τεχνολογία στον χώρο των πληρωμών 
κινείται πολύ γρήγορα και η Τράπεζα έχει επι-
λέξει να υιοθετήσει λύσεις που προσφέρουν 
ακόμα μεγαλύτερη ευκολία στους πελάτες 
της. Η online υπηρεσία winbank της Τράπε-
ζας Πειραιώς αποτελεί την πλέον πλήρη λει-
τουργικά υπηρεσία στην ελληνική αγορά, 
ενώ παρέχει στο χρήστη και το πιο μοντέρνο 
αισθητικά περιβάλλον λειτουργίας το οποίο 
μπορεί αυτόματα να αναπροσαρμοστεί στο 
μέγεθος του παραθύρου του προγράμματος 
περιήγησης, καθιστώντας τη winbank συμ-
βατή με κάθε μέγεθος οθόνης ή συσκευής 
του χρήστη.

Επιπρόσθετα ο πρωτοποριακός σχεδια-
σμός του νέου winbank mobile επιτρέπει την 

Οι e-συναλλαγές  
είναι για όλους!

εύκολη πρόσβαση των πελατών της Τράπε-
ζας σε πληροφορίες και συναλλαγές τους, 
ώστε να καλύψουν τις καθημερινές τραπεζι-
κές τους ανάγκες με τον καλύτερο δυνατό 
τρόπο. Επιπλέον, η εφαρμογή λαμβάνει αυ-
τόματα τον κωδικό της συναλλαγής και απλά 
απαιτείται η επιβεβαίωση των χρηστών μέ-
σω του τετραψήφιου κωδικού που έχουν 
ορίσει ή κάνοντας χρήση των βιομετρικών 
χαρακτηριστικών τους (δακτυλικό αποτύπω-
μα ή αναγνώριση προσώπου), για όσες συ-
σκευές διαθέτουν τέτοια λειτουργικότητα.

Στην Τράπεζα Πειραιώς θεωρούμε ότι οι 
λύσεις ηλεκτρονικής Τραπεζικής πρέπει να 
χρησιμοποιούνται από όλους τους πελάτες 
μας. Για αυτό το λόγο δίνουμε ιδιαίτερη βα-
ρύτητα στον τρόπο σχεδιασμού των υπηρε-
σιών μας, ώστε να γίνονται άμεσα αντιληπτές 
από τον πελάτη και να απαιτείται ελάχιστη 
προσπάθειά του προκειμένου να τις χρησι-
μοποιήσει. Επιπλέον, φροντίζουμε ώστε να 
υπάρχουν τα κατάλληλα βοηθήματα χρήσης 
(εκπαιδευτικά videos, συχνές ερωτήσεις 
κ.λπ.) μέσω των οποίων ο πελάτης μπορεί να 
γνωρίσει και να εξοικειωθεί με τις νέες 
υπηρεσίες. 

Σε κάθε περίπτωση είτε το call center είτε 
τα καταστήματά μας είναι στη διάθεση των 
πελατών μας προκειμένου να τους βοηθή-
σουν σε περίπτωση ερώτησης ή κάποιου 
προβλήματος. Επιπλέον, σε όλα τα καταστή-
ματα της Τράπεζας έχουν τοποθετηθεί 
smartphones τελευταίας τεχνολογίας, για 
την εξοικείωση των πελατών. Τα στελέχη των 
καταστημάτων εκπαιδεύουν καθημερινά 
τους πελάτες μας στη χρήση της winbank 
mobile εφαρμογής.
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Η «εγκυκλοπαίδεια» της ελιάς
ια πολύ χρήσιμη και και-
νοτόμα έκδοση με θέμα 
την ελαιοκομία κυκλο-
φόρησε πρόσφατα. 
Πρόκειται για την 

«Εγκυκλοπαίδεια Ελαιοκομίας: Το ελαιό-
λαδο», η οποία διαθέτει 688 έγχρωμες σε-
λίδες, 220 φωτογραφίες, μεταξύ αυτών και 
από τον φακό του Ανδρέα Σμαραγδή, που 
κοσμούν την έκδοση. Οι 37 συγγραφείς σε 
γλώσσα απλή και εκλαϊκευμένη συνδύα-
σαν τις επιστημονικές τους γνώσεις με τη 
μεγάλη εμπειρία που διαθέτουν είτε από 
τους χώρους τους ακαδημαϊκούς είτε της 
παραγωγής και των επιχειρήσεων. 

Στις 7 ενότητες της έκδοσης, ο αναγνώ-

στης μπορεί να περιηγηθεί σε 38 κεφάλαια 
που καλύπτουν όλη την «αγροδιατροφική 
αλυσίδα αξίας» και να ενημερωθεί για θέ-
ματα που σχετίζονται με: 
• Την «Ιστορία και τον Πολιτισμό» όπου, 

μεταξύ άλλων, γίνεται αναφορά στη δια-
δρομή του ελαιοδένδρου διαμέσου των 
αιώνων καθώς και τις εθνογραφικές - λα-
ογραφικές αναφορές.

• Την «Πρωτογενή Παραγωγή (καλλιέρ-
γεια)», στην οποία παρουσιάζονται οι 
ελληνικές ποικιλίες, ενώ σε 274 σελίδες 
περιγράφονται οι τεχνικές πολλαπλασια-
σμού, οι σύγχρονες μέθοδοι άρδευσης, η 
εφαρμογή της ευφυούς γεωργίας, η ορ-
θολογική λίπανση, το κλάδεμα και λοιπές 

γεωργικές πρακτικές. 
• Το «Ελαιοτριβείο (Ελαιουργείο)», όπου 

καταγράφονται οι ορθές βιομηχανικές 
πρακτικές, οι καινοτομίες που βρίσκο-
νται στη διεθνή επικαιρότητα και η δια-
χείριση των υγρών αποβλήτων.

• Τη «Συσκευασία - Τυποποίηση», με ανα-
φορά στις ορθές πρακτικές και την ιχνη-
λασιμότητα στην τροφική αλυσίδα.

• Τη «Χημεία του Ελαιολάδου και του Πυ-
ρηνελαίου», στην οποία αναλύονται η 
χημική σύσταση και οι ιδιότητες των 
ελαιολάδων, το νομοθετικό πλαίσιο και η 
οργανοληπτική αξιολόγηση.

• Την «Υγεία και Διατροφή», στην οποία 
αναδεικνύεται η διατροφική του αξία. 

Η «εγκυκλοπαίδεια» 
σύμφωνα με τον δημι-
ουργό της έκδοσης Βα-
σίλη Ζαμπούνη (ο εικο-
νιζόμενος στη φωτο-
γραφία) αποτελεί μια 
εφ΄όλης της ύλης προ-
σπάθεια στο μέτρο του 
δυνατού των 700 σελί-
δων, να καλυφθεί η θε-
ματολογία από τον πολι-
τισμό έως τα συστατικά 
και από την καλλιέργεια 
μέχρι το προϊόν στο 
ράφι
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ρία 5.000 χρόνων), διατροφικό (Μεσογεια-
κή Διατροφή), οικολογικό (το «οικονομικά 
αξιοποιούμενο δάσος», σύμφωνα με τον 
Νίκο Ψυλλάκη). Σήμερα ο κλάδος βρίσκε-
ται σε κρίσιμο σταυροδρόμι. Η μία κατεύ-
θυνση, τα χαμένα «εθνικά προϊόντα», η 
σταφίδα, ο καπνός. Η άλλη κατεύθυνση, η 
αξιοποίηση που μπορεί να φέρει επιπλέον 
500 εκατ. € ετησίως. Σε τέτοιες δύσκολες 
εποχές χρειάζεται η γνώση, ο διάλογος, 
και όπως έχει πει και ο Ουμπέρτο Έκο: «Τι 
όμορφο που είναι ένα βιβλίο, που επινοή-
θηκε για να πιάνεται στο χέρι, ακόμη και 
στο κρεβάτι, ακόμη και εκεί όπου δεν 
υπάρχουν ηλεκτρικές πρίζες, και αντέχει 
τα σημάδια και τα τσαλακώματα…».

Σύμφωνα με τον κ. Ζαμπούνη, η έκδοση 
«ονομάστηκε “Εγκυκλοπαίδεια” για δύο λό-
γους: Πρώτον, για να υποδηλωθεί ότι είναι 
μια εφ’ όλης της ύλης προσπάθεια, στο μέ-
τρο του δυνατού των 700 σελίδων, να κα-
λυφθεί όλη η θεματολογία, από τον πολιτι-
σμό έως τα στατιστικά και από την καλλιέρ-
γεια έως το προϊόν στο ράφι. Δεύτερον, για 
να τιμηθούν οι Εγκυκλοπαιδιστές και η 
προσφορά τους στον Διαφωτισμό. Ίσως 
ακούγεται σαν υπερβολή, όμως χρειάζεται 
και στον ελαιοκομικό τομέα μια ανάλογη 
ώθηση της επιστήμης, της εκλαΐκευσης χω-
ρίς εκχυδαϊσμό, με πνεύμα ορθού λόγου 
και διαλόγου, με στόχο την εξύψωση του 
προϊόντος».

Η εγκυκλοπαίδεια, όπως αναφέρεται από 
τον εκδότη, απευθύνεται σε όλο τον κόσμο 
του ελαιολάδου με μια ιδιαίτερη μνεία:
• Στους καλούς επαγγελματίες, ανεξάρτητα 

σε ποιον κρίκο της αγροδιατροφικής 
αλυσίδας βρίσκονται. Εκείνους που δεν 
επαναπαύονται, αλλά διαρκώς πασχί-
ζουν να βελτιώνονται.

• Στους λάτρεις, στους «εραστές» του προϊ-
όντος, πολύ συχνά χομπίστες, ετερο-
επαγγελματίες, που όμως θέλουν να 
γνωρίζουν τα πάντα, έστω και αν η παρα-
γωγή τους είναι λίγοι τόνοι ή, ακόμα, και 
λίγες εκατοντάδες κιλά.

• Στη γενιά των νέων αγροτών/επιχειρημα-
τιών με την οποία ολοκληρώνεται το τε-
λευταίο κεφάλαιο της Ελαϊκής Πολιτικής.
Ο κ. Ζαμπούνης, διαθέτοντας 38 χρόνια 

εμπειρίας ως γεωργο-οικονομολόγος στα 
θέματα του ελαιολάδου, αξιοποιώντας την 
εξειδίκευση κάθε συγγραφέα, συνθέτει 
αποτελεσματικά και αναδεικνύει τη σημα-
ντικότητα και τις αξίες, το «αναγκαίο υπό-
βαθρο», ώστε όλα τα «πρέπει» να αποκτή-
σουν υπόσταση και το ελαιόλαδο ένα κα-
λύτερο μέλλον. 

Η συγκεκριμένη προσπάθεια υποστηρί-
χθηκε καθοριστικά από την Gaia Επιχειρείν, 
αλλά και την Άξιον Εκδοτική, η οποία ανέ-
λαβε τη δημιουργία της έκδοσης.

• Τα «Θέματα Αγροτικής Ελαϊκής Πολιτι-
κής», όπου παρουσιάζονται οι εξελίξεις 
στην ΚΑΠ, οι γεωγραφικές ενδείξεις 
ΠΟΠ/ΠΓΕ, τα πρότυπα και στην πιστο-
ποίηση του ελαιολάδου, η στατιστική 
«ακτινογραφία» του τομέα, η έρευνα και 
καινοτομία στην αλυσίδα αξίας της 
ελιάς, η ανάλυση των ελαϊκών πολιτικών 
των άλλων μεσογειακών χωρών, όπως 
και προτάσεις για την ελληνική 
πραγματικότητα.
Όπως αναφέρει ο δημιουργός της έκδο-

σης κ. Βασίλης Ζαμπούνης, το ελαιόλαδο 
αποτελεί για τη χώρα μας έναν τεράστιο 
πλούτο, οικονομικό (1,5 δισ. € ετησίως κύ-
κλος εργασιών), κοινωνικό-πολιτικό (1 
εκατ. απασχολούμενοι), πολιτιστικό (ιστο-

Οι 37 συγγραφείς 
της έκδοσης 
συνδύασαν τις 
επιστημονικές τους 
γνώσεις με τη 
μεγάλη εμπειρία 
που διαθέτουν 
είτε από 
τους ακαδημαϊκούς 
χώρους 
είτε της παραγωγής 
και των 
επιχειρήσεων
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ύο από τα εννέα θεματικά 
Μουσεία του Πολιτιστικού 
Ιδρύματος Ομίλου Πειραιώς 
(ΠΙΟΠ), αναδεικνύουν τους 
δεσμούς του ελληνικού πολι-

τισμού με την ελιά στο πέρασμα των αιώ-
νων, αλλά και την τεχνολογία που αναπτύ-
χθηκε γύρω από την επεξεργασία της. Το 
Πολιτιστικό Ίδρυμα του Ομίλου, που σκοπό 
έχει να διατηρήσει ζωντανή μέσα στον χρό-
νο την παραγωγική ιστορία του τόπου, πα-
ρουσιάζει αναλυτικά την ελιά και το λάδι, 
που διαμόρφωσαν τόσο την οικονομία όσο 
και την πολιτιστική και κοινωνική ανάπτυξη 
της Ελλάδας. 

Το Μουσείο Ελιάς και Ελληνικού Λαδιού 
είναι το πρώτο διαχρονικό θεματικό μου-
σείο των δύο αυτών αγαθών στην Ελλάδα 
και επιδιώκει να αναδείξει τον σημαντικό 
πολιτισμικό τους ρόλο στην περιοχή της 
Μεσογείου. Στεγάζεται στον χώρο της πα-
λιάς Ηλεκτρικής Εταιρείας, η χρήση του 
οποίου παραχωρήθηκε στο ΠΙΟΠ από τον 
Δήμο Σπαρτιατών. Στα δύο επίπεδα του 
Μουσείου παρουσιάζεται η μακραίωνη 
ιστορία της ελιάς και του λαδιού και η πολύ-
πλευρη συμβολή τους στον πολιτισμό του 
ελλαδικού χώρου σε πεδία όπως η οικονο-
μία, η διατροφή, η υγιεινή, οι λατρευτικές 
συνήθειες και τα λαϊκά έθιμα. Επίσης, ο επι-
σκέπτης γνωρίζει τη μορφολογία του ελαιο-
δένδρου και την καλλιέργειά του, αλλά και 
την εξέλιξη της τεχνολογίας της ελαιοπαρα-
γωγής στον ελλαδικό χώρο. Στο Μουσείο 
παρουσιάζεται και η εκμετάλλευση των 
υποπροϊόντων της διαδικασίας ελαιοπαρα-
γωγής. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η 
υπαίθρια έκθεση του Μουσείου, όπου εκτί-

Δύο Μουσεία 
αφιερωμένα 
στην Ελιά,  
το δώρο  
της Φύσης  
στη Μεσόγειο

θενται ακριβή αντίγραφα από τρία ελαιοτρι-
βεία: ένα της Προϊστορικής εποχής, ένα των 
Ελληνιστικών χρόνων και ένα της Βυζαντι-
νής περιόδου. Η έκθεση πλαισιώνεται από 
ψηφιακές παραγωγές, καθώς και από μεγά-
λες κινούμενες μακέτες, που βοηθούν τους 
επισκέπτες να αντιληφθούν τις παραδοσια-
κές τεχνικές παραγωγής του λαδιού.

Το Μουσείο Ελιάς και Ελληνικού Λαδιού 
το 2017 είχε 23.000 επισκέπτες, ανάμεσα 
στους οποίους 7.000 μαθητές από σχολεία 
της περιοχής και όχι μόνο. Πολλοί μαθητές 
συμμετείχαν στα εκπαιδευτικά προγράμμα-
τα που διοργανώνει το ΠΙΟΠ, δίνοντας στα 

παιδιά την ευκαιρία να μάθουν για την ιστο-
ρία της ελιάς και του λαδιού, αλλά και να 
«βγάλουν» λάδι με τον παραδοσιακό τρόπο.

Το Μουσείο Βιομηχανικής Ελαιουργίας 
Λέσβου έρχεται, ως συνέχεια του Μουσείου 
Ελιάς και Ελληνικού Λαδιού, να παρουσιάσει 
τη βιομηχανική φάση της ελαιουργίας στην 
Ελλάδα. Στεγάζεται στο παλαιό κοινοτικό 
ελαιοτριβείο της Αγίας Παρασκευής Λέ-
σβου, που είχε γίνει γνωστό ως η «μηχανή 
του Κοινού» και αποτέλεσε μια πρωτοπορι-
ακή πρωτοβουλία των κατοίκων του νησιού 
στις αρχές του 20ού αιώνα. Στόχος του Μου-
σείου Βιομηχανικής Ελαιουργίας Λέσβου εί-

01. & 02. Αντικείμενα 
από την έκθεση «Οι αμέ-
τρητες όψεις του Ωραί-
ου». Ακέραιος ψευδό-
στομος αμφορέας με 
γραπτή διακόσμηση, 
από το νεκροταφείο της 
Περατής Αττικής (12ος 
αι. π.Χ.), © Φωτογραφι-
κό Αρχείο ΕΑΜ και φυλ-
λόσχημη πινακίδα Γραμ-
μικής Β γραφής από την 
Πύλο, με αναφορά στη 
λέξη έλαιον (περ. 1200 
π.Χ.), © Φωτογραφικό 
Αρχείο ΕΑΜ.

01

03

04

02
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ρία του κοινοτικού ελαιοτριβείου της Αγίας 
Παρασκευής, ενημερώνεται για την εκμηχά-
νιση της ελαιουργίας στη Λέσβο και το ευ-
ρύτερο κοινωνικό-οικονομικό πλαίσιο, ενώ 
σε ξεχωριστή ενότητα παρουσιάζεται ο κύ-
κλος των εργασιών που συνδέονται με την 
ελαιοπαραγωγή.

Στο κεντρικό κτήριο του Μουσείου ανα-
λύονται τα βασικά στάδια της ελαιοπαρα-
γωγής: σύνθλιψη του καρπού, συμπίεση του 
ελαιοπολτού και διαχωρισμός του λαδιού 
από το νερό. Αναφορά γίνεται και στον 
αλευρόμυλο, που λειτουργούσε συμπληρω-
ματικά κατά τους θερινούς μήνες, όταν δεν 

λειτουργούσε το ελαιοτριβείο. Οι παλαιές 
αποθήκες του καρπού της ελιάς ή αλλιώς 
μπατές λειτουργούν ως συμπληρωματικές 
εκθεσιακές μονάδες, που προβάλλουν κα-
θημερινές στιγμές της καλλιέργειας ελιάς 
και της μεταποίησης του λαδιού με έμφαση 
στο ανθρώπινο στοιχείο.

Περισσότεροι από 15.000 επισκέπτες βρέ-
θηκαν στο Μουσείο Βιομηχανικής Ελαιουρ-
γίας Λέσβου τον τελευταίο χρόνο, ενώ 7.500 
μαθητές συμμετείχαν σε εκπαιδευτικά προ-
γράμματα που τα βοήθησαν να κατανοή-
σουν τη διαδικασία παραγωγής λαδιού στο 
εργοστάσιο.

ναι να προβάλει τη βιομηχανική κληρονο-
μιά στον τομέα της ελαιουργίας και να την 
εντάξει στο ευρύτερο αρχιτεκτονικό, κοινω-
νικό και πολιτισμικό πλαίσιο της εποχής. Το 
Μουσείο εστιάζει στις αλλαγές που επέφερε 
η εισαγωγή της μηχανικής κίνησης στη δια-
δικασία παραγωγής ελαιολάδου. Με τρόπο 
βιωματικό ο επισκέπτης μαθαίνει πώς λει-
τουργεί ο εξοπλισμός και πώς εξελίχθηκε το 
εργοστάσιο από την ατμοκίνηση στην πε-
τρελαιοκίνηση. Παράλληλα, προσεγγίζει με 
ευαισθησία τη συμβολή των κατοίκων της 
περιοχής στην παραγωγική διαδικασία. 

Εκεί, ο επισκέπτης μαθαίνει για την ιστο-

Μουσείο Ελιάς και Ελληνικού Λαδιού
Διεύθυνση: Όθωνος-Αμαλίας 129, 231 00 

Σπάρτη 
Τηλέφωνο: 27310 89315
Ώρες λειτουργίας: Καθημερινά εκτός 

Τρίτης. 10:00-18:00 από 1/3 έως 15/10. 
10:00-17:00 από 16/11 έως 28/2. Κλειστό: 
Κάθε Τρίτη ,1η Ιανουαρίου, Μ. Παρα-
σκευή (μέχρι 12.00 μ.μ.), Κυριακή του 
Πάσχα, 1η Μαΐου, 15 Αυγούστου, 26 Νο-
εμβρίου (τοπική εορτή), 25-26 
Δεκεμβρίου

Γενική είσοδος: 3 ευρώ 
Μειωμένο εισιτήριο: 1,5 ευρώ.

Μουσείο Βιομηχανικής Ελαιουργίας 
Λέσβου 
Διεύθυνση: Αγία Παρασκευή, 811 02 

Λέσβος 
Τηλέφωνο: 22530 32300
Ώρες λειτουργίας: Καθημερινά εκτός 

Τρίτης. 10:00-18:00 από 1/3 έως 15/10. 
10:00-17:00 από 16/11 έως 28/2. Κλειστό: 
Κάθε Τρίτη, 1η Ιανουαρίου, Μ. Παρα-
σκευή (μέχρι 12:00 μ.μ.), Κυριακή του 
Πάσχα, Παρασκευή του Πάσχα (τοπική 
εορτή), 1η Μαΐου, 15 Αυγούστου, 25-26 
Δεκεμβρίου

Γενική είσοδος: 3 ευρώ 
Μειωμένο εισιτήριο: 1,5 ευρώ.

Πρακτικές πληροφορίες

03. 04. & 05. Το Μου-
σείο Ελιάς και Ελληνι-
κού Λαδιού, στη 
Σπάρτη, © ΠΙΟΠ, Ν. 
Δανιηλίδης. 06. 07.  
& 08. Το Μουσείο Βι-
ομηχανικής Ελαιουρ-
γίας Λέσβου,© ΠΙΟΠ, 
Ν. Δανιηλίδης.

06

07 08

05

Μια μοναδική έκθεση 
στη Σπάρτη
Στο Μουσείο Ελιάς και Ελληνικού Λαδιού παρουσιάζεται 
από τον Φεβρουάριο του 2018, και για δύο μήνες, η έκθεση 
«Οι αμέτρητες όψεις του Ωραίου». Η έκθεση αυτή έρχεται 
ως αποτέλεσμα της διετούς συνεργασίας που ξεκινά το 
2018 το ΠΙΟΠ με το Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο (ΕΑΜ). 
Με αφορμή την ομότιτλη έκθεση που διοργανώνει το ΕΑΜ 
στην Αθήνα, το ΠΙΟΠ παρουσιάζει σημαντικά εκθέματα σε 
Μουσεία του Δικτύου του, με πρώτο σταθμό το Μουσείο 
Ελιάς και Ελληνικού Λαδιού, στη Σπάρτη. Σκοπός είναι σε 
κάθε Μουσείο να προβληθεί ομάδα εκθεμάτων που να βρί-
σκεται σε νοηματική συνάφεια με τη θεματική του Μουσεί-
ου. Έτσι, στη Σπάρτη ο επισκέπτης θα δει εκθέματα που 
συνδέονται με το λάδι, την ελιά και τα αρωματικά έλαια. Εί-
ναι σημαντικό να αναφερθεί ότι πολλά από τα εκθέματα πα-
ρουσιάζονται για πρώτη φορά στο κοινό. Λειτουργώντας 
ως «δορυφόροι» στην ελληνική περιφέρεια, οι συγκεκριμέ-
νες εκθέσεις προσφέρουν τη σπάνια ευκαιρία στις τοπικές 
κοινωνίες αλλά και σε ξένους επισκέπτες, να απολαύσουν 
εκφάνσεις ενός μείζονος πολιτιστικού γεγονότος που πραγ-
ματοποιείται στην πρωτεύουσα.
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¸ áàêèóè ôè÷ úÜôèóè÷ 
çéá ôòÞæéíá åîôåÝîåé 
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ïòùëôÀ ëáàóéíá åðéäåéîñîåé 
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°ðïôòïðÜ ôöî 
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ðïù úïùî óå áçòïôéëÛ÷ ðåòéïøÛ÷ åêáëïìïùõïàî 
îá åÝîáé åêáéòåôéëÀ æôöøïÝ óÜíåòá

°îôéíåôñðéóè ôè÷ ëìéíáôéëÜ÷ 
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°îôéíåôñðéóè 1010

4

óå ðåòéóóÞôåòå÷ áðÞ 
20 øñòå÷ ðìÜôôïîôáé 
áðÞ ðáòáôåôáíÛîè ëòÝóè
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7
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ôèî áäéëáéïìÞçèôè ðÝåóè óôïù÷ æùóéëïà÷ ðÞòïù÷

¶êÀìåéãè ôè÷ ðåÝîá÷ ëáé ëÀõå íïòæÜ÷ ùðïóéôéóíïà5

¸ áàêèóè ôïù ðìèõùóíïà, 
è ðáçëïóíéïðïÝèóè, 
ïé áîéóÞôèôå÷ ëáé è ëìéíáôéëÜ 
áììáçÜ õá åðéôáøàîïùî 
ôè íåôáîÀóôåùóè

¢èíéïùòçÝá ðéï áðïôåìåóíáôéëñî 
ëáé áîõåëôéëñî óùóôèíÀôöî 
ôòïæÝíöî6

Ã áòéõíÞ÷ ôöî áôÞíöî 
èìéëÝá÷ 15-24 åôñî 
£° °Ë¥¸£¶¹ ¢Ä°»°Æ¹º° 
óôèî ùðïóáøÀòéá °æòéëÜ 
ëáé ôè Á. °óÝá

¸ ·¸Æ¸ª¸ 
¡¹° ÆÄÃ¼¹»°
£° °Ë¥¸£¶¹

9,7 ¢¹ª. 

2/3
ôïù ðìèõùóíïà õá úïùî
óå áóôéëÛ÷ ðåòéïøÛ÷

700 ¶º°Æ. °Á£Ä¿¦Ã¹

800 ¶º°Æ. °Á£Ä¿¦Ã¹
âòÝóëïîôáé óå ëáôÀóôáóè 
øòÞîéá÷ ðåÝîá÷

2 ¢¹ª. °Á£Ä¿¦Ã¹

1/2 ¢¹ª. °Á£Ä¿¦Ã¹

ùðïæÛòïùî áðÞ Ûììåéãè 
íéëòïõòåðôéëñî óùóôáôéëñî

Æï ùðåòâïìéëÞ âÀòï÷ ëáé è ðáøùóáòëÝá áùêÀîïîôáé ðáçëïóíÝö÷

¸ åêÀðìöóè áóõåîåéñî 
ëáé ðáòáóÝôöî óå 
äéáóùîïòéáëÞ åðÝðåäï 
áùêÀîåôáé áîèóùøèôéëÀ

¢èíéïùòçÝá áîõåëôéëñî 
äïíñî çéá ôèî áîôé-
íåôñðéóè ôöî ðáòá-
ôåôáíÛîöî ëòÝóåöî, 
ôöî ëáôáóôòïæñî 
ëáé ôöî óùçëòïàóåöî

8
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ΓΡΑΦΕΙ Η 

Μαρία 
Παρταλίδου

 Επίκουρη Καθηγήτρια 
Α.Π.Θ., Τομέας Αγροτικής 
Οικονομίας, Εργαστήριο 
Γεωργικών Εφαρμογών 
και Αγροτικής 
Κοινωνιολογίας, parmar@
agro.auth.gr. Υποψήφια 
Διδακτόρισσα: Τσιαούση 
Aλεξάνδρα, Γεωπόνος  
M.Sc.

Μέσα από τη 
συμμετοχή τους 
στο πρόγραμμα 
των νέων αγρο-
τών, οι γυναίκες 
εισέρχονται στη 
γεωργία είτε από 
προσωπική επι-
λογή, αναζητώ-
ντας την προσω-
πική καταξίωση, 
είτε για λόγους 
οικονομικούς ή 
λόγω χηρείας

ι γυναίκες στην ελληνική 
ύπαιθρο αναλαμβάνουν 
πλήθος εξωγεωργικών 
δραστηριοτήτων με σκοπό 
την επιβίωση της αγροτι-

κής οικογένειας συμμετέχοντας σε επιχει-
ρηματικές δραστηριότητες και δράσεις 
αγροτουρισμού, συλλογικές δράσεις αλλά 
και σε μικρές μεταποιητικές μονάδες τρο-
φίμων. Ωστόσο, καταλαμβάνουν ποσοστό 
μικρότερο του 40% στο σύνολο του οικο-
νομικά ενεργού πληθυσμού όταν το αντί-
στοιχο ποσοστό στις σκανδιναβικές χώ-
ρες για παράδειγμα ξεπερνά το 50%. Ειδι-
κότερα στη γεωργία, σύμφωνα με επίση-
μες στατιστικές, το ποσοστό των 
γυναικών αρχηγών γεωργικών εκμεταλ-
λεύσεων βαίνει αυξανόμενο φτάνοντας 
στο 26,3%. Παρ’ όλα αυτά τίθεται υπό αμ-
φισβήτηση το κατά πόσο αυτή η «θηλυκο-
ποίηση» είναι πραγματική. Επιτόπιες έρευ-
νες έδειξαν ότι δεν αντικατοπτρίζει πάντα 
την ουσιαστική ανάληψη της αρχηγίας 
της εκμετάλλευσης από τις γυναίκες. Η 
ταυτότητα του γεωργού αποδίδεται κυρί-
ως στον άντρα της οικογένειας (πατέρα, 
σύζυγο, αδερφό) και η γυναίκα γεωργός 
καταλήγει να έχει μια «κατ’ όνομα» γεωρ-
γική επαγγελματική ταυτότητα χωρίς να 
συμμετέχει σε αποφάσεις τόσο σε επίπε-
δο γεωργικής εκμετάλλευσης όσο και σε 
θεσμικό επίπεδο. Είναι γεγονός ότι, παρά 
τη συνεισφορά των γυναικών στο οικογε-
νειακό γεωργικό εισόδημα και στην ανά-
πτυξη της αγροτικής οικονομίας, η συνει-
σφορά τους αυτή είναι δύσκολο να εκτι-
μηθεί καθώς παραμένει αθέατη. Οι γυναί-
κες σε πολλές περιπτώσεις συνεχίζουν να 
αντιμετωπίζονται κυρίως ως νοικοκυρές 
και μητέρες, παρά ως επαγγελματίες γε-
ωργοί. Χαρακτηριστική είναι επίσης η χα-
μηλή αντιπροσώπευσή τους σε διάφορα 
επίσημα συλλογικά σχήματα καθώς και ο 
αποκλεισμός τους από θέσεις ηγεσίας. Ιδι-
αίτερο ενδιαφέρον έχει ακόμη να δούμε 
τη θέση της γυναίκας γεωργού μέσα από 
τα προγράμματα αγροτικής ανάπτυξης 
και σε σχέση με τα διάφορα κίνητρα που 
δίνονται από την κοινοτική και την εθνική 
γεωργική πολιτική για την ενασχόλησή 
της με το γεωργικό επάγγελμα. Μέσα από 
τη συμμετοχή τους στο πρόγραμμα των 
νέων (νεοεισερχόμενων) αγροτών, για πα-

Διερευνώντας το ρόλο της γυναίκας 
στην ελληνική γεωργία

ράδειγμα, οι γυναίκες εισέρχονται στη γε-
ωργία είτε από προσωπική επιλογή, ανα-
ζητώντας την προσωπική καταξίωση, είτε 
για λόγους οικονομικούς ή λόγω χηρείας. 
Μέσα από το πρόγραμμα δίνεται -θεωρη-
τικά- η δυνατότητα στις γυναίκες να συμ-
μετέχουν ενεργά στη λήψη αποφάσεων 
όσον αφορά στη γεωργική εκμετάλλευση, 
να αποκτήσουν πρόσβαση στους πόρους 
και ιδιαίτερα στη γη, να συμμετέχουν 
στην κοινωνική και πολιτιστική ζωή της 
υπαίθρου και να διεκδικήσουν καλύτερη 
θέση μέσα στην αγορά εργασίας προσπα-
θώντας να συμφιλιώσουν καλύτερα την 
επαγγελματική τους με την προσωπική 
τους ζωή και να ανταποκριθούν καλύτερα 
στο διπλό και πολλές φορές τριπλό ρόλο 
που πρέπει να παίξουν. Ωστόσο, τα προ-
βλήματα που έχουν αντιμετωπίσει και τα 
εμπόδια είναι αρκετά. Για να μπορέσουν 
να ενσωματωθούν πλήρως στο γεωργικό 
επάγγελμα θα πρέπει να συντρέχουν κά-
ποιες προϋποθέσεις σε σχέση με το καθε-
στώς της ιδιοκτησίας της γης, την αντιμε-
τώπιση από τους άντρες-συζύγους-συνα-
δέλφους, την επαγγελματική κατάρτιση - 
εκπαίδευση και τα κοινωνικά στερεότυπα. 
Προς αυτήν την κατεύθυνση στο Εργα-

στήριο Γεωργικών Εφαρμογών και Αγρο-
τικής Κοινωνιολογίας του Τομέα Αγροτι-
κής Οικονομίας του Α.Π.Θ. εκπονείται δι-
δακτορική διατριβή* η οποία αποβλέπει 
αφενός στη χαρτογράφηση της ελληνικής 
γεωργικής εκμετάλλευσης με βάση το φύ-
λο και άλλα χαρακτηριστικά όπως το μέ-
γεθος εκμετάλλευσης, η παραγωγική κα-
τεύθυνση, η ένταξη σε επιδοτήσεις κ.ά. 
και αφετέρου στη μελέτη των κινήτρων 
και των υποστηρικτικών δικτύων των γυ-
ναικών γεωργών αλλά και τη συμβολή 
των γεωργικών συμβούλων στον μετα-
σχηματισμό του ρόλου της γυναίκας γε-
ωργού. Τα παραπάνω αναμένεται να βοη-
θήσουν στην άσκηση πολιτικής για να αξι-
οποιηθεί πιο αποτελεσματικά το μέχρι 
πρότινος «αθέατο» δυναμικό, οι γυναίκες 
γεωργοί, οι οποίες φαίνεται να έχουν κα-
λύτερη σχέση με τις τεχνολογίες επικοινω-
νιών και πληροφορίας αλλά και την καινο-
τομία γενικότερα  και μπορούν να συμβά-
λουν στη βιώσιμη αγροτική ανάπτυξη στο 
μέλλον. Τα αποτελέσματα της διατριβής 
αναμένεται να έχουν μεγάλο ενδιαφέρον 
στη διερεύνηση όλων των παραπάνω. 
*Υποψήφια Διδακτόρισσα: Τσιαούση Aλεξάνδρα, Γε-
ωπόνος M.Sc.
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4ο Συνέδριο της GAIA ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ

Η καινοτομία  
και η γνώση  
έχουν θέση  
στον πρωτογενή 
τομέα

τη Θεσσαλονίκη στις 9-10 Νο-
εμβρίου 2017 πραγματοποιή-
θηκε το ετήσιο συνέδριο-θε-
σμός για τα αγροτικά πράγμα-
τα του τόπου με διοργανωτή 

την GAIA ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ και συνδιοργανωτή 
τον ΣΕΒΕ υπό την αιγίδα της ΕΝΠΕ. Το συ-
νέδριο παρακολούθησαν περισσότεροι 
από 900 σύνεδροι ξεπερνώντας κάθε 
προηγούμενη προσέλευση δικαιώνοντας 
την απόφαση, μετά από τρία συνέδρια 
στην Αθήνα, τα επόμενα να λαμβάνουν 
χώρα στην περιφέρεια. Το 4ο Συνέδριο εί-
χε θέμα «Καινοτομία & γνώση στον πρω-
τογενή τομέα: Απελευθερώνοντας τη δυ-
ναμική της υπαίθρου» και σε αυτό παρα-
γωγοί, στελέχη συνεταιρισμών από την 
Ελλάδα και την Ευρώπη, εκπρόσωποι της 
ακαδημαϊκής και ερευνητικής κοινότητας, 
περιφερειακών, εθνικών και ευρωπαϊκών 
αρχών, καθώς και σημαντικοί επιχειρημα-
τικοί φορείς της εφοδιαστικής αλυσίδας 
τροφίμων από την Ελλάδα και την Ε.Ε. μί-
λησαν για τις σημαντικές προκλήσεις με 
τις οποίες βρίσκεται αντιμέτωπος ο αγρο-
διατροφικός τομέας και το πώς η αξιοποί-
ηση της καινοτομίας και ειδικότερα της 
ευφυούς γεωργίας μπορεί να προσδώσει 
την απαιτούμενη προστιθέμενη αξία στα 
παραγόμενα προϊόντα. Χρήσιμα συμπε-
ράσματα προέκυψαν από τις τοποθετή-
σεις των ομιλητών στις 3 θεματικές ενότη-
τες και τα 4 εργαστήρια (workshops) που 
έλαβαν χώρα στο συνεδριακό χώρο.

Οι εργασίες της πρώτης μέρας του συ-
νεδρίου ξεκίνησαν με βιντεοσκοπημένο 
μήνυμα του Εκπροσώπου Τύπου της Κο-
μισιόν κ. Μαργαρίτη Σχοινά, ο οποίος 
υπογράμμισε ότι «η GAIA ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ λει-
τουργεί ως πρότυπο, που αναδεικνύει τη 
σημασία των συνεργειών και των συμμαχι-
ών, πέρα από ιδεοληψίες, στεγανά και προ-

καταλήψεις του παρελθόντος, για την επί-
τευξη κοινών αναπτυξιακών στόχων στο 
δύσκολο περιβάλλον της μεταμνημονιακής 
Ελλάδας, που δεν είναι μακριά». Κατά τη δι-
άρκεια της πρώτης ημέρας πραγματοποι-
ήθηκαν 4 παράλληλα εργαστήρια με 
πρώτο αυτό της Ευφυούς Γεωργίας, όπου 
παρουσιάστηκαν τέσσερις διαφορετικές 
μελέτες περιπτώσεων ευφυούς γεωργίας, 
εμπορικής παροχής υπηρεσιών στην Ευ-
ρώπη. Το δεύτερο αφορούσε το θέμα του 
Αγροδιατροφικού Εμπορίου στην περιο-
χή των Βαλκανίων. Οι εισηγητές του 
workshop έθεσαν διάφορα θέματα, προ-
βλήματα, ευκαιρίες και προτάσεις που 

αξίζει να μελετηθούν στο μέλλον. Στη δι-
άρκεια των Εργαστηρίων και σε διαφορε-
τική ενότητα έγινε ενημέρωση για τη νέα 
καιτονοτόμα εξαγωγική πλατφόρμα 
agrogate.gr. Σκοπός της πλατφόρμας εί-
ναι η προώθηση των εξαγωγών των ελλη-
νικών αγροτικών προϊόντων και μεταποι-
ημένων τροφίμων σε όλο τον κόσμο. Η 
θεματική του 3ου Εργαστηρίου αναφερό-
ταν στην Έξυπνη εξειδίκευση στον Αγρο-
διατροφικό τομέα: Περιφερειακές προ-
σεγγίσεις στην αγροτική καινοτομία και 
γνώση. Αναπτύχθηκαν ζητήματα όπως ο 
ρόλος της περιφερειακής ανάπτυξης στη 
μεταφορά καινοτομίας και γνώσης στον 

Ο Σύμβουλος Διοίκησης 
της Τράπεζας Πειραιώς 
και Πρόεδρος  
GAIA ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ Α.Ε.,  
κ. Χριστόδουλος 
Αντωνιάδης
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εταιρείας στην οργάνωση της αγροτικής 
παραγωγής και οικονομίας και αφετέρου 
σημείωσε ότι η GAIA ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ πρώτη 
οραματίστηκε την ψηφιακή γεωργία, όταν 
η μεγάλη πλειοψηφία των εμπλεκομένων 
έμενε προσκολλημένη σε περιχαρακωμέ-
νες, μη αναπτυξιακές πρακτικές. Καλωσο-
ρίζοντας τους συνέδρους, ο κ. Αντωνιά-
δης τόνισε ότι η ανάπτυξη της γεωργίας 
περνά μέσα από την ψηφιοποίησή της, 
ώστε να γίνει ανταγωνιστική, μίλησε για 
το ξεκίνημα της εταιρείας και υπογράμμι-
σε ότι η ευφυής γεωργία μπορεί από ευχή 
να γίνει πράξη. Από την πλευρά του, ο Δι-
ευθύνων Σύμβουλος της GAIA ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ, 
Ιωάννης Κουφουδάκης, αναφέρθηκε στη 
σημασία της ψηφιακής επανάστασης 
στον αγροτικό τομέα που -όπως τόνισε- 
είναι ο τρόπος να αγαπήσουν οι νέοι τη γη 
και την ύπαιθρο, ο τρόπος να παράγουμε 
περισσότερα εξασφαλίζοντας τη βιωσιμό-
τητα των φυσικών πόρων αλλά και ο τρό-
πος να αισθάνονται οι καταναλωτές 
ασφαλείς για τα ελληνικά προϊόντα.

Ο Πρόεδρος της Τράπεζας Πειραιώς, 
Γιώργος Χατζηνικολάου, εκτίμησε ότι το 
οικονομικό περιβάλλον της χώρας εισήλ-
θε σε μια περίοδο ομαλοποίησης με θετι-
κές προοπτικές για το μέλλον και ανέφερε 
ότι «το πρώτο εξάμηνο του 2017 βλέπουμε 
θετικό πρόσημο και υπάρχουν βάσιμες εν-
δείξεις για ακόμη πιο θετικούς ρυθμούς μέ-
χρι το τέλος της χρονιάς κοντά στο 1,5%». 
Επιπλέον, τόνισε, «για την Τράπεζα Πειραι-
ώς, η στήριξη της παραγωγικής διαδικασί-
ας, τόσο βραχυπρόθεσμα όσο και μακρο-
πρόθεσμα, η συμβουλευτική και η εκπαι-
δευτική υποστήριξη αλλά και η παροχή 
υψηλού επιπέδου υπηρεσιών στους φορείς 
του αγροτικού κόσμου αποτελεί στρατηγική 
επιλογή».  Ο Thomas Magnusson, πρόε-
δρος COGECA, υποστήριξε στην ομιλία 
του ότι «η επιστήμη και η τεχνολογία στον 
πρωτογενή τομέα προσφέρουν ένα λαμπρό 
μέλλον στον Έλληνα παραγωγό, καθώς δη-
μιουργούν νέες αγορές και προσφέρουν 
ασφαλή προϊόντα, τα οποία αναζητούν ολο-
ένα και περισσότερο οι καταναλωτές. Αυτές 
οι καινοτόμες πρακτικές που εφαρμόζονται 
στην ελληνική γεωργία πρέπει να αναδει-
χθούν από όλους όσοι τις εφαρμόζουν».

Το σύνολο των ομιλητών ανέδειξαν καί-
ρια ζητήματα για το μέλλον του αγροτικού 
τομέα της χώρας και τις αναπτυξιακές δυ-
νατότητες που προκύπτουν από την αξιο-
ποίηση νέων καινοτόμων τεχνολογιών. Οι 
ομιλίες περιλαμβάνονται στα πρακτικά 
του συνεδρίου και είναι διαθέσιμες στη 
σελίδα https://www.c-gaia.gr/
congress2017/presentation.

Το επόμενο συνέδριο θα λάβει χώρα 
τον Νοέμβριο του 2018 στην Κρήτη. 

αγροτικό χώρο. Σε αυτό το πλαίσιο, εκ-
πρόσωποι τεσσάρων μεγάλων περιφέ-
ρων της χώρας, Στερεάς Ελλάδας, Κεντρι-
κής Μακεδονίας, Θεσσαλίας και Πελοπον-
νήσου, παρουσίασαν τον τρόπο με τον 
οποίο προσεγγίζουν την έξυπνη εξειδί-
κευση και την καινοτομία. Τέλος, το θέμα 
της ψηφιοποίησης στην εφοδιαστική 
αλυσίδα τροφίμων απασχόλησε το τέταρ-
το εργαστήριο. Αναλύθηκαν οι δυνατότη-
τες να προσδιοριστεί η γεωγραφική προ-
έλευση των τροφίμων μέσα από σύγχρο-
νες αναλυτικές τεχνικές και διερευνήθη-
καν οι δυνατότητες της εφαρμογής νέων 
τεχνολογιών στο χώρο της κτηνοτροφίας 

και οι εξελίξεις στη συλλογή, ανάλυση και 
επεξεργασία των δεδομένων στην αγρο-
διατροφική αλυσίδα.

Θέματα που σχετίζονταν με τον ψηφια-
κό μετασχηματισμό της ελληνικής γεωργί-
ας και της κτηνοτροφίας παρουσιάστηκαν 
τη δεύτερη μέρα του συνεδρίου, με έμφα-
ση στον ρόλο της τεχνολογίας, στην ανά-
πτυξη του πρωτογενούς τομέα, στην ευ-
φυή γεωργία και στο ρόλο των νέων αν-
θρώπων στην αγροτική παραγωγή. Η δεύ-
τερη μέρα του Συνεδρίου ξεκίνησε με 
χαιρετισμό του Προέδρου της εταιρείας, 
Χριστόδουλου Αντωνιάδη, ο οποίος αφε-
νός υπογράμμισε το σημαντικό ρόλο της 

Ο Πρόεδρος της  
Τράπεζας Πειραιώς,  
κ. Γιώργος 
Χαντζηνικολάου
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τελέχη της Τράπεζας Πειραιώς 
συμμετείχαν στο τρίτο συνέδριο 
για τα χρηματοοικονομικά 

εργαλεία του Ευρωπαϊκού Γεωργικού 
Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης (EAFRD) 
που πραγματοποιήθηκε στις 10 
Οκτωβρίου του 2017 στο Παρίσι. Το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης στοχεύει στην ενίσχυση της 
γεωργίας, της δασοκομίας και γενικότερα 
των αγροτικών περιοχών της Ε.Ε.

Στην ημερίδα έγινε: 
• παρουσίαση των πρόσφατων 

εξελίξεων και της προόδου που 
σημειώθηκε στα κράτη-μέλη της Ε.Ε. 
όσον αφορά το σχεδιασμό και την 
εφαρμογή των χρηματοδοτικών μέσων 
στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Γεωργικού 
Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ).

• συζήτηση σχετικά με τα 
πλεονεκτήματα και τα χαρακτηριστικά 
των χρηματοδοτικών μέσων για την 
επίτευξη των στόχων του προγράμματος 
αγροτικής ανάπτυξης (ΠΑΑ).

• ενημέρωση των ενδιαφερομένων 
σχετικά με την περαιτέρω στήριξη που 
παρέχεται από τη συνεργασία μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της ομάδας 
ΕΤΕπ για τη γεωργία και την αγροτική 
ανάπτυξη.

Στην εναρκτήρια δήλωσή του, ο Phil 
Hogan, ευρωπαίος Επίτροπος για τη 
Γεωργία και την Αγροτική Ανάπτυξη, 

Συμμετοχή της Τράπεζας σε συνέδρια και 
εκδηλώσεις για την Αγροτική Οικονομία

Στελέχη της Τρά-
πεζας Πειραιώς 
συμμετείχαν στο 
τρίτο συνέδριο 
για τα χρηματο-
οικονομικά ερ-
γαλεία του Ευρω-
παϊκού Γεωργι-
κού Ταμείου 
Αγροτικής Ανά-
πτυξης (EAFRD) 
που πραγματο-
ποιήθηκε τον πε-
ρασμένο Οκτώ-
βριο στο Παρίσι

Η Τράπεζα Πειραιώς 
συμμετέχει  
στο Φόρουμ 
«Αγροδιατροφής  
– Βιομηχανίας – 
Τουρισμού»

Το Φόρουμ «Αγροδιατροφής – Βιο-
μηχανίας – Τουρισμού», είναι μια 
πρωτοβουλία, η οποία εκκίνησε 

στα τέλη του 2016, σε συνεργασία της Γενι-
κής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, του 
Υπουργείου Τουρισμού καθώς και του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης, με τη 
συμμετοχή των εμπλεκόμενων παραγωγι-
κών φορέων και της Τράπεζας Πειραιώς 
μέσω της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών.

Σκοπός της δημιουργίας του Φόρουμ, εί-
ναι αφενός να εκπονήσει ένα Σχέδιο Δρά-
σης για να δημιουργηθούν οριζόντιες και 
κάθετες αλυσίδες αξίας, που θα συνδέουν 
το τουριστικό προϊόν της χώρας με τις βαθ-
μίδες της ελληνικής παραγωγής στον τομέα 
της Αγροδιατροφής, αφετέρου να συντονί-
σει όλα τα εμπλεκόμενα μέρη που αναπτύσ-
σουν και υλοποιούν δράσεις που στοχεύουν 
στην ανάπτυξη και σύνδεση της αγροδια-
τροφής και της μεταποιητικής βιομηχανίας 
με τον τουρισμό, καταλήγοντας σε προτά-
σεις δράσεων που θα υλοποιηθούν σε κε-
ντρικό και περιφερειακό επίπεδο. Την Τρίτη 
21 Νοεμβρίου 2017 στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-
νών πραγματοποιήθηκε ημερίδα του Φό-
ρουμ Αγροδιατροφής – Βιομηχανίας και 
Τουρισμού, με σκοπό την παρουσίαση των 
πρώτων αποτελεσμάτων και συμπερασμά-
των και να αναλυθούν οι προοπτικές δια-
σύνδεσης της Αγροδιατροφής και της Βιο-
μηχανίας με τον Τουρισμό. Στη θεματική 
ενότητα «Παρεμβάσεις & Καλές Πρακτικές 
φορέων» της ημερίδας, ο κ. Γιάννης Χανιω-
τάκης, Διευθυντής Αγροτικού Τομέα της 
Τράπεζας Πειραιώς, ανέδειξε τη σημασία 
του Προγράμματος Συμβολαιακής Τραπεζι-
κής περιγράφοντας με ένα παράδειγμα πώς 
υλοποιήθηκε στην πράξη η διασύνδεση 
των μεταποιητικών μονάδων που συμμετέ-
χουν στο πρόγραμμα με ξενοδοχειακές μο-
νάδες, αξιοποιώντας τη δυνατότητα χρημα-
τοδότησης της προμήθειας των τοπικών 
ποιοτικών προϊόντων τροφίμων. 

3ο συνέδριο για  
τα χρηματοοικονομικά 
εργαλεία  
του Ευρωπαϊκού 
Γεωργικού  
Ταμείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης  
(EAFRD)

τόνισε τη σημασία της καινοτομίας, του 
εκσυγχρονισμού και της βιωσιμότητας 
για την ευρωπαϊκή γεωργία. Τόνισε ότι 
«πρέπει να παρέχουμε στους 
γεωργούς, στους φορείς γεωργικών 
ειδών διατροφής και στους 
αγροτικούς επιχειρηματίες το πλήρες 
φάσμα δυνατοτήτων χρηματοδότησης 
που υπάρχουν στο πλαίσιο του 
Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης, ώστε αυτοί να 
είναι σε θέση να ανταγωνίζονται 
δίκαια όλους τους άλλους 
οικονομικούς τομείς που ήδη 
επωφελούνται από την πολιτική 
συνοχής ή άλλες χρηματοδοτήσεις  
σε επίπεδο Ε.Ε.».
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σεις και προοπτικές που παρέχονται μέσω 
σύγχρονων χρηματοδοτικών εργαλείων. 

Στην ημερίδα συμμετείχαν, ως ομιλητές, 
εκπρόσωποι από τον αγροτικό τομέα (γε-
ωργικές επιχειρήσεις, συνεταιρισμοί) που 
παρουσίασαν προβλήματα και ανάγκες 
του χώρου, εκπρόσωποι των φορέων χρη-
ματοδότησης (τράπεζες) που παρουσία-
σαν τα προγράμματα χρηματοδότησης 
που προσφέρουν καθώς και εκπρόσωποι 
της επιστημονικής κοινότητας από το χώ-
ρο της γεωργίας. Στην εκδήλωση συμμετεί-
χε η Τράπεζα Πειραιώς, με ομιλητή τον κ. 
Ιωάννη Χανιωτάκη, Διευθυντή Ανάπτυ-
ξης Εργασιών Αγροτικού Τομέα. Ο κ. Χα-

νιωτάκης τόνισε τη σημασία του αγροτι-
κού τομέα για την ελληνική Οικονομία, 
ενώ σημείωσε πως οι φορείς χρηματο-
δότησης πρέπει να αντιλαμβάνονται 
τους βασικούς στόχους και τις απαραί-
τητες προϋποθέσεις για την ανάπτυξη 
του αγροτικού τομέα, αλλά πρέπει να 
αντιλαμβάνονται και τις ανάγκες των 
αγροτών. Ο κ. Χανιωτάκης έκλεισε τονί-
ζοντας πως η χρηματοδότηση πρέπει να 
είναι κάτι περισσότερο από μια απλή 
ροή κεφαλαίων στον Αγροτικό Τομέα 
και κάνοντας αναφορά στην ευρεία γκά-
μα εξειδικευμένων χρηματοδοτικών ερ-
γαλείων της Τράπεζας Πειραιώς.

Ημερίδα της Επιστημονικής Εταιρείας Αγροτικής Οικονομίας (ΕΤ.ΑΓΡ.Ο.) 
με θέμα «Αγροτικός Τομέας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας  
και Θράκης: Ανάγκες, Προοπτικές και Χρηματοδοτικά Εργαλεία»

ΗΕΤ.ΑΓΡ.Ο. και το Τμήμα Αγροτικής 
Ανάπτυξης του ΔΠΘ διοργάνωσαν 
ημερίδα με θέμα «Αγροτικός Το-

μέας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης: Ανάγκες, Προοπτικές και 
Χρηματοδοτικά Εργαλεία». Η εκδήλωση 
πραγματοποιήθηκε σε συνδιοργάνωση με 
το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος, στην 
Ορεστιάδα, στο Αμφιθέατρο Ζαφείρης 
Άμπας του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θρά-
κης την Πέμπτη 23 Νοεμβρίου 2017. Στόχος 
της ημερίδας ήταν να παρουσιαστούν προ-
βλήματα και ανάγκες του αγροτικού τομέα 
στην Περιφέρεια ΑΜΘ και ταυτόχρονα λύ-

Τα προβλήματα 
και οι ανάγκες 
του αγροτικού 
τομέα στην Περι-
φέρεια Ανατολι-
κής Μακεδονίας 
και Θράκης βρέ-
θηκαν στο επίκε-
ντρο της 
ημερίδας

Ημερίδα ΣΕΑΜ: «Εκμηχάνιση της Ελληνικής Γεωργίας:  
Βασική προϋπόθεση βιωσιμότητας και ανάπτυξης»

Τη Δευτέρα 4 Δεκεμβρίου 2017 
πραγματοποιήθηκε η Ημερίδα 
του Συνδέσμου Εισαγωγέων 

Αντιπροσώπων Μηχανημάτων (ΣΕΑΜ) 
με θέμα «Εκμηχάνιση της Ελληνικής Γε-
ωργίας: Βασική προϋπόθεση βιωσιμό-
τητας και ανάπτυξης», στο Ξενοδοχείο 
Imperial, στη Λάρισα, με την παρουσία 
εκπροσώπων της Πολιτείας και του 
αγροτικού κόσμου. 

Στην εκδήλωση συμμετείχε η Τράπεζα 
Πειραιώς, με ομιλητή τον κ. Ιωάννη 
Χανιωτάκη, Διευθυντή Ανάπτυξης 
Εργασιών Αγροτικού Τομέα. Ο κ. Χανι-
ωτάκης τόνισε τη σημασία της εκμηχά-
νισης για την ελληνική γεωργία, ενώ 
αναφέρθηκε στη φιλοσοφία της Τρά-
πεζας για τις χρηματοδοτήσεις αγρο-

τικών επενδύσεων, στα χαρακτηριστι-
κά της επιθυμητής επένδυσης και στα 
χαρακτηριστικά του υποψήφιου 
επενδυτή. 

Στη δεύτερη ενότητα της Ημερίδας τον 
λόγο πήραν σύγχρονοι αγρότες και ανέ-
λυσαν με παραδείγματα πώς κατάφεραν 

αξιοποιώντας σύγχρονες μεθόδους και 
επενδύοντας σε μηχανολογικό εξοπλισμό 
να αυξήσουν την παραγωγή τους, να μει-
ώσουν το χρόνο εργασίας τους, να βελτι-
ώσουν την ποιότητα των προϊόντων τους 
μειώνοντας το κόστος παραγωγής και τε-
λικά να αυξήσουν το εισόδημά τους.

Ο διευθυντής Ανάπτυ-
ξης Εργασιών Αγροτι-
κού Τομέα της Τράπεζας 
Πειραιώς, Ιωάννης Χανι-
ωτάκης(δεξιά στη φω-
τογραφία), ανέλυσε από 
το βήμα της ημερίδας 
του ΣΕΑΜ την σημασία 
της εκμηχάνισης για την 
ελληνική γεωργία
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